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דעה ב': עירוב משום דירה

ירָה - שדעתו של אדם על פיתו, והרי זה כאילו הוא דר באותו  וּם דִּ ה אָמַר: עֵירוּב מִשּׁ רַבָּ

בית, ונמצא שכולם דרים בבית אחת בחצר, וכל החצר מיוחדת לבית זה.

נפקא מינה בין הדיעות

ינַיְיהוּ,  מַאי בֵּ

- אם עירוב מצד קנין אפשר לקנות בסודר כדרך שאר כל קנינים,  לִי  כְּ ינַיְיהוּ,  בֵּ א  אִיכָּ

אבל אם זה מצד שדעתו של אדם על פיתו, אין מערבים בכלי. 

רוּטָה – בפת שאין בו שוה פרוטה, אם עירוב מצד קניין אי אפשר לקנותו.  וֶה פְּ ָ וּפָחוֹת מִשּׁ

ואם עירוב מצד 'דירה', הרי זה מועיל. ]עמוד ב[ 

וְקָטָן – אם עירוב מצד קניין, קטן אינו גובה את העירוב, שקטן אינו קונה ומקנה, ואם 

עירוב מצד 'דירה', קטן גובה את העירוב שהקטן לא עושה בזה כלום, ואין צריך קניין, 

אלא המציאות שכל אחד נתן 'פת' מערבת אותם יחד.

שאלה על שתי הדיעות: כיצד אחד )שעירב כבר אם דיירי חצר אחת( יכול לתת פת בחצר אחרת, 
עבור כולם )הרי אינו קונה עבור כולם, וכן לא נתן פת אלא משלו(

יָא – מהברייתא דלהלן קשה על הביאור  מוּאֵל קַשְׁ יָא, וְלִשְׁ ה: לְדִידָךְ קַשְׁ יֵי לְרַבָּ אֲמַר לֵיהּ אַבָּ

שלך, וקשה גם על הביאור של שמואל: 

הֵם מוֹלִיכִין אֶת עֵירוּבָן לְמָקוֹם אַחֵר - שרצו  שֶׁ בוּ אֶת עֵירוּבָן, כְּ גָּ ה שֶׁ ָ נְיָא – הרי שנינו: חֲמִשּׁ הָא תַּ

לערב עם חצר אחרת, נותנין בתוכה עירובן זה שגבו להתיר חצירן, אֶחָד מוֹלִיךְ ]די בכך 

ן - בשביל כולן, והרי זה מועיל עבור כולם, הואיל והוא כבר  שאחד מוליך פת משלו[ לְכוּלָּ

עירב עם חביריו קונה לצורך כולן.

קָא קָנֵי  והנה אם עירוב משום קניין, קשה כיצד העירוב מועיל לכולם, והרי הוּא נִיהוּ דְּ

וְתוּ לָא – רק אחד זה קונה את העירוב, ואחרים לא קונים,

יַיר  דָּ קָא  דְּ נִיהוּ  הוּא  וכן אם עירוב משום דירה קשה, כיצד העירוב מועיל לכולם, והרי 

וְתוּ לָא – רק אחד זה נתן 'פת' שלו, ואחרים לא.

תשובה: אחד זה עושה שליחות עבור כולם

יָא – אין זה קשה לא על שיטתי, ולא על  מוּאֵל קַשְׁ יָא, וְלָא לִשְׁ אֲמַר לֵיהּ רבה: לָא לְדִידִי קַשְׁ

הוּ קָא עָבֵיד – אחד זה עושה שליחות עבור כולם. כוּלְּ לִיחוּת דְּ שיטת שמואל, שהרי: שְׁ

· · ·
הלכה כרבי שמעון

מְעוֹן ]בנידון ג' חצרות שעירבו ב'  י שִׁ רַבִּ ר גּוּרְיָא אָמַר רַב: הֲלָכָה כְּ ה אָמַר רַב חָמָא בַּ אָמַר רַבָּ

החצירות החיצונות עם האמצעית, שהיא מותרת עמהן והן מותרין עמה[.
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 לשותפות חייגו:
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להנצחת יקירכם חייגו: 053-3129507
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מי שהוציאוהו עירובין דף מד יום שלישי ד תשרי תשפ"א 

חוּם – משכה אותו הסוגיא שהיה  א וּנְפַק חוּץ לַתְּ מַעְתָּ יהּ שְׁ כְתֵּ רַב חֲנִילַאי, מְשַׁ רֵיהּ דְּ נְחֶמְיָה בְּ

עסוק בה, ולא שם לב שיצא אל מחוץ לתחום. 

צַעַר, שיצא מחוץ לתחום ואסור לו  בְּ רוּי  לְמִידְךָ שָׁ תַּ א לְרַב נַחְמָן: נְחֶמְיָה,  אֲמַר לֵיהּ רַב חִסְדָּ

ללכת יותר מד' אמות. 

באונס  לתחום  חוץ  היוצא  שהרי  נֵס,  וְיִכָּ אָדָם,  נֵי  בְּ ל  שֶׁ מְחִיצָה  לוֹ  ה  עֲשֵׂ נחמן:  רב  לוֹ  אָמַר 

והקיפוהו מחיצות, סובר רבן גמליאל )לעיל מא:( שמותר ללכת בכל השטח המוקף מחיצות. 

בירור: האם רב חסדא הסתפק אם הלכה כרבן גמליאל ומחיצה שלא שבת בה מבעוד יום מועילה. 
או שלא היה שם מספיק אנשים, והסתפק אם הלכה כרבי אליעזר שמי שיצא שתי אמות יכנס

רַב נַחְמָן – רב נחמן הרב, ישב ופניו  יהּ דְּ רָבָא, וְיָתֵיב רָבָא קַמֵּ ר יִצְחָק אֲחוֹרֵיהּ דְּ יָתֵיב רַב נַחְמָן בַּ

כלפי התלמידים, וכנגדו ישב רבא, ומאחורי רבא ישב רב נחמן בר יצחק,

א – מה הסתפק רב חסדא,  עְיָא לֵיהּ לְרַב חִסְדָּ ר יִצְחָק לְרָבָא: מַאי קָא מִבַּ אֲמַר לֵיהּ רַב נַחְמָן בַּ

בְרֵי עָסְקִינַן – אם מדובר שהיו לו אנשים הרבה  דְמָלוּ גַּ ימָא בִּ ומדוע לא עשה זאת בעצמו, אִילֵּ

שיכלו לצאת חוץ לתחום )כגון שהם הניחו עירוב תחומין לצד זה( ולעשות מחיצה לנחמיה 

 – מְלִיאֵל  גַּ ן  רַבָּ כְּ הֲלָכָה  אֵין  )דף מד( אוֹ  מְלִיאֵל  גַּ ן  רַבָּ כְּ הִלְכְתָא  לֵיהּ  עְיָא  מִבַּ וְקָא  בריה דב חנילאי, 

והספק שלו אם היה הלכה כרבן גמליאל שמי שהוציאוהו חוץ לתחום והקיפוהו מחיצות, 

הרי הוא מותר ללכת בשטח המוקף מחיצות, או שאין הלכה כרבן גמליאל. 

דְלָא  אוֹ דִילְמָא – או שמא פשוט לו לרב חסדא שהלכה כרבן גמליאל, וכאן היה מדובר בִּ

נחמיה  עבור  מחיצה  ולהיות  לצאת  שיכלו  אנשים  מספיק  היה  שלא   – עָסְקִינַן  בְרֵי  גַּ מָלוּ 

עְיָא לֵיהּ הֲלָכָה  בריה דרב חנילאי, והיה חסר במחיצה שהאנשים עשו שתי אמות, וְקָא מִבַּ

י אֱלִיעֶזֶר – והספק של רב חסדא היה אם הלכה כרבי אליעזר  רַבִּ י אֱלִיעֶזֶר אוֹ אֵין הֲלָכָה כְּ רַבִּ כְּ

)להלן נב:( שמי שרחוק שתי אמות מהתחום יכול להיכנס לתחומו, או שאין הלכה כרבי 

אליעזר בזה.

ביאור: ודאי הספק אם הלכה כרבי אליעזר ]שהרי לגבי מחיצה שלא שבת בה מבעוד יום כבר 
אמרו שהלכה כרבן גמליאל[

בְרֵי עָסְקִינַן – ודאי שמדובר באופן שלא  גַּ דְלָא מָלוּ  יטָא, בִּ שִׁ הגמרא פושטת את הספק: פְּ

בְרֵי עָסְקִינַן – שאם תאמר שמדובר שהיה מספיק  דְמָלוּ גַּ ךְ בִּ אִי סָלְקָא דַעְתָּ היה מספיק אנשים, דְּ

עֵי לֵיהּ – מה היה הספק אם הלכה כבן  יבְּ אנשים לעשות מחיצה עד התחום, אם כן מַאי תִּ

דִיר וְסַהַר וּסְפִינָה. מְלִיאֵל בְּ ן גַּ רַבָּ גמליאל, הָאָמַר רַב: הֲלָכָה כְּ

בְרֵי עָסְקִינַן – ודאי שהמדובר היה שלא היה מספיק אנשים לעשות  דְלָא מָלוּ גַּ אי בִּ א וַדַּ אֶלָּ

עְיָא לֵיהּ – והספק היה אם הלכה כרבי אליעזר שאם  י אֱלִיעֶזֶר קָמִיבַּ מחיצה עד התחום, וּדְרַבִּ

לא רחוק מהתחום אלא ב' אמות, מותר להיכנס.

לו  עשה  חסדא:  לרב  אמר  נחמן  שרב  ממה   – לֵיהּ  קָאֲמַר  דְּ גם,  מדוייק  וכך   – נָמֵי  יְקָא  דַּ
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נֵס - למה היה צריך לומר יכנס, הרי ודאי שאם עושה  נֵס, מַאי יִכָּ מחיצה של בני אדם ויִכָּ

לאֹ מְחִיצָה – אלא יש לבאר שאמר לו עשה מחיצה  מחיצה עד התחום יכול להיכנס, לָאו בְּ

עד  אינה  שהמחיצה  שאף  'ויכנס',  להוסיף  הוצרך  ולזאת  התחום,  לפני  אמות  שתי  עד 

התחום, יכול להיכנס.

· · ·
שאלת רב נחמן בר יצחק: הרי בברייתא מבואר שאסור ביום טוב לעשות מחיצה של בני אדם

וְכֵלִים  הֵמָה  בְּ אָדָם  הּ  בָּ יַעֲמִיד  לאֹ  סוכה[  ]של  דּוֹפְנָהּ  נָפַל  לְרָבָא:  יִצְחָק  ר  בַּ נַחְמָן  רַב  אֵיתִיבֵיהּ 

ה לִפְרוֹס עָלֶיהָ סָדִין – ולא יעמיד את המיטה,  טָּ ]בשביל שהם יהיו מחיצה[, וְלאֹ יִזְקוֹף אֶת הַמִּ

וישים עליה סדין )שהמיטה אינה מחיצה שלימה, וכשמניח סדין היא נהיית מחיצה שלימה( 

בשביל שהיא תהיה מחיצה לסוכה, ואף שאין זה נראה כבניין )שהרי זה רק נראה שמעמיד 

יוֹם טוֹב,  בְּ ה  חִילָּ תְּ בַּ עֲרַאי  אֹהֶל  ין  עוֹשִׂ אֵין  שֶׁ לְפִי  בסוכה(,  מקום  לפנות  רוצה  כי  המיטה  את 

ת,  בָּ ַ שּׁ וְאֵין צָרִיךְ לוֹמַר בַּ

הרי מבואר בברייתא שאסור לעשות מחיצה של בני אדם, וקשה כיצד התיר רב נחמן 

לעשות בשבת מחיצה של בני אדם.

תשובת רבא: יש לזה סתירה, שבברייתא אחרת מבואר שמותר לעשות מחיצה מבני אדם ביום טוב 

עשיית  לאסור  שמוכח  זו  מברייתא  לי  אומר  אתה   – מֵהָא  לִי  אָמְרַתְּ  אַתְּ  רבא:  לֵיהּ  אֲמַר 

מחיצה מבני אדם בשבת, וַאֲנָא אָמֵינָא לָךְ מֵהָא – ואני יאמר לך מברייתא זו שמוכח להיתר 

ן - כדי שהסוכה  ה וְיִשַׁ תֶּ יּאֹכַל וְיִשְׁ דֵי שֶׁ ה אָדָם אֶת חֲבֵירוֹ דּוֹפֶן ]לסוכה[ כְּ זאת, שכך שנינו: עוֹשֶׂ

תהיה כשרה ויוכל לעשות בה את מצוות סוכה, ועיקר מצוות סוכה היא האכילה השתיה 

והשינה בה, 

ת וְעַל הָאוֹכָלִין – וכן מותר  ה עַל הַמֵּ פּוֹל חַמָּ לּאֹ תִּ דֵי שֶׁ ה, וְיִפְרוֹס עָלֶיהָ סָדִין כְּ טָּ וְיִזְקוֹף אֶת הַמִּ

להעמיד מיטה ולעשות מחיצה שלימה על ידי שיפרוס עליה סדין, וזאת כדי שלא יהיה 

שמש על אוכל או על מת. 

יָין אַהֲדָדֵי - הרי מבואר בברייתא זו שמותר לעשות מחיצה של בני אדם ביום טוב,  קַשְׁ

נמצא שיש כאן סתירה בין הברייתות והם קשים. 

ביאור א' ביישוב הברייתות: עניין זה אם מותר לעשות מחיצת עראי בשבת הוא מחלוקת רבי 
אליעזר ורבנן 

יָא, הָא – הברייתא שאוסרת לעשות מחיצה מבני  לָא קַשְׁ זו, יש לומר:  ובביאור סתירה 

י אֱלִיעֶזֶר.  אדם שהיא מחיצת עראי, היא דעת רַבִּ

נַן,  הָא – הדעה שמתירה לעשות מחיצה מבני אדם, היא דעת רַבָּ

י אֱלִיעֶזֶר  קַק הַחַלּוֹן )לוח עץ וכדומה שמשתמשים בו לסגור את חלל החלון(, רַבִּ תְנַן, פְּ דִּ

שׁוּר וְתָלוּי – שההפקק קשור ומחובר בחוט לבניין, ואינו מונח על הקרקע  קָּ זְמַן שֶׁ אוֹמֵר: בִּ

אלא תלוי באויר, וכף מוכח שהוא חלק מהבניין ואינו דבר נפרד, אזי פּוֹקְקִין בּוֹ – מותר 

לסתום עמו את החלון.
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וְאִם לָאו – ואם הפקק לא מחובר לבניין או שאינו תלוי באויר, אזי אֵין פּוֹקְקִין בּוֹ, שהרי 

זה דומה לבניין, שמוסיף על סתימת הבית, ואף על פי שעראי הוא, שהרי יחזור ויפתחנו.

ךְ – בין אם הפקק קשור ותלוי ובין אם אינו קשור ותלוי,  ךְ וּבֵין כָּ ין כָּ וַחֲכָמִים אוֹמְרִים: בֵּ

פּוֹקְקִין בּוֹ – כיון שהוא בנין עראי.

דחיית דברי רבא: גם רבנן לא התירו אלא להוסיף ולא לעשות מחיצת עראי

מַר עֲלַהּ – והרי נאמר על מחלוקת זו שבין רבי אליעזר  הגמרא דוחה ביאור זה: וְהָא אִיתְּ

ין  אֵין עוֹשִׂ י יוֹחָנָן: הַכֹּל ]בין רבי אליעזר ובין רבנן[ מוֹדִים שֶׁ ר חָנָה אָמַר רַבִּ ר בַּ ה בַּ ורבנן: אָמַר רַבָּ

יוֹם טוֹב – שאסור להתחיל לבנות אוהל עראי ביום טוב, וְאֵין צָרִיךְ לוֹמַר  ה בְּ חִילָּ תְּ אֹהֶל עֲרַאי בַּ

ת,  בָּ שַׁ ]שאסור להתחיל לבנות אוהל עראי[ בְּ

א לְהוֹסִיף – אם מותר להוסיף על  לאֹ נֶחְלְקוּ – והמחלוקת בין רבי אליעזר ורבנן אינה אֶלָּ

י אֱלִיעֶזֶר אוֹמֵר: אֵין מוֹסִיפִין  רַבִּ אוהל עראי, כמו 'פקק החלון' שהוא הוספה על אוהל קיים, שֶׁ

יוֹם טוֹב. ת, וְאֵין צָרִיךְ לוֹמַר בְּ בָּ שַׁ ת. וַחֲכָמִים אוֹמְרִים: מוֹסִיפִין בְּ בָּ שַׁ יוֹם טוֹב, וְאֵין צָרִיךְ לוֹמַר בְּ בְּ

הרי מבואר שלכולי עלמא אסור לעשות אוהל עראי בשבת, וכל המחלוקת היא רק על 

הוספה על אוהל עראי, ואם כן חוזרת הקושיא למקומה – סתירת הברייתות אם מותר 

לעשות אוהל עראי בשבת.

ורבי יהודה )אם מותר לעשות  יישוב ב' לסתירת הברייתות: עניין זה הוא מחלוקת רבי מאיר 
ביו"ט מחיצה מבעל חי, שנחלקו אם זו מחיצה כשירה או לא( 

יָא – סתירה זו אינה קשה,  א לָא קַשְׁ הגמרא מבארת ביאור אחר בסתירת הברייתות: אֶלָּ

י מֵאִיר. הָא – הברייתא האוסרת לעשות  רַבִּ הָא – הברייתא המתירה לעשות אוהל עראי היא כְּ

י יְהוּדָה.  רַבִּ אוהל עראי, היא כְּ

י מֵאִיר פּוֹסֵל ]את הסוכה, שמא תברח הבהמה, והסוכה  ה, רַבִּ אָהּ לִבְהֵמָה דּוֹפֶן לַסּוּכָּ תַנְיָא, עֲשָׂ דְּ

יר את הסוכה. י יְהוּדָה מַכְשִׁ תהיה פסולה[. וְרַבִּ

סֵיל הָתָם אַלְמָא לָא מְחִיצָה הִיא – רבי  קָא פָּ י מֵאִיר דְּ ולפי זה יש ליישב כך את הסתירה: רַבִּ

מאיר שפוסל בהמה לדופן לסוכה, מוכח שהוא סובר שמחיצה מבעל חי אינה מחיצה, הָכָא 

י קָא עָבֵיד – מפני  לָאו מִידֵּ רֵי – והוא התנא שמתיר כאן לעשות דופן לסוכה מבעל חי, דְּ שָׁ

שאינו עושה בזה כלום, שהרי אין מכשיר בזה את הסוכה.

מועיל  שזה  סוברת  כדופן  בהמה  להניח  שמתירה  הברייתא  שהרי  קשה,  זה  ]ביאור 

כדופן לסוכה, וכמפורש בברייתא שעושה כן כדי שיאכל וישתה וישן. אמנם הגמרא לא 

שואלת שאלה זאת על התירוץ, כיון שאף בלא שאלה זו דוחים תירוץ זה משאלות אחרות 

כמבואר להלן[.

יר הָתָם אַלְמָא מְחִיצָה הִיא – ורבי יהודה שמכשיר שם בהמה לדופן  קָא מַכְשִׁ י יְהוּדָה דְּ וְרַבִּ

לסוכה, מוכח שהוא סובר שמחיצה כזו היא מחיצה, הָכָא אָסַר – והוא התנא שאוסר כאן 

לעשות דופן לסוכה מבעל חי, כיון שזה מועיל להכשיר את הסוכה.
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דחיית ההצעה: רבי מאיר סובר רק במחיצה מבהמה שאינה מחיצה, ואינו סובר כן לגבי מחיצה 
מאדם. ועוד שרבי מאיר אינו מתיישב לא עם דעת רבי אליעזר ולא עם דעת רבנן

רָא – וכי תסבור שלרבי מאיר מחיצה מבהמה וכלים אינה  הגמרא דוחה תירוץ זה: וְתִיסְבְּ

י מֵאִיר – מה ששמענו שרבי מאיר סובר שאין זו מחיצה  מְעַתְּ לֵיהּ לְרַבִּ שָׁ מחיצה, והרי אֵימַר דְּ

הֵמָה – שאם הניח בהמה למחיצה אינה מחיצה, שרק בבהמה יש חשש שמא  אלא לגבי בְּ

היא תברח, אבל אם הניח אָדָם ]שיש בו דעה לא לברוח[, וְכֵלִים ]או שהניח כלים שאינם 

מְעַתְּ לֵיהּ – וכי שמעת בזה לרבי מאיר שאינו דופן. ואם כן אף שמבואר  זזים ממקומם[ מִי שָׁ

זה מחיצה  )כיון שאין  ביום טוב מחיצה מבהמה לסוכה  כיצד מתירה הברייתא לעשות 

כשירה, ואין זה נקרא 'אוהל'(, אבל עדיין קשה, מדוע הברייתא מתירה לעשות ביום טוב 

מחיצה מאדם וכלים לדופן לסוכה.

וְתוּ – ועוד, אף שביארת שמותר לעשות מחיצה מבהמה לפי שלא מתקן בזה את הסוכה, 

מַאן  א דְּ יבָּ י מֵאִיר אַלִּ שמחיצה כזו אינה מחיצה, כמבואר בדברי רבי מאיר, אך עדיין קשה: רַבִּ

י אֱלִיעֶזֶר – אם לפי שיטת רבי אליעזר  רַבִּ א דְּ יבָּ – לפי שיטת מי אמר זאת רבי מאיר, אִי אַלִּ

רבו, הרי לְהוֹסִיף נָמֵי אָסַר – שבפקק החלון אסר רבי אליעזר לסתום עמו את החלון, אם 

אינו קשור ותלוי, ואף שזה הוספת מחיצת עראי )שהרי אחר כך פותח ומוציא את פקק 

החלון מהחלון(, ואם כן ודאי שאינו מתיר לעשות מחיצה חדשה מבעל חי.

נַן – אלא תאמר שרבי מאיר מתיר זאת לפי שיטת רבנן שהם מתירים  רַבָּ א דְּ יבָּ א אַלִּ אֶלָּ

להוסיף מחיצת עראי, ועל כן הם מתירים לסתום את החלון בפקק החלון, אף שאינו קשור 

נַן לְהוֹסִיף – אמנם נאמר שרבנן התירו להוסיף  אָמְרִי רַבָּ ותלוי, אבל עדיין יקשה על כך: אֵימַר דְּ

– וכי רבנן התירו גם לבנות מחיצת עראי חדשה,  ה מִי אֲמוּר  חִילָּ לְכַתְּ מחיצת עראי, אבל 

וכיון שלא מצאנו שיטה המתירה לבנות מחיצה חדשה ביום טוב, ]אפילו כשהמחיצה אינה 

'מחיצה המתרת' ישיבת סוכה[, בודאי אין לומר שרבי מאיר מתיר לעשות מחיצת עראי 

ביום טוב ]שמועיל 'ומתירה' ישיבת סוכה[.

יישוב ג' לסתירת הברייתות: לגבי כלים, אם נפלה הדופן השלישית, אסור לעשות מחיצה שלישית 
מכלים, שזה נחשב כעשיית אוהל חדש. ואם נפלה הדופן הרביעית, מותר לעשות מחיצה מכלים, 

שזה הוספה על אוהל עראי

נַן – אלא יש לומר ששתי הברייתות הם דעת חכמים שמתירים להוסיף  א הָא וְהָא רַבָּ אֶלָּ

מחיצת עראי. 

מכלים  עראי  מחיצת  עשיית  בדין  הברייתות  שבין  והסתירה   – יָא  קַשְׁ לָא  לִים  אַכֵּ וְכֵלִים 

אינה קשה, 

דוֹפֶן  הָא – מה ששנינו בברייתא שאם נפל דופן הסוכה אסורה להעמיד שם כלי, מדובר בְּ

ית – שהיה לסוכה רק שתי מחיצות, ואזי אין זה קרוי אהל, וכשעושה לה דופן שלישית  לִישִׁ שְׁ

עושה זאת כעת לאוהל, וגם לרבנן אסור לעשות אוהל עראי )שלא התירו אלא להוסיף(. 

דוֹפֶן רְבִיעִית – שכבר  הָא – מה ששנינו בברייתא שמותר לעשות דופן לכלים, מדובר בְּ

היה לסוכה ג' מחיצות, ואזי היא כבר קרויה אוהל, וכשעושה דופן רביעית, הרי זה הוספת 

מחיצת עראי, ולרבן מותר להוסיף מחיצת עראי בשבת.



11 | גמרא ופירושה / םנז יצנכי יענייבנןדשםד: 

הוא  – שלשון הברייתא  דּוֹפְנָהּ  נָפַל  קָתָנֵי  דְּ גם מלשון הברייתא,  וכך מדוייק   – נָמֵי  יְקָא  דַּ

'נפל דופנה', ומשמע שמדובר שנפל הדופן של הסוכה שהיא הדופן שמתירה אותה, והיינו 

הּ שהברייתא המתירה  מַע מִינַּ שנפלה הדופן השלישית שהיא מעכבת את כשרות הסוכה. שְׁ

היא שנפלה הדופן השלישית. ]עמוד ב[ 

המשך יישוב ג': הברייתא שמתירה לעשות מחיצה מאדם, מדברת שהאדם אינו יודע שעושים 
ממנו מחיצה, ועל כן זה מותר, שאין דרך לעשות כך מחיה מאדם

יָא – אמנם עדיין קשה הסתירה בין הברייתות שבברייתא  א אָדָם אַאָדָם קַשְׁ שואלת הגמרא: אֶלָּ

אחת מבואר שמותר לעשות מחיצה מאדם ובברייתא אחת מבואר שאסור לעשות מחיצה 

מאדם לסוכה. )ואת זה אי אפשר לתרץ שהברייתא המתירה מדברת כשעושה דופן רביעית, 

שהרי הברייתא המתירה אומרת שמותר לעשות מחיצה מאדם כדי להכשיר את הסוכה 

וכדומה, הרי שמדובר שנפלה המחיצה השלישית, וכעת מכשיר את הסוכה,  לאכול בה 

והרי זה כעשיית אוהל חדש, וכיצד מתירה זאת הברייתא(.

אן – הברייתא האוסרת לעשות מחיצה מאדם,  יָא, כָּ עונה הגמרא: אָדָם אַאָדָם נָמֵי לָא קַשְׁ

מדברת לְדַעַת - שהעומד שם יודע שלשם מחיצה העמידוהו שם.

עַת – שהעומד שם אינו  לּאֹ מִדַּ אן – הברייתא שמתירה לעשות מחיצה מאדם, מדברת שֶׁ כָּ

יודע שלשם מחיצה העמידוהו, שאין דרך בנין בכך, ועל כן מותר לעשות זאת.

)אבל לגבי כלי אי אפשר לחלק חילוק זה, שהרי כך הדרך לעשות מחיצה מכלי, אף 

שהכלי 'אינו יודע' שעושים ממנו מחיצה, ולא שייך בזה 'לדעת' או 'שלא לדעת(.

שאלה: לפי ביאור זה כיצד במעשה של רבי נחמיה בריה דרבי חינלאי עשו מחיצה מאנשים, 
הרי הם ידעו מכך

י חֲנִילַאי לְדַעַת הֲוָה – הרי במעשה של רבי חנילאי  רַבִּ רֵיהּ דְּ י נְחֶמְיָה בְּ רַבִּ שואלת הגמרא: וְהָא דְּ

עשו את המחיצות מדעת האנשים שידעו שמעמידים אותם למחיצה, וכיצד הותר הדבר.

עַת הֲוָה – היה זה שלא מדעתם, שהם לא ידעו שמעמידים ומקבצים  לּאֹ מִדַּ עונה הגמרא: שֶׁ

אותם שם למחיצה.

ידע  הרי  המחיצה  את  שעשה  חסדא  רב   – הֲוָה  לְדַעַת  מִיהָא  א  חִסְדָּ רַב  הגמרא:  שואלת 

שעושים זאת למחיצה, וגם הוא עמד שם להיות חלק מהמחיצה, והלא מבואר שכשיודע 

שעומד שם למחיצה, הרי זה אסור. 

נְיָן הֲוָה – רב חסדא לא עמד שם גם כחלק מהמחיצה,  לּאֹ מִן הַמִּ א, שֶׁ עונה הגמרא: רַב חִסְדָּ

אלא רק אנשים אחרים שלא ידעו שמעמידים אותם שם למחיצה.

· · ·
שמואל הלקה אנשים שעשו מחיצה מבני אדם בידיעה שמעמידים אותם למחיצה

נֵי אָדָם – היו אנשים שהשתתפו בחופה, והעמידום  ל בְּ מְחִיצָה שֶׁ א בִּ אַעִילוּ מַיָּ נֵי גְנָנָא דְּ הָנְהוּ בְּ

כמחיצה, כדי להכניס מים מרשות הרבים לרשות היחיד, והודיעו להם שמעמידים אותם 

שם כמחיצה.
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עַת, יאֹמְרוּ לְדַעַת – אם  לּאֹ מִדַּ מוּאֵל – הלקה אותם שמואל, וכך אֲמַר: אִם אָמְרוּ שֶׁ דִינְהוּ שְׁ נַגְּ

נאמר  למחיצה,  בהם  שמשתמשים  יודעים  כשאינם  אדם,  מבני  מחיצה  לעשות  התירו 

שהתירו זאת גם כשהם יודעים שמשתמשים בהם למחיצה.

אחר שעשו מחיצה מבני אדם בשבת אחת, לא התיר רבא לעשות זאת שבת נוספת, שהרי האנשים 
יודעים כבר שמעמידים אותם למחיצה

קָא דְמָחוֹזָא – היו נודות )כלי עור שמניחים בהם יין( של רבא,  רִיסְתְּ דְיָין בְּ הֲוָה שַׁ הָנְהוּ זִיקֵי דַּ

שהיו זרוקים ברחוב העיר של מחוזא )שהוא רשות הרבים(.

היו  דרשתו  שומעי  של  וקבוצה  משיעורו,  בא  רבא  כאשר   – ירְקֵיהּ  מִפִּ רָבָא  אֲתָא  דַּ הֲדֵי  בַּ

באים אחריו, אַעְלִינְהוּ נִיהֲלֵיהּ - נטלן שמש והכניסם לביתו של רבא שהוא רשות היחיד, 

במחיצות שנוצרו מהאנשים שהלכו יחד עם רבא.

ילִינְהוּ – לשבת אחרת רצה שוב השמש לעשות כן, וַאֲסַר לְהוּ – ורבא  עֵי עַיְּ תָא אַחֲרִיתִי בָּ בְּ לְשַׁ

לְדַעַת וְאָסוּר – שכיון שכבר עשו כך שבת אחת, הרי זה  הָוֵה לֵיהּ כִּ אסר להם לעשות כן, דְּ

כזה  ובאופן  ידעו שעושים מהם מחיצה,  הם  לדעתם, שהרי  כעשיית מחיצה מבני אדם 

אסור לעשות מחיצה מבני אדם בשבת.

מעשה רב שהשתמשו במחיצה של בני אדם

– ללוי הכניסו תבן מרשות היחיד לרשות הרבים על ידי מחיצה  יבְנָא  תִּ לֵיהּ  אַעִילוּ  לֵוִי 

א - לזעירי הכניסו שחת )תבואה שהגיעה לשליש בישולה והיא  סְתָּ של בני אדם. זְעֵירִי אַסְפַּ

מאכל לבהמות( על ידי מחיצה של בני אדם. 

א – לרב שמי בר חייא, הכניסו מים מרשות הרבים לרשות היחיד,  יא מַיָּ ר חִיָּ ימִי בַּ רַב שִׁ

על ידי מחיצה של בני אדם.

משנה 

יצא ברשות, וכבר נעשה מעשה )והוא בדרך מחוץ לתחום(, יש לו אלפיים אמה

בָר  רְשׁוּת - כגון שיצא לעדות החדש, או להציל מן הגייס ומן הנהר, וְאָמְרוּ לוֹ כְּ צָא בִּ יָּ מִי שֶׁ

ה - כבר קידשו את החודש, או כבר הצילו, או שכבר הצילו מן הגייס, ואינך צריך  ה מַעֲשֶׂ נַעֲשָׂ

ה לְכׇל רוּחַ – הוא  יִם אַמָּ להמשיך ללכת, והוא נמצא כעת בדרך מחוץ לתחומו, יֵשׁ לוֹ אַלְפַּ

יכול ללכת מהמקום שהוא נמצא בזמן שאמרו לו 'כבר נעשה מעשה' אלפיים אמה לכל צד.

יל חוֹזְרִין לִמְקוֹמָן. ]יתבאר בגמרא[. ל הַיּוֹצְאִים לְהַצִּ אִילּוּ לאֹ יָצָא. כׇּ חוּם, כְּ תוֹךְ הַתְּ אִם הָיָה בְּ

גמרא 
אִילּוּ לאֹ יָצָא - מה כוונת המשנה בדברים אלו,  חוּם כְּ תוֹךְ הַתְּ מבררת הגמרא: מַאי אִם הָיָה בְּ

הרי אם הוא בתוך התחום ודאי שהוא לא יצא.
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ביאור א )רבה(: אף שהתחיל לצאת לא איבד תחומו
יתוֹ  בֵּ אִילּוּ לאֹ יָצָא מִתּוֹךְ  כְּ לּוֹ  שֶׁ חוּם  תוֹךְ תְּ בְּ ה: הָכִי קָאָמַר: אִם הָיָה  מבארת הגמרא: אָמַר רַבָּ

מֵי – כלומר: אם היה עדיין בתוך תחום ביתו חוזר לביתו, והרי הוא כאילו לא עקר רגליו,  דָּ

ויש לו אלפיים אמה מביתו, ולא מהמקום שאמרו לו 'כבר נעשה מעשה'.

יטָא – הרי כל שהוא לא יצא מהתחום, ודאי שהרי הוא עדיין בתוך  שִׁ שואלת הגמרא: פְּ

התחום, ותחומו לא משתנה.

תֵימָא הוֹאִיל וְעָקַר עָקַר – הייתי אומר שכיון שהוא עקר והתחיל לצאת  עונה הגמרא: מַהוּ דְּ

מתחומו, אפילו שהוא עדיין בתוך התחום, תיקנו חכמים שכיון שהתחיל לצאת ברשות 

משתנה תחומו, ויש לו אלפיים אמה מהמקום שאמרו לו 'כבר נעשה מעשה', 

מַע לַן – לכן השמיעה לנו המשנה שכל שהוא עדיין לא יצא מתחומו, לא משתנה  קָא מַשְׁ

תחומו, והרי זה כאילו הוא לא יצא מביתו, ותחומו הוא בביתו, ולא אומרים שיש לו אלפיים 

אמה מהמקום שאמרו לו 'כבר נעשה מעשה'.

בתחומו  קצת  מובלע  הוא  אם  חדש,  תחום  וקיבל  שיצא,  אחר  חייא(:  בר  שימי  )רב  ב  ביאור 
הראשון, לא איבד תחומו הראשון

חֲכָמִים  לוֹ  תְנוּ  נָּ שֶׁ חוּמִין  תְּ הָיוּ  אִם  המשנה:  כוונת  כך   – קָאָמַר  הָכִי  אָמַר:  יא  חִיָּ ר  בַּ ימִי  שִׁ רַב 

חוּמוֹ - באופן שהוא כבר יצא מתחומו הראשון,  אִילּוּ לאֹ יָצָא מִתְּ לּוֹ, כְּ חוּם שֶׁ תוֹךְ הַתְּ מוּבְלָעִין בְּ

ואזי יש לו תחום חדש אלפיים אמה לכל צד, אם אלפיים אמה אלו נכנסים לתוך תחומו 

הראשון )שהתחום החדש אינו רחוק אלפיים אמה מתחומו הראשון( הרי זה כאילו הוא 

לא יצא מתחומו הראשון, והוא הולך עד ביתו כבתחילה.

רבה ורב שמי בר חייא נחלקו אם 'הבלעת תחומין' מילתא היא
לְגִי – במה נחלקו רבה ורב שימי בר חייא? מַאי קָמִיפַּ בְּ

תָא הִיא – הבלעת תחומין היא דבר בעל  חוּמִין מִילְּ מָר )רב שימי בר חייא( סָבַר: הַבְלָעַת תְּ

משמעות הלכתית, וכיון שתחומו החדש הוא בתוך 2000 אמה לתחומו הראשון, וכיון שהוא 

2000 אמה הרי הוא יכול לחזור לתחומו הראשון, וכיון שכן הרי זה כתחום אחד,  בתוך 

וכאילו הוא לא יצא מביתו )אף אם ביתו רחוק מהתחום החדש יותר מ2000 אמה, שכיון 

שהוא חוזר לתחומו הישן, דינו כבתחילה שהוא היה בתחום הישן, ויכול ללכת לביתו(.

אינה דבר בעל משמעות הלכתית,  – הבלעת תחומין  הִיא  תָא  מִילְּ לָאו  סָבַר:  )רבה(  וּמָר 

לו  שנאמר  )המקום  החדש  שתחומו  אף  הראשון,  לתחומו  חוץ  יצא  שהוא  כיון  כן  ועל 

בדרך 'כבר נעשה מעשה'( הוא בתוך 2000 אמה מתחומו הראשון, ויכול ללכת לתחומו 

הראשון - אין זה נחשב כתחום אחד, ואינו יכול ללכת אלא 2000 אמה מתחומו החדש, 

ואינו יכול לחזור עד לביתו.

שאלת אביי על שיטת רבה: הרי מבואר מדין השובת במערה שהבלעת תחומין מילתא היא
תָא הִיא, חוּמִין מִילְּ הַבְלָעַת תְּ רָא דְּ סְבְּ ה: וְאַתְּ לָא תִּ יֵי לְרַבָּ אֲמַר לֵיהּ אַבָּ

ה לאֹ נִמְצָא  עַת אֲלָפִים אַמָּ חוֹת מֵאַרְבַּ הּ פָּ גָּ עַת אֲלָפִים, וְעַל גַּ תוֹכָהּ אַרְבַּ בְּ מְעָרָה שֶׁ בַת בִּ וּמָה אִילּוּ שָׁ
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ה – ומדובר במערה משופעת שהגג הוא פחות מ4000  יִם אַמָּ הּ, וְחוּצָה לָהּ אַלְפַּ ךְ אֶת כּוּלָּ מְהַלֵּ

אמה, והאדם נמצא בתוך המערה, אזי יש לו מכל פתח 2000 אמה לכל צד, וכיון שהגג 

פחות מ4000 אמה, נמצא ששתי התחומים מובלעים זה בזה, על כן הם נחשבים כתחום 

אחד גדול, ועל כן יכול ללכת על כל הגג, ועוד 2000 אמה לכל צד. הרי מוכח שנבלעת 

תחומין מילתא היא.

תחום 2000 אמה 
לצד ימין של פתח 

א

תחום 2000 אמה 
לצד שמאל של 

פתח א'

תחום 2000 אמה 
לצד ימין של פתח 

ב'

תחום 2000 אמה 
לצד שמאל של 

פתח ב'

כיון ששתי התחומים )צד שמאל של פתח א', ומצד ימין של 
פתח ב'( נפגשים יחד, כי כל השטח שמעל המערה הוא פחות 

מ4000 אמה, הרי הם נחשבים כתחום אחד גדול

פתח 

א'
גג המערה 3999

פתח 

ב'

קרקעית המערה 4000 
]אילו היה הגג ארבעת אלפים שלימות ויצא בפתח א' אינו יכול להלך לצד שמאל של 

הפתח )על הגג( גגה אלא אלפים, ואם היה רוצה להלך באלפים שבצד השני )לצד ימין 

של פתח ב'( היה צריך לחזור על עקבותיו, וליכנס במערה ולחזור ולצאת דרך הפתח של 

צד' ב, ורק בגלל שמעל הגג יש פחות מ4000 אמה, וה2000 אמה של פתח א' מובלעים 

ב2000 אמה של פתח ב', הכל נחשב כתחום אחד[.

תשובת רבה: רק כאשר אדם שובת במקום אחד שיש לו שתי תחומין והם מובליעים זה בזה, אנו 
אומרים ששתי התחומים הם תחום אחד. אבל אם שבת במקום אחד, ואחר כך קיבל בשבת תחום 

חדש, אף ששתי תחומים אלו מובלעים זה בזה, אין אומרים שזה נחשב תחום אחד

אֲוִיר  בַת בַּ לאֹ שָׁ עוֹד יוֹם, לְהֵיכָא דְּ אֲוִיר מְחִיצּוֹת מִבְּ בַת בָּ שָׁ ין הֵיכָא דְּ נֵי לָךְ בֵּ אֲמַר לֵיהּ רבה: וְלָא שָׁ

עוֹד יוֹם – וכי אין לך הבדל בין אם היה בתוך המחיצות מבעוד יום, ואזי אנו  מְחִיצּוֹת מִבְּ

אומרים שהוא קונה שביתה במקום במעוד יום, ובאופן זה הבלעת תחומין מילתא היא, 

וכשהוא קנה שביתה, היו לו ב' תחומין שמובלעים זה בזה, ועל כן הם נחשבים כתחום אחד.

אבל במשנה מדובר שהוא קנה שביתה בביתו, ואחר כך כשהוא יצא הוא קנה שביתה 

בתחום החדש, ואף שתחומין אלו מובלעים זה בזה, כיון שבכניסת השבת הוא קנה שביתה 
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בתחום אחד, והתחום השני לא היה מובלע בו, אין אומרים שהבלעת תחומין מילתא היא, 

ושתי התחומים הם תחום אחד.

שאלה )ב( מאביי על דברי רבה: הרי מבואר שהבלעת תחומין מילתא גם כשלא שבת בתחום 
השני מבעוד יום

בַת לָא – ובמקום שלא שבת בתחום השני מבעוד יום  לאֹ שָׁ אביי שואל על כך: וְהֵיכָא דְּ

אין אומרים הבלעת תחומין מילתא, )דף מה(

נֵס – אם יצא מהתחום  ה לאֹ יִכָּ לשָֹׁ נֵס שְׁ יִם יִכָּ תַּ י אֱלִיעֶזֶר אוֹמֵר: שְׁ וְהָתְנַן – והרי להלן שנינו: רַבִּ

– וכי אין  מַאי לָאו  שתי אמות, יכול להכנס לתחום, אבל אם יצא שלש אמות לא יכנס, 

אֶמְצָעָן – שהארבע אמות  אָמַר: וְהוּא בְּ י אֱלִיעֶזֶר לְטַעְמֵיהּ – לשיטתו דְּ הטעם בזה משום שרַבִּ

ע  שנתנו לאדם הם שתי אמות מצד ימינו ושתי אמות מצד שמאלו, והוא באמצע, וְאַרְבַּ

מוּ – ונמצא שכאשר אדם יצא שתי אמות מתחומו,  לְעָן דָּ מִיבַּ דְּ מַאן  נַן כְּ יהַבוּ לֵיהּ רַבָּ אַמּוֹת דִּ

כיון שיש לכל אדם ד' אמות, שהם שתי אמות לכל צד, נמצא שהשתי אמות שהוא יצא 

– ולכן סובר רבי אליעזר שאם יצא שתי  נֵס  יִכָּ וְקָאָמַר  מגיעות ממש עד תחומו הראשון, 

תָא הִיא – הרי מוכח שהבלעת  חוּמִין מִילְּ אמות יכול להיכנס לתחומו הראשון, אַלְמָא הַבְלָעַת תְּ

תחומין מילתא היא, גם כשיצא מחוץ לתחום וכעת יש לו תחום חדש, כל שהוא מובלע 

בתחומו הראשון, הרי זה תחום אחד.

תשובת רבה בר בר חנה: הרי רבנן חולקים בזה על רבי אליעזר, והם סוברים שהבלעת תחומין 
לא מועילה, וממילא אין להקשות מרבי אליעזר על דברי רבה

י אֱלִיעֶזֶר קָמוֹתְבַתְּ לֵיהּ לְמָר – וכי אתה מקשה מדברי  רַבִּ יֵי: וּמִדְּ ר חָנָה לְאַבָּ ר בַּ ה בַּ אֲמַר לֵיהּ רַבָּ

יצא  אם  סוברים שאפילו  והם  כך,  על  חולקים  במשנה  רבנן  הרי  רבה,  על  אליעזר  רבי 

והרי מוכח מדבריהם שהבלעת תחומין לאו מילתא  יכנס,  אמה אחת מחוץ לתחום לא 

היא, ואם כן אין להקשות מדברי רבי אליעזר על דברי רבה, שהרי חכמים חולקים בזה 

על רבי אליעזר, ונמצא שדברי רבה הם כשיטת רבנן.

אביי דוחה את תשובת רבה בר בר חנה: כשיצא לדבר מצוה גם רבנן מודים שהבלעת תחומין מילתא

יהּ  מִיעַ לִי מִינֵּ שְׁ אֲמַר לֵיהּ אביי: אִין – כן, יש להקשות על דברי רבה משיטת רבי אליעזר, דִּ

א  אֶלָּ י אֱלִיעֶזֶר,  רַבִּ דְּ עֲלֵיהּ  נַן  רַבָּ לִיגִי  פְּ אן לָא  כָּ עַד  – מפני ששמעתי מדברי רבה, שאמר:  מָר  דְּ

כשיצא מחוץ לתחום לִדְבַר הָרְשׁוּת אֲבָל אם יצא לדבר מצוה לִדְבַר מִצְוָה מוֹדוּ לֵיהּ ]שמותר 

לו לחזור לתחומו[, והרי משנתינו לגבי מי שיצא ברשות מדברת על מי שיצא לדבר מצוה, 

ואעפ"כ רבה אמר בעניין זה שהבלעת תחומין לאו מילתא. 

�
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יום רביעי ה תשרי תשפ"א  עירובין דף מה

אָמַר וְהוּא  י אֱלִיעֶזֶר לְטַעְמֵיהּ דְּ נֵס מַאי לָאו רַבִּ ה לאֹ יִכָּ לשָֹׁ נֵס שְׁ יִם יִכָּ תַּ י אֱלִיעֶזֶר אוֹמֵר שְׁ וְהָתְנַן רַבִּ

חוּמִין  תְּ הַבְלָעַת  אַלְמָא  נֵס  יִכָּ וְקָאָמַר  מוּ  דָּ לְעָן  מִיבַּ דְּ מַאן  כְּ נַן  רַבָּ לֵיהּ  יהַבוּ  דִּ אַמּוֹת  ע  וְאַרְבַּ אֶמְצָעָן.  בְּ

אִין  לֵיהּ  אֲמַר  לְמָר  לֵיהּ  קָמוֹתְבַתְּ  אֱלִיעֶזֶר  י  רַבִּ וּמִדְּ יֵי  לְאַבָּ חָנָה  ר  בַּ ר  בַּ ה  רַבָּ לֵיהּ  אֲמַר  הִיא.  תָא  מִילְּ

לִדְבַר  אֲבָל  הָרְשׁוּת  לִדְבַר  א  אֶלָּ אֱלִיעֶזֶר  י  רַבִּ דְּ עֲלֵיהּ  נַן  רַבָּ לִיגִי  פְּ לָא  אן  כָּ עַד  מָר  דְּ יהּ  מִינֵּ לִי  מִיעַ  שְׁ דִּ

מִצְוָה מוֹדוּ לֵיהּ. ]התבאר הדף הקודם[.

· · ·
שאלה: במשנה משמע שהיוצאים להציל חוזרים אפילו יותר מ2000 אמה, והרי שנינו בתחילת 

המשנה שהיוצא ברשות יש לו רק אלפיים אמה
אֲפִילּוּ  ומשמע שהם מותרים לחזור  לִמְקוֹמָן,  יל, חוֹזְרִין  לְהַצִּ הַיּוֹצְאִין  וְכׇל  שנינו במשנה: 

טוּבָא – אפילו אם ביתם רחוק הרבה מהמקום שהם יצאו להציל והם צריכים ללכת הרבה.

א – והרי שנינו בתחילת המשנה שהיוצא ברשות מחוץ  שואלת הגמרא: וְהָא אָמְרַתְּ רֵישָׁ

ה וְתוּ לָא – ולא יותר מכך. יִם אַמָּ לתחום, מותר לו ללכת אַלְפַּ

תשובה א': כוונת המשנה להתיר טלטול הכלי זיין, ולא להתיר הליכה יותר מאלפיים אמה
עונה הגמרא: אָמַר רַב יְהוּדָה אָמַר רַב: אין כוונת המשנה שחוזרים והולכים יותר מאלפיים 

אמה, אלא הם מותרים ללכת רק אלפיים אמה מהמקום שהם נמצאים בו, וכוונת המשנה 

– שבמקום שהם מותרים ללכת הם מותרים גם לטלטל  לִמְקוֹמָן  זַיִין  כְלֵי  בִּ חוֹזְרִין  שֶׁ לומר 

את כלי המלחמה, אף שעוברים בזה על הוצאה.

]בירור: מה היתה השאלה, אפשר לומר שברישא מדובר ביוצא לדבר מצוה, ובזה יש לו רק 2000 
אמה מהמקום שהוא נמצא בו. והסיפא מדברת ביוצא להציל ובאופן זה מותר לחזור למקומו 

ואפילו אם הוא רחוק יותר מ2000 אמה[
ביצא  אולי   – אנֵי  שָׁ יל  לְהַצִּ ילְמָא  דִּ לגמרא,  הוקשה  מה   - יָא,  קוּשְׁ וּמַאי  הגמרא:  מבררת 

לדעת הדין שונה, והסיפא מדברת במי שיצא ברשות להציל, ובזה הדין הוא שיכול לחזור 

למקומו אף יותר מאלפיים אמה, שיש לחוש שמא אויבים ירדפו אחריו. ולא קשה על כך 

מהרישא שמדובר ביוצא לשאר עניני מצוה כגון לעדות החדש, או בחכמה הבאה לילד, 

שבזה נתנו רק 2000 אמה.

]ביאור: השאלה היתה ממשנה אחרת שמבואר שביוצא להציל נתנו רק אלפיים אמה[
יָא – אלא אם קשה על המשנה, קשה ממשנה אחרת,  יָא הָא קַשְׁ א אִי קַשְׁ מבארת הגמרא: אֶלָּ

ל הַיּוֹם כּוּלּוֹ, שמי שיצא חוץ  ם כׇּ ָ רִאשׁוֹנָה ]היוצאים להעיד על החודש[ לאֹ הָיוּ זָזִין מִשּׁ תְנַן: בָּ דִּ

ה לְכׇל רוּחַ, וְלאֹ  יִם אַמָּ שׁ לָהֶן אַלְפַּ יֵּ קֵן שֶׁ מְלִיאֵל הַזָּ ן גַּ לתחום אין לו אלא ארבע אמות, הִתְקִין רַבָּ

פּוֹלֶת,  הָר, וּמִן הַמַּ יִיס, וּמִן הַנָּ יל מִן הַגַּ א לְהַצִּ ד, וְהַבָּ אָה לְיַלֵּ א אֲפִילּוּ חֲכָמָה הַבָּ לְבַד אָמְרוּ, אֶלָּ אֵלּוּ בִּ

ה לְכׇל רוּחַ. יִם אַמָּ י הָעִיר, וְיֵשׁ לָהֶן אַלְפַּ אַנְשֵׁ לֵיקָה, הֲרֵי הֵן כְּ וּמִן הַדְּ

הרי מפורש שהיוצאים להציל יש להם 2000 אמה בלבד מהמקום שהם נמצאים.
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שנינו  והרי   – אָמְרַתְּ  וְהָא  הולכים,  אין  מאלפיים  ויותר   – לָא  וְתוּ  הקשו:  זו  משנה  ועל 

יל, חוֹזְרִין לִמְקוֹמָן, ומשמע: אֲפִילּוּ טוּבָא – אפילו יותר  ל הַיּוֹצְאִין לְהַצִּ בסיפא של משנתינו: כׇּ

מאלפיים אמה.

כְלֵי זַיִין לִמְקוֹמָן – שאמנם  חוֹזְרִין בִּ ועל כך: אָמַר רַב ]יְהוּדָה אָמַר רַב:[ שכוונת משנתינו: שֶׁ

אינם מותרים ללכת יותר מ2000 אמה, וכוונת המשנה היא רק להתיר הוצאה וטלטול של 

הכלי זיין )במקום שיכולים ללכת, והיינו שאין בזה איסור הוצאה(,

מוּךְ לַחוֹמָה - בבית  יִת הַסָּ בַּ לֵי זֵיינָן ]כשהיו חוזרים מלהציל[ בַּ יחִין כְּ רִאשׁוֹנָה הָיוּ מַנִּ דְתַנְיָא: בָּ כִּ

החיצון שמוצאין חוץ לחומה.

וְרָדְפוּ  מלהציל,  חזרו  שהם  בעת  בהם  הבחינו  האויבים   – אוֹיְבִים  הֶן  בָּ ירוּ  הִכִּ אַחַת  עַם  פַּ

לֵי זֵיינָן, וְנִכְנְסוּ אוֹיְבִים  אַחֲרֵיהֶם, וְנִכְנְסוּ ]המצילים בחזרה לבית הסמוך לחומה, כדי לִיטּוֹל כְּ

עָה  אוֹתָהּ שָׁ הָרְגוּ אוֹיְבִים, בְּ ֶ ה שּׁ חֲקוּ זֶה אֶת זֶה, וְהָרְגוּ זֶה אֶת זֶה יוֹתֵר מִמַּ אַחֲרֵיהֶן, והבית היה צר, דָּ

כְלֵי זֵיינָן. הוּ חוֹזְרִין לִמְקוֹמָן בִּ יְּ הִתְקִינוּ שֶׁ

תשובה ב': מה שכתוב שמותר ללכת רק 2000 אמה מדובר באופן שישראל ניצחו, ואז לא הוצרכו 
להתיר לחזור יותר

ר  הגמרא מביאה תירוץ נוסף כמה מותר לחזור מחוץ לתחום כשיצאו להציל: רַב נַחְמָן בַּ

רָאֵל אֶת  חוּ יִשְׂ צְּ נִּ אן ]מה ששנינו שאין חוזרים אלא 2000[ מדובר שֶׁ יָא, כָּ יִצְחָק אָמַר: לָא קַשְׁ

אוּמּוֹת הָעוֹלָם, ולכן לא התירו ללכת יותר מ2000. 

חוּ אוּמּוֹת הָעוֹלָם אֶת עַצְמָן ]הכונה  צְּ נִּ אן ]מה ששנינו שמותר לחזור למקומם[ מדובר שֶׁ כָּ

לומר שניצחו את ישראל, אלא שהגמרא לא רוצה לומר דבר לא טוב[, ועל כן כיון שיש 

סכנה בדבר, כשישראל לא ניצחו, הם מותרים לחזור אפילו יותר מ2000 אמה.

· · ·
נכרים שצרו על עיירות ישראל על עסקי ממון, אין מחללים על כך שבת, אלא אם כן היא עיר 

הסמוכה לגבול

רָאֵל ]על עסקי ממון[, אֵין יוֹצְאִין עֲלֵיהֶם  רוּ עַל עַיְירוֹת יִשְׂ צָּ אָמַר רַב יְהוּדָה אָמַר רַב: נׇכְרִים שֶׁ

ת. בָּ ַ לִין עֲלֵיהֶן אֶת הַשּׁ כְלֵי זֵיינָן, וְאֵין מְחַלְּ בִּ

אוּ  בָּ שֶׁ כְּ אֲמוּרִים,  בָרִים  דְּ ה  מֶּ בַּ ]אין מחללים על כך שבת[.  וְכוּ'  רוּ  צָּ שֶׁ נׇכְרִים  הָכִי,  נָמֵי  נְיָא  תַּ

ת. בָּ ַ לִין עֲלֵיהֶן אֶת הַשּׁ כְלֵי זֵיינָן וּמְחַלְּ אוּ עַל עִסְקֵי נְפָשׁוֹת, יוֹצְאִין עֲלֵיהֶן בִּ עַל עִסְקֵי מָמוֹן. אֲבָל בָּ

לגבול  ישראל  גבול  בין  והיא מבדלת  הגבול  על  עיר שנמצאת   - פָר  לַסְּ מוּכָה  הַסְּ וּבָעִיר 

לִין  כְלֵי זֵיינָן וּמְחַלְּ בֶן וָקַשׁ יוֹצְאִין עֲלֵיהֶן בִּ א עַל עִסְקֵי תֶּ אוּ עַל עִסְקֵי נְפָשׁוֹת, אֶלָּ האומות, אֲפִילּוּ לאֹ בָּ

ת, שמא ילכדוה ומשם תהא נוחה הארץ ליכבש לפניהם. בָּ ַ עֲלֵיהֶן אֶת הַשּׁ

מְיָא, וְתַרְגּוּמָא – וביארו  פָר דָּ מוּכָה לַסְּ עִיר הַסְּ ר מִנְיוֹמֵי אָמַר רַב נַחְמָן: וּבָבֶל, כָּ אָמַר רַב יוֹסֵף בַּ

ולעיירות  אחד,  מצד  לנכרים  סמוכה  שהיתה  בבבל  עיר  שהיא  עָא  נְהַרְדְּ לעיר  שהכונה 

שיושבין בהן בני ישראל שגלו לבבל מהצד שני.
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ראיה לדין הצלה בעיר הסמוכה לגבול אפילו כשבאו על עסקי ממון

ה  קְעִילָה וְהֵמָּ ים נִלְחָמִים בִּ תִּ ה פְלִשְׁ ידוּ לְדָוִד לֵאמֹר הִנֵּ גִּ כְתִיב 'וַיַּ ירֵי, מַאי דִּ מִן בֵּ אי דְּ י דּוֹסְתַּ רֵשׁ רַבִּ דָּ

רָנוֹת', שׁוֹסִים אֶת הַגֳּ

כְתִיב  בֶן וָקַשׁ, דִּ א עַל עִסְקֵי תֶּ אוּ אֶלָּ פָר הָיְתָה, וְהֵם )הפלישתים( לאֹ בָּ מוּכָה לַסְּ נָא, קְעִילָה עִיר הַסְּ תָּ

רָנוֹת', ואף על פי כן מסר דוד עצמו להציל שם את ישראל מהפלשתים. ה שׁוֹסִים אֶת הַגֳּ 'וְהֵמָּ

הַאֵלֵךְ  לֵאמֹר  ה'  בַּ וִד  דָּ אַל  שְׁ 'וַיִּ וּכְתִיב  בפלשתים[  דוד  במלחמת  הפסוקים  המשך  ]ביאור 

עְתָּ אֶת קְעִילָה'. ים וְהוֹשַׁ תִּ לִשְׁ יתָ בַפְּ וִד לֵךְ וְהִכִּ ה וַיּאֹמֶר ה' אֶל דָּ ים הָאֵלֶּ תִּ לִשְׁ פְּ יתִי בַּ וְהִכֵּ

רֵי אִי אָסוּר – אם תאמר שהיה  ימָא אִי שְׁ עְיָא לֵיהּ – במה דוד הסתפק, אִילֵּ ויש להבין מַאי קָמִבַּ

ל  ינוֹ שֶׁ ית דִּ זה בשבת והוא הסתפק אם מותר לצאת להילחם בשבת על עסקי תבן, הֲרֵי בֵּ

ים, והיה לו לשאול את הבית דין על כך. מוּאֵל הָרָמָתִי קַיָּ שְׁ

א הביאור שהוא הסתפק: אִי מַצְלַח, אִי לָא מַצְלַח.  אֶלָּ

ים  תִּ לִשְׁ יתָ בַפְּ כְתִיב – כך גם מדוייק ממה שכתוב שה' השיב לו לדוד: 'לֵךְ וְהִכִּ יְקָא נָמֵי דִּ דַּ

הּ. מַע מִינַּ עְתָּ אֶת קְעִילָה'. שְׁ וְהוֹשַׁ

משנה 

דעה א', אדם לא קונה שביתה כשלא היה דעתו לכך

רֶךְ - לנוח, שהיה עייף ולא היה יודע שהוא בתחום העיר, וחשכה לו שם,  דֶּ בַּ ב  שַׁ יָּ שֶׁ מִי 

וְעָמַד וְרָאָה, הֲרֵי )זֶה( הוּא סָמוּךְ לָעִיר וכשעמד ראה שהוא סמוך לעיר ובתחומה, 

ואפילו שהוא היה  - להיות כאנשי העיר,  לעיר  נֵס  יִכָּ לְכָךְ, לאֹ  וּוֹנָתוֹ  כַּ הָיְתָה  וְלאֹ  ]הוֹאִיל[ 

בתוך תחום העיר כיון שהוא לא התכוון לשבות בתוך העיר, אין דינו כבני העיר שמותר 

להם ללכת בכל העיר כולה ובעוד 2000 אמה לכל צד. אלא הרי הוא קונה שביתה במקום 

שהוא נמצא, ומותר לו ללכת משם רק 2000 אמה, והיכן שהם מסתיימים )אפילו אם הם 

י מֵאִיר בְרֵי רַבִּ מסתיימים באמצע העיר( אסור לו להמשיך ללכת. דִּ

דעה ב', אדם קונה שביתה אף כשלא היה דעתו לכך

אף שלא  קונה שביתה  הוא  הרי  העיר  תחום  בתוך  כיון שהיא  נֵס,  יִכָּ אוֹמֵר:  יְהוּדָה  י  רַבִּ

היה דעתו לכך, כי בודאי אם היה יודע שהוא בתוך תחום העיר היה רוצה לקנות שביתה 

בתוך העיר.

ין - שלא היה יודע כשחשכה לו  וֵּ מִתְכַּ לאֹ  בְּ י טַרְפוֹן  רַבִּ וְנִכְנַס  ה הָיָה  י יְהוּדָה: מַעֲשֶׂ רַבִּ אָמַר 

שהוא בתחום העיר, ולא נתכוין להיות שביתתו בעיר אלא במקומו, ואעפ"כ ]כיון שאילו 

היה יודע שהוא בתוך תחום העיר היה רוצה לקנות שביתה בעיר[ הוא נכנס בעיר, והלך 

בכל העיר )ואפילו במרחק יותר מ2000 אמה מהמקום שעמד שם כשחשיכה( כיון שהוא 

קונה שביתה בעיר כאנשי העיר.
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המעשה של רבי טרפון
חֲרִית  כָה לוֹ, וְלָן חוּץ לָעִיר, לְשַׁ רֶךְ וְחָשְׁ דֶּ ךְ בַּ הָיָה מְהַלֵּ י טַרְפוֹן שֶׁ רַבִּ ה בְּ י יְהוּדָה: מַעֲשֶׂ נְיָא, אָמַר רַבִּ תַּ

נֵס.  י, הֲרֵי הָעִיר לְפָנֶיךָ, הִכָּ מְצָאוּהוּ רוֹעֵי בָקָר. אָמְרוּ לוֹ: רַבִּ

ל הַיּוֹם כּוּלּוֹ. דְרָשׁ, וְדָרַשׁ כׇּ בֵית הַמִּ ב בְּ נִכְנַס, וְיָשַׁ

לִבּוֹ הָיְתָה - כשישב שם היה יודע שהוא בתוך  א בְּ מָּ ם רְאָיָיה, שֶׁ ָ )אָמְרוּ לוֹ לרבי יהודה(: מִשּׁ

חוּמוֹ הָיָה. תוֹךְ תְּ דְרָשׁ מוּבְלָע בְּ ית הַמִּ אלפים למקום שביתתו, אוֹ בֵּ

משנה 

אם אדם קונה שביתה ]שיהיה לו אלפיים אמה לכל רוח[ כשישן
ן נוּרִי. י יוֹחָנָן בֶּ בְרֵי רַבִּ ה לְכׇל רוּחַ, דִּ יִם אַמָּ יכָה, יֵשׁ לוֹ אַלְפַּ חָשֵׁ רֶךְ וְלָא יָדַע שֶׁ דֶּ ן בַּ שַׁ יָּ ]דעה א':[ מִי שֶׁ

ע אַמּוֹת - הואיל וישן היה לא נתכוון לקנות  א אַרְבַּ ]דעה ב':[ וַחֲכָמִים אוֹמְרִים: אֵין לוֹ אֶלָּ

שביתה.

מי שיש לו ד' אמות, האם זה ב' אמות לכל צד, או יכול לברור לעצמו ד' אמות לצד אחד
אֶמְצָעָן – מי שיש לו ד' אמות, הוא באמצע הד' אמות,  י אֱלִיעֶזֶר אוֹמֵר: וְהוּא בְּ ]דעה א':[ רַבִּ

שיש לו ב' אמות לכל צידיו.

יכול ליטול ארבע אמות  – אם רוצה  יֵלֵךְ  רְצֶה  יִּ שֶׁ לְאֵיזֶה רוּחַ  יְהוּדָה אוֹמֵר:  י  רַבִּ ב':[  ]דעה 

לצד אחד, ובצד השני לא יוכל ללכת כלל.

אֵינוֹ יָכוֹל לַחֲזוֹר בּוֹ ]ולבחור צד אחר[. ירַר לוֹ ]צד אחד[, שֶׁ אִם בֵּ י יְהוּדָה, שֶׁ וּמוֹדֶה רַבִּ

שני אנשים שיש לכל אחד ד' אמות, ויש להם תחום משותף
ל זֶה,  תוֹךְ אַמּוֹתָיו שֶׁ ל זֶה בְּ נַיִם – שני אנשים שיש לכל אחד ד' אמות, מִקְצָת אַמּוֹתָיו שֶׁ הָיוּ שְׁ

שעומדין זה רחוק מזה שש אמות, ששתי אמות של כל אחד בלועות בתוך של חבירו.

124 – 321

תחום רק של ראובן
תחום של ראובן ושל 

שמעון
תחום רק של שמעון

לּוֹ  שֶׁ מִתּוֹךְ  זֶה  יוֹצִיא  לּאֹ  שֶׁ וּבִלְבַד  ]עמוד ב[  - בתוך אותן שתי אמות,  אֶמְצַע  בָּ וְאוֹכְלִין  מְבִיאִין 

ל חֲבֵרוֹ – שראובן לא יוציא את חפציו לשתי אמות שהם רק תחומו של שמעון, וכן  לְתוֹךְ שֶׁ

להיפך שמעון לא יוציא את חפציו לשתי אמות שהם רק תחומו של ראובן, שהחפצים של 

אדם דינם כרגליו, ולהיכן שהוא מותר ללכת יכול להוליך את חפציו.

]רש"י כותב פירוש נוסף: כשיש לאדם תחום רק של ד' אמות )כגון שיצא חוץ לתחום( 
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הרי זה מדרבנן כרשות היחיד, ולכן אין הכונה רק שאסור להוציא את חפציו מד' אמות 

שלו, אלא אסור לכל אדם להכניס ולהוציא מחוצה להן לתוכן[.

שלשה אנשים שיש לכל אחד ד' אמות, ולאמצעי יש תחום משותף

ינֵיהֶן - שתי אמותיו של לוי בתוך התחום של ראובן, ושתי  ה וְהָאֶמְצָעִי מוּבְלָע בֵּ לשָֹׁ הָיוּ שְׁ

הֶן – לוי פונה לכאן ומשתמש עם ראובן  עִמָּ ר  הוּא מוּתָּ אמותיו בתוך התחום של שמעון, 

רִין עִמּוֹ ]עם לוי,  ]בתחומם המשותף[, ופונה לכאן ומשתמש עם שמעון, וְהֵן ]ראובן ושמעון[ מוּתָּ

נַיִם הַחִיצוֹנִים ]ראובן ושמעון[ אֲסוּרִין זֶה עִם זֶה ]שאין להם תחום משותף[.   בתחומם המשותף[, וּשְׁ

12345678

                    )ראובן(                  )לוי(                  )שמעון(

תחום של ראובן תחום רק של ראובן
ושל לוי

תחום של שמעון 
ושל לוי

תחום רק של שמעון

ים, תוּחוֹת זוֹ לָזוֹ, וּפְתוּחוֹת לִרְשׁוּת הָרַבִּ לשֹׁ חֲצֵירוֹת הַפְּ בָר דּוֹמֶה, לְשָׁ מְעוֹן: לְמָה הַדָּ י שִׁ אָמַר רַבִּ

חצר 2חצר 3חצר 1

רשות הרבים

יִם עִם הָאֶמְצָעִית )חצר 1 עירבה עם חצר 3, וכן חצר 2 עירבה עם חצר 3(,  תַּ אם עֵירְבוּ שְׁ

הֶן ]עם חצר 1 ועם חצר 2[,  רֶת עִמָּ הִיא ]החצר האמצעית )חצר 3([ מוּתֶּ

הּ ]עם חצר 3[.  רוֹת עִמָּ וְהֵם ]חצר 1 וחצר 2[ מוּתָּ

יִם הַחִיצוֹנוֹת ]חצר 1 וחצר 2[ אֲסוּרוֹת זוֹ עִם זוֹ. תַּ וּשְׁ

]מדובר כאן באופן שלכל חצר יש לבד פתח לרשות הרבים, כי באופן שאין לכל חצר 

פתח נפרד, הרי אף אם כל חצר עשתה עירוב בין הבתים שנמצאים בה, אין זה מועיל כיון 

שכל החצירות נחשבים כחצר אחת, )כי בני החצר הפנימית צריכים לעבור בחיצונה כדי 

לצאת(, ואזי אם לא עירבו החצרות זה עם זה, נמצא שלא כל הבתים שבחצר השתתפו 

זה עם זה, כי הרי כל החצירות נחשבים חצר אחת גדולה, וממילא אסורים הם להוציא 

מהבית לחצר[.
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ספק: רבי יוחנן בן נורי סובר גם שחפצי הפקר קונים שביתה, או שלגבי חפצי הפקר הוא סובר 
שאינם קונים שביתה ורק לגבי ישן הוא סובר שהוא קונה

עֵי  שנינו במשנה דעת רבי יוחנן בן נורי שהישן בדרך יש לו אלפיים אמה לכל רוח. בָּ

ר קָא סָבַר חֶפְצֵי הֶפְקֵר – האם הוא סובר שכלים שאין  ן נוּרִי, מִסְבָּ י יוֹחָנָן בֶּ רָבָא, מַאי קָסָבַר רַבִּ

בִיתָה – במקום שהיו כשחשיכה, ואין אדם יכול לטלטלן משם יותר  להם בעלים, קוֹנִין שְׁ

מאלפים לכל רוח, אף על גב שלא נתכוין להן אדם להקנותן שביתה. וכן אדם ישן הוא 

כמו כלים של הפקר שהרי כשהוא ישן אינו מתכוין לקנות שביתה.

אָדָם,  לְגִי בְּ קָמִיפַּ כֵלִים - והיה להם לחלוק לגבי חפצים של הפקר, וְהָא דְּ לִיפְלוֹג בְּ וּבְדִין הוּא דְּ

נַן שסוברים שאפילו באדם אם הוא ישן אינו קונה שביתה, והוא חידוש  רַבָּ לְהוֹדִיעֲךָ כּוֹחָן דְּ

א לְמֵימַר – שאף שאפשר לומר לגבי אדם: הוֹאִיל וְנֵיעוֹר קָנָה,  אִיכָּ ב דְּ אַף עַל גַּ יותר מבכלים דְּ

לָא. מַע לַן דְּ ן נָמֵי קָנָה, קָא מַשְׁ יָשֵׁ

בִיתָה, וְהָכָא הַיְינוּ טַעְמָא –  עָלְמָא חֶפְצֵי הֶפְקֵר אֵין קוֹנִין שְׁ ן נוּרִי בְּ י יוֹחָנָן בֶּ אוֹ דִילְמָא, קָסָבַר רַבִּ

ומחלוקתו עם רבנן היא רק לגבי אדם ישן, שכאן באדם ישן הטעם שקונה שביתה, הוֹאִיל 

ן נָמֵי קָנָה – כיון שאדם ניעור קונה שביתה, גם אדם ישן קונה שביתה. וְנֵיעוֹר קָנָה, יָשֵׁ

פשיטת הספק )רב יוסף(: בברייתא מבואר שגשמים קונים שביתה, ואם נבאר שלרבי יוחנן בן 
נורי חפצי הפקר אין קונים שביתה, כדעת מי ברייתא זו

ה לְכׇל רוּחַ, שהרי  יִם אַמָּ רְדוּ מֵעֶרֶב יוֹם טוֹב, יֵשׁ לָהֶן אַלְפַּ יָּ מִים שֶׁ שָׁ גְּ מַע,  א שְׁ אָמַר רַב יוֹסֵף: תָּ

יום טוב וקנו שביתה בבין השמשות, ולכן יש להם לכל צד מהמקום שהם  ירדו מערב 

נמצאים אלפיים אמה.

ל אָדָם - שלא היתה להן שביתה בין השמשות, שהרי ירדו  רַגְלֵי כׇּ יוֹם טוֹב, הֲרֵי הֵן כְּ אם ירדו בְּ

רק ביום טוב עצמו, הם לא קנו שביתה בשום מקום, וכל אדם יכול להוליכם בכל תחומו.

הָא  בִיתָה,  שְׁ קוֹנִין  הֶפְקֵר  חֶפְצֵי  נוּרִי  ן  בֶּ יוֹחָנָן  י  רַבִּ קָסָבַר  לָמָא,  שְׁ בִּ אָמְרַתְּ  אִי  הראיה:[  ]ביאור 

י – אם כן ברייתא זו, דעת מי היא, מי סובר שגשמים שהם חפצי הפקר קונים שביתה,  מַנִּ

י יוֹחָנָן ]בן נורי[ הִיא. רַבִּ

שהרי שניהם  נַן,  רַבָּ וְלאֹ  יוֹחָנָן  י  רַבִּ לָא  י  מַנִּ בִיתָה, הָא  שְׁ אֵין קוֹנִין  הֶפְקֵר  חֶפְצֵי  אָמְרַתְּ  אִי  א  אֶלָּ

מודים שחפצי הפקר אינם קונים שביתה.

הצעת דחיית הראיה )רב ספרא(: מדובר בגשמים הסמוכים לעיר, שדעת אנשי העיר עליהם, 
ואינם כחפצי הפקר שאינם קונים שביתה, כי אין דעת אף אחד עליהם 

א – אביי ישב ואמר ראיה זו,  מַעְתָּ יֵי, וְקָאָמַר לַהּ לְהָא שְׁ יְתֵיב אַבָּ

מוּכִין לָעִיר עָסְקִינַן – אולי הברייתא עוסקת  מִים הַסְּ גְשָׁ יֵי: וְדִילְמָא בִּ אֲמַר לֵיהּ רַב סָפְרָא לְאַבָּ

יְיהוּ –ואנשי העיר דעתם על גשמים,  ם עִילַּ עְתָּ י אוֹתָהּ הָעִיר דַּ בגשמים הסמוכים לעיר, וְאַנְשֵׁ

ואין זה ראיה לנידון חפצי הפקר אם  ולכן הם קונים שביתה כמקומם של אנשי העיר, 

הם קונים שביתה.
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דחיית ההצעה א' )אביי(: הטעם שהגשמים שירדו מערב יום טוב קונים שביתה, מפני שחפצי 
שחפצי  דעה  שיש  מוכח  זה  בעניין  לברייתא  משנה  בין  סתירה  שמתוך  שביתה,  קונים  הפקר 

הפקר קונים שביתה
שביתה  קונים  שהגשמים  לומר  דעתך  על  יעלה  לא   – ךְ  עְתָּ דַּ סָלְקָא  לָא  אביי:  לֵיהּ  אֲמַר 

משום דעת אנשי העיר, אלא משום שחפצי הפקר קונין שביתה, שכך מוכח מסתירה בין 

ברייתות כמובא להלן:

רַגְלֵי אותו יָחִיד ]בעל הבור[, ואם לקח מהם אדם אחר אין  ל יָחִיד כְּ תְנַן: בּוֹר שֶׁ ]משנה א':[ דִּ

יכול להוליכן אלא למקום שזה יכול להוליכן, ואם עירב הוא למזרח אין יכול זה להוליכן 

חוץ לעיר בצד מערב אפילו פסיעה אחת.

רַגְלֵי אוֹתָהּ הָעִיר - אלפיים לכל רוח מסביב לעיר. ל אוֹתָהּ הָעִיר כְּ וְשֶׁ

א,  הַמְמַלֵּ רַגְלֵי  כְּ והוא של הפקר,  - שבדרך, שעולים מבבל לארץ ישראל,  בֶל  בָּ ל עוֹלֵי  וְשֶׁ

שכל דבר שהוא הפקר מי שמגביה אותו קונה, והרי הוא כרגליו, ואפילו אם נתן לאחרים 

לאחר שמילאן לצורכו הרי הן כרגלי הממלא, 

הרי מוכח שחפצי הפקר )מים שבדרך - עולי בבל(, אין קונים שביתה.

ה לְכׇל רוּחַ,  יִם אַמָּ בָטִים - דהיינו של עולי בבל, יֵשׁ לָהֶן אַלְפַּ ל שְׁ ]ברייתא ב':[ וְתַנְיָא, בּוֹר שֶׁ

שהם קונים שביתה, ואף שהם של הפקר.

יָין אַהֲדָדֵי – הרי יש סתירה בזה אם חפצי הפקר קונים שביתה,  קַשְׁ

מחלוקת  שהוא  לומר  צריך  כרחך  על  אלא   – נוּרִי  ן  בֶּ יוֹחָנָן  י  רַבִּ הָא  הּ  מִינַּ מַע  שְׁ לָאו  א  אֶלָּ

הָא  שביתה,  קונין  הפקר  חפצי  נורי שסובר  בן  יוחנן  רבי  כדעת  היא  והברייתא  תנאים, 

נַן – והמשנה היא כדעת רבנן שסוברים שחפצי הפקר אין קונים שביתה. רַבָּ

דחיית ההצעה ב' )רב יוסף(: הטעם שהגשמים שירדו מערב יום טוב קונים שביתה, מפני שחפצי 
הפקר קונים שביתה, )ולא מפני דעת אנשי העיר, שאם כן היה צריך לומר שהם כאנשי אותה העיר( 

קָאָמַר רַב  הָכִי  לֵיהּ אביי:  אֲמַר  יוסף,  – כאשר בא אביי לפני רב  יוֹסֵף  רַב  דְּ יהּ  לְקַמֵּ י אֲתָא  כִּ

רִי לֵיהּ – וכך עניתי לו, סָפְרָא – כך אמר רב ספרא לדחות את שיטתך, וְהָכִי אַהְדַּ

– ולמה לא הוכחת לו מהברייתא  מִגּוּפַהּ  ימָא לֵיהּ  תֵּ אי לָא  וְאַמַּ רב יוסף לאביי:  אֲמַר לֵיהּ 

עצמה שהבאתי שבה מבואר שגשמים שירדו מערב יום טוב קונים שביתה, שהרי אִי סָלְקָא 

מוּכִין לָעִיר עָסְקִינַן – אם יעלה על דעתך שמדובר בגשמים הסמוכים לעיר,  מִים הַסְּ שָׁ ךְ גְּ דַעְתָּ

זו שיש להם אלפיים אמה  – מה היא לשון  רוּחַ  לְכׇל  ה  אַמָּ יִם  אַלְפַּ לָהֶן  יֵשׁ  הַאי  יקשה:  הרי 

עְיָא לֵיהּ – הרי היה  י אוֹתָהּ הָעִיר מִיבַּ רַגְלֵי אַנְשֵׁ לכל רוח, ש'יש להם' שהם קונים שביתה, הָא כְּ

לברייתא לומר שהם כרגלי אנשי אותה העיר, והם קונים שביתה בגלל דעת אנשי העיר, 

הרי מוכח שאין טעם הברייתא משום דעת אנשי העיר, אלא טעם הברייתא היא בגלל 

שחפצי הפקר קונים שביתה.

· · ·
שאלה: האם נוכיח מכאן שהגשמים אינם יורדים ממי האוקינוס, שאם הגשמים יורדים משם, 
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ואין להם  יצאו מתחומם  וירדו כגשמים הם  וכעת שהם עלו לעננים  בים,  קנו שביתה  הרי הם 
אלא ד' אמות

ל אָדָם, רַגְלֵי כׇּ יוֹם טוֹב, הֲרֵי הֵן כְּ אָמַר מָר, אם ירדו הגשמים בְּ

הרי   – אוֹקְיָינוֹס  בְּ בִיתָה  שְׁ לִיקְנֵי  קנו שביתה,  לא  – למה הגשמים  אי  וְאַמַּ הגמרא:  שואלת 

הגשמים היו מבעוד יום בים, )שבשבת עולים אדים לעננים וכך יורד גשם(, ומדוע אין 

אומרים שהם קנו שם שביתה, וכיון שיצאו חוץ לתחום, אין להם אלא ארבע אמות:

י אוֹקְיָינוֹס הוּא שׁוֹתֶה. ל הָעוֹלָם כּוּלּוֹ מִמֵּ י אֱלִיעֶזֶר הָא אָמַר כָּ רַבִּ אִי כְּ י אֱלִיעֶזֶר, דְּ רַבִּ לָא כְּ לֵימָא דְּ

תשובה א: מדובר שהמים עלו מהאוקינוס מערב יום טוב
רוּ מֵעֶרֶב יוֹם טוֹב עָסְקִינַן, שהמים עלו לעננים מערב יום  ְ תְקַשּׁ נִּ עָבִים שֶׁ י יִצְחָק: הָכָא בְּ אָמַר רַבִּ

טוב, ועל כן הם לא קנו שביתה באוקינוס.

שואלת הגמרא: וְדִילְמָא הָנָךְ אָזְלִי וְהָנָךְ אַחֲרִינֵי נִינְהוּ – אולי העננים שראה אותם אתמול 

קשורים בעננים, הלכו, והגשם שירד היום הוא ממים שהיו בכניסת שבת בים והם קנו 

שם שביתה.

יְיהוּ – שיש לו סימן בעננים אלו. גַוַּ אִית לְהוּ סִימָנָא בְּ עונה הגמרא )תירוץ א':( מדובר דְּ

דִבְרֵיהֶם לְהָקֵל. דִבְרֵיהֶם – ספק דרבנן, וְסָפֵק דְּ עֵית אֵימָא, הָוֵי סָפֵק דְּ )תירוץ ב':( וְאִיבָּ

נוכיח מכאן שאין תחומין למעלה מעשרה, שאם יש תחומין, מדוע המים אינם  ]שאלה: האם 
קונים שביתה בעננים, וכעת שהם ירדו כגשמים הם יצאו מתחומם ואין להם אלא ד' אמות[

עָבִים – אם המים היו בעננים בכניסת השבת, מדוע אינם  בִיתָה בְּ שואלת הגמרא: וְלִיקְנִי שְׁ

קונים שביתה בעננים, וכיון שהברייתא אומרת שהם לא קנו שם שביתה, וכשהם יורדים 

ולכן המים לא קנו  רָה,  מֵעֲשָׂ לְמַעְלָה  חוּמִין  תְּ אֵין  דְּ הּ  מִינַּ יפְשׁוֹט  תִּ מותר לכל אדם להוליכם, 

עָבִים. בִיתָה בְּ חוּמִין, לִיקְנֵי שְׁ אִי יֵשׁ תְּ שם שביתה, דְּ

כיון שהם  ]תשובה א: אף אם יש תחומין למעלה מעשרה, המים אינם קונים שביתה בעננים, 
בלועים בעננים[

לִיעִי – והמים  עֵיבָא מִיבְלָע בְּ א בְּ חוּמִין למעלה מעשרה, וּמַיָּ עונה הגמרא: לְעוֹלָם אֵימָא לָךְ יֵשׁ תְּ

אינם קונים שביתה בעננים כיון שהמים בעננים הרי הם בלועים, ולכן הרי זה כאילו אינם 

נמצאים, ולכן הם לא קנו שם שביתה. )דף מו( 

]דחיית התשובה: אם המים בלועים בעננים הרי הם נולד ואסורים בטלטול[
אֲסִירִי - אם המים מבעוד יום נחשבים כבלועים  הָווּ לְהוּ נוֹלָד דַּ ן דְּ כֵּ ל שֶׁ שואלת הגמרא: כׇּ

בעננים, אם כן כעת שהם יורדים הם 'נולד', והרי הם מוקצה, ואסור כלל וכלל לטלטלם.

]תשובה ב': המים )אינם בלועים בעננים( אלא העננים נדים ולכן אינם קונים שביתה[
א הטעם שהמים אינם קונים שביתה בעננים אינו משום שהמים בלועים  עונה הגמרא: אֶלָּ

– המים  נָיְידִי  מֵינָד  עָבִים  בְּ א  בעננים, שאינם נחשבים בלועים, אלא הטעם הוא מפני שמַיָּ

נעים בעננים, ודבר שנע אינו קונה שביתה.
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תשובה ב' על השאלה הראשונה: המים באוקינוס אינם קונים שביתה כיום שהם נדים
לפי זה מתרצת הגמרא את השאלה הראשונה, מדוע הגשמים לא קנו שביתה באוקינוס: 

אוֹקְיָינוֹס  – עכשיו שהגעת לתירוץ זה שדבר שנד אינו קונה שביתה,  לְהָכִי  אָתֵית  דְּ א  תָּ הַשְׁ

א  מַיָּ שהרי  באוקיינוס,  שביתה  קנו  לא  הגשמים  מדוע  לך  יקשה  לא   – לָךְ  לִיקְשׁוֹ  לָא  נָמֵי 

אוֹקְיָינוֹס נָמֵי מֵינָד נָיְידִי,  בְּ

כִין )נהרות  ]הגמרא מוכיחה שדבר שנע כל הזמן אינו קונה שביתה:[ וְתַנְיָא, נְהָרוֹת הַמּוֹשְׁ

ל אָדָם, שכיון שהם נעים ונדים,  רַגְלֵי כׇּ רגילים שנמשכים והולכים(, וּמַעְיָינוֹת הַנּוֹבְעִין הֲרֵי הֵן כְּ

אינם קונים שביתה, ואפילו הן של יחיד אינן כרגליו.

�
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עירובין דף מו יום חמישי ו תשרי תשפ"א 

אָתֵית לְהָכִי אוֹקְיָינוֹס נָמֵי  א דְּ תָּ עָבִים מֵינָד נָיְידִי הַשְׁ א בְּ א מַיָּ אֲסִירִי. אֶלָּ הָווּ לְהוּ נוֹלָד דַּ ן דְּ כֵּ ל שֶׁ כׇּ

רַגְלֵי  כִין וּמַעְיָינוֹת הַנּוֹבְעִין הֲרֵי הֵן כְּ אוֹקְיָינוֹס נָמֵי מֵינָד נָיְידִי וְתַנְיָא נְהָרוֹת הַמּוֹשְׁ א בְּ לָא לִיקְשׁוֹ לָךְ מַיָּ

ל אָדָם ]התבאר בדף הקודם[. כׇּ

· · ·
הלכה כרבי יוחנן בן נורי שהישן קונה שביתה

ן נוּרִי, שישן קונה שביתה. י יוֹחָנָן בֶּ רַבִּ ן לֵוִי: הֲלָכָה כְּ עַ בֶּ י יְהוֹשֻׁ י, אָמַר רַבִּ ר אִידֵּ י יַעֲקֹב בַּ אָמַר רַבִּ

מִיעַ לָךְ – האם שמעת זאת במפורש מרבי  פֵירוּשׁ שְׁ ר אִידִי: בְּ י יַעֲקֹב בַּ י זֵירָא לְרַבִּ אֲמַר לֵיהּ רַבִּ

– או מתוך דבר אחר שהוא אמר דייקת שהוא סובר  לָךְ  מִיעַ  שְׁ לָלָא  מִכְּ אוֹ  יהושע בן לוי, 

שהלכה כרבי יוחנן בן נורי.

מִיעַ לִי. פֵירוּשׁ שְׁ אֲמַר לֵיהּ רבי יעקב בר אידי: בְּ

לָלָא - מאיזה כלל שאמר רבי יהושע בן לוי, סבר רבי זירא שממנו  שואלת הגמרא: מַאי כְּ

למד זאת רבי יעקב בר אידי.

עֵירוּב - בכל משפטיו,  יקֵל בְּ דִבְרֵי הַמֵּ ן לֵוִי הֲלָכָה כְּ עַ בֶּ י יְהוֹשֻׁ אָמַר רַבִּ עונה הגמרא: ממאמר זה דְּ

ותחומין מהלכות עירובין הן:

שאלה:
י לְמָה לִי – מדוע הוצרך רבי יהושע בן לוי לומר גם שהלכה כהמיקל  שואלת הגמרא: וְתַרְתֵּ

בעירוב וגם שהלכה כרבי יוחנן בן נורי.

תשובה, חלק א: הטעם שהוצרך לומר הלכה כדברי המיקל בעירוב, שלא נאמר שהלכה כרבי 
יוחנן בן נורי גם לחומרא

ין  בֵּ ן נוּרִי הֲוָה אָמֵינָא  בֶּ יוֹחָנָן  י  רַבִּ כְּ מְעִינַן הֲלָכָה  אַשְׁ אִי  דְּ צְרִיכִי  זֵירָא:  י  רַבִּ אָמַר  עונה הגמרא: 

א שאדם שישן יש לו אלפיים אמה לכל צד, ואין אומרים שהוא לא קנה שביתה, ואין  לְקוּלָּ

לו אלא ד' אמות.

וּבֵין לְחוּמְרָא - כגון כלי הפקר, שלרבי יוחנן בן נורי הם קונים שביתה, ויש בזה חומרא 

שיש להם רק אלפיים אמה, ואין אומרים שהם לא קנו שביתה, ומי שמוצא אותם יכול 

להוליך אותם לתחומו.

עֵירוּב – שהלכה כרבי יוחנן בן נורי רק לקולא שלאדם  יקֵל בְּ דִבְרֵי הַמֵּ מַע לַן הֲלָכָה כְּ קָא מַשְׁ

ישן יש 2000 אמה )ולא רק ד' אמות(, ולא שבכלי הפקר מחמירים )אלא אין להם תחום, 

ומי שמוצא אותם יכול להוליכם לתחומו(.

תשובה חלק ב: הטעם שהוצרך לומר הלכה כרבי יוחנן בן נורי, שלא נאמר שהלכה בעירובין 
להקל רק כשאינו יחיד נגד רבים

ן נוּרִי לְמָה לִי. י יוֹחָנָן בֶּ רַבִּ עֵירוּב, הֲלָכָה כְּ יקֵל בְּ דִבְרֵי הַמֵּ אמנם עדיין קשה: וְלֵימָא הֲלָכָה כְּ
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י – אלו הדברים שהלכה כדברי המיקל  ךְ אָמֵינָא הָנֵי מִילֵּ עְתָּ עונה הגמרא אִיצְטְרִיךְ, סָלְקָא דַּ

ים - כגון  רַבִּ מְקוֹם  בִּ ים, אֲבָל יָחִיד  מְקוֹם רַבִּ בִּ ים  וְרַבִּ מְקוֹם יָחִיד  בִּ היינו רק כשמכריעים כיָחִיד 

ר' יוחנן בן נורי דפליגי רבנן עליה, אֵימָא לָא – הייתי אומר שבזה אין הלכה כמותו, לכן 

הוצרך רבי יהושע בן לוי לומר שגם בכזו מחלוקת הלכה כדברי המיקל בעירוב.

שאלת רבא: מה ההוא"מ שבדרבנן מחמירים ביחיד במקום רבים

מְקוֹם  מְקוֹם יָחִיד, וּמָה לִי יָחִיד בִּ נַן, מָה לִי יָחִיד בִּ רַבָּ דֵי – הנה עֵירוּבִין דְּ יֵי: מִכְּ אֲמַר לֵיהּ רָבָא לְאַבָּ

ים, ומדוע היה מקום לומר שביחיד כנגד רבים אין הלכה כדברי המיקל בעירוב. רַבִּ

רב פפא שואל על רבא: והרי גם בגזירה שגזרו על הרואה דם, שהיא טמאה למפרע שהוא דין 
דרבנן אין הולכים כיחיד במקום רבים

ים, מְקוֹם רַבִּ מְקוֹם יָחִיד, לְיָחִיד בִּ ין יָחִיד בִּ נֵי לַן בֵּ נַן לָא שָׁ א לְרָבָא: וּבִדְרַבָּ פָּ אֲמַר לֵיהּ רַב פָּ

]90 יום, שעונת ראייה באשה  לשֹׁ עוֹנוֹת  עָלֶיהָ שָׁ עָבְרוּ  שֶׁ ה  ָ אִשּׁ ל  כׇּ י אֶלְעָזָר אוֹמֵר:  רַבִּ וְהָתְנַן, 

הוא פעם ב30 יום, והיא לא ראתה 3 פעמים, דהיינו 90 יום[, הרי זו חזקה שהיא כבר לא 

עָתָהּ – איננו חוששים שמא הדם היה מלפני  יהּ שְׁ יָּ רואה, ועל כן אם היא אחר כך ראתה, דַּ

כן, ונאמר שהיא טמאה )מהפעם האחרונה שהיא בדקה או מהיום הקודם(, אלא היא טמאה 

רק מהזמן שהיא ראתה.

אבל חכמים חולקים על כך וסוברים, שמי שאינה רואה 3 פעמים אין זה ראיה שהיא 

מסולקת דמים, אלא זה רק מוכיח בזקנה שלא ראתה ג' פעמים,

י אֶלְעָזָר, שאף אשה שאינה זקנה שלא ראתה ג' פעמים הרי  רַבִּ י כְּ ה רַבִּ ה וְעָשָׂ וְתַנְיָא מַעֲשֶׂ

היא מסולקת דמים.

חָק. עַת הַדְּ שְׁ י אֶלְעָזָר לִסְמוֹךְ עָלָיו בִּ דֵי הוּא רַבִּ ר רבי, אָמַר: כְּ זְכַּ נִּ לְאַחַר שֶׁ

ר, מה הוא נזכר, שהרי משמע שנזכר שלא נהג כהלכה, זְכַּ נִּ והגמרא מבארת: מַאי לְאַחַר שֶׁ

נַן, רַבָּ א כְּ י אֶלְעָזָר, אֶלָּ רַבִּ אֵין הֲלָכָה כְּ ר ]שפסקו[ דְּ זְכַּ נִּ ימָא אם תאמר - לְאַחַר שֶׁ אִילֵּ

חָק, שזה היה שנים  עַת הַדְּ שְׁ אם כן קשה מדוע אמר רבי שאפשר לסמוך על רבי אלעזר בִּ

של בצורת, ויש בזה הפסד טהרות )שאם נטמא את האשה מלפני כן, הרי טהרות שהיא 

ווֹתֵיהּ – והרי כיון שלא  נגעה בהם יום קודם או מהבדיקה הקודמת טמאים(, הֵיכִי עָבֵיד כְּ

נפסק כרבי אלעזר, גם בשעת הדחק אי אפשר לנהוג כשיטתו. ואף אם בתחילה לא זכר 

רבי שהלכה רבנן, כעת שנזכר היה צריך לחזור בו מהוראתו.

נַן, ולכן  רַבָּ י אֶלְעָזָר וְלָא כְּ רַבִּ מַר הִלְכְתָא לָא כְּ לָא אִיתְּ א הטעם שרבי לא חזר בו, משום דְּ אֶלָּ

ר  זְכַּ נִּ אפשר להכריע כרבי אלעזר, ואם כן מה שנאמר לאחר שנזכר, יש לפרש כך: לְאַחַר שֶׁ

לִיגִי עֲלֵיהּ על כן יש לעשות כמו הרבים, ומכל מקום אָמַר  ים פְּ א רַבִּ לִיג עֲלֵיהּ אֶלָּ לָאו יָחִיד פְּ דְּ

חָק, שכיון שלא פסקו הלכה שלא כרבי אלעזר,  הַדְּ עַת  שְׁ בִּ עָלָיו  אֶלְעָזָר לִסְמוֹךְ  י  רַבִּ דַי הוּא  כְּ

על כן אף שלכתחילה יש להורות כחכמים שהם הרוב, מכל מקום כיון שהורה כבר כרבי 

אלעזר והיה זה שעת הדחק, לא חזר בו מהוראתו.

הרי מוכח שאף שכל דין זה )שחוששים שמא האשה ראתה מלפני כן( הוא גזירה דרבנן, 
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]והרי זה קשה על דברי רבא שאמר שבדרבנן הלכה  אעפ"כ צריך להכריע בזה כרבים, 

זה  נגד רבים, שלשיטתו ההכרעה כאן מיותרת שהרי  יחיד  כדברי המיקל אפילו שהוא 

כלל בכל מחלוקת בדרבנן[.

רב משרשיא שואל על רבא: והרי באבילות מבואר שרק באבילות פוסקים כפי הדיעה המקילה 
אפילו יחיד כנגד רבים, ומשמע שבשאר דינים דרבנן אין הולכים כיחיד במקום רבים

מְקוֹם  ין יָחִיד בִּ נֵי בֵּ נַן לָא שָׁ ר יִצְחָק לְרָבָא: וּבִדְרַבָּ יָא לְרָבָא: וְאָמְרִי לַהּ, רַב נַחְמָן בַּ רְשְׁ אָמַר רַב מְשַׁ

ים. מְקוֹם רַבִּ ין יָחִיד בִּ יָחִיד בֵּ

בְעָה ]לרחיצה  מוּעָה קְרוֹבָה נוֹהֶגֶת שִׁ ]דעה א', שמועה רחוקה נוהגת יום אחד:[ וְהָתַנְיָא, שְׁ

נוֹהֶגֶת  אֵינָהּ  רְחוֹקָה,  שמועה  לו[,  שנשמע  מיום  ולגיהוץ  ]לתספורת  ים  לשִֹׁ וּשְׁ ולתכבוסת[, 

א יוֹם אֶחָד. אֶלָּ

קְרוֹבָה.  שמועה  היא  ים  לשִֹׁ שְׁ תוֹךְ  בְּ רְחוֹקָה?  שמועה  הִיא  וְאֵיזוֹ  קְרוֹבָה.  שמועה  הִיא  זוֹ  וְאִי 

י עֲקִיבָא.  בְרֵי רַבִּ ים היא שמועה רְחוֹקָה. דִּ לשִֹׁ לְאַחַר שְׁ

מוּעָה קְרוֹבָה,  ]דעה ב', שמועה רחוקה נוהגת שבעה ושלושים:[ וַחֲכָמִים אוֹמְרִים: אַחַת שְׁ

ים. לשִֹׁ בְעָה וּשְׁ מוּעָה רְחוֹקָה, נוֹהֶגֶת שִׁ וְאַחַת שְׁ

ים מֵחֲמִירִין, הֲלָכָה  ה מוֹצֵא יָחִיד מֵיקֵל, וְרַבִּ אַתָּ ל מָקוֹם שֶׁ י יוֹחָנָן: כׇּ ר חָנָה אָמַר רַבִּ ר בַּ ה בַּ וְאָמַר רַבָּ

ים, ולא כדעת היחיד )ואפילו בדינים דרבנן(. חוּץ מִזּוֹ – מהמחלוקת  חְמִירִין הַמְרוּבִּ דִבְרֵי הַמַּ כְּ

י עֲקִיבָא ]שהוא יחיד[ מֵיקֵל ]ששמועה רחוקה נוהגת  רַבִּ י שֶׁ אַף עַל פִּ זו שהיא בדיני אבילות, שֶׁ

י  דִבְרֵי רַבִּ רק יום אחד[, וַחֲכָמִים מֵחֲמִירִין ]ששמועה רחוקה נוהגת שבעה ושלושים[, הֲלָכָה כְּ

עֲקִיבָא ]שהוא היחיד[, שהלכה כדעת המיקל באבל, 

מוּאֵל: הֲלָכָה  אָמַר שְׁ מוּאֵל, דְּ שְׁ וְסָבַר לַהּ רבי יוחנן שאמר שבאבילות פוסקים להקל, סובר כִּ

אֵבֶל. יקֵל בְּ דִבְרֵי הַמֵּ כְּ

נגד  כיחיד  יתכן שפוסקים  באבילות  רק   – נַן  רַבָּ הּ  בַּ ילוּ  אַקִּ דְּ הוּא  אֲבֵילוּת  בַּ מכך:  ומשמע 

יָחִיד  ין  בֵּ יָחִיד,  מְקוֹם  בִּ יָחִיד  ין  בֵּ נֵי  שָׁ נַן,  דְרַבָּ בִּ אֲפִילּוּ  – אבל בשאר דינים  עָלְמָא  בְּ הרבים, אֲבָל 

כיחיד  פוסקים  אין  מבאבילות(  )חוץ  דרבנן  בדינים  שאפילו  שמבואר  הרי  ים,  רַבִּ מְקוֹם  בִּ

במקום רבים. ]עמוד ב[ 

· · ·
ביאור ב: הטעם שהוצרך לומר הלכה כרבי יוחנן בן נורי, אף שכבר אמרו שהלכה כדברי המיקל 

באבל, שלא נאמר שהלכה בעירובין להקל רק בעירובי חצירות ולא בעירובי תחומין

א אָמַר: אִיצְטְרִיךְ - רבי יהושע בן לוי היה צריך לומר שהלכה כרבי יוחנן בן נורי  פָּ וְרַב פָּ

שישן קונה שביתה, ואף על גב שרבי יהושע בן לוי כבר אמר שהלכה כדברי המיקל בעירוב, 

י – אלו הדברים שהלכה  ךְ אָמֵינָא – שהיה עולה על דעתך לומר הָנֵי מִילֵּ עְתָּ דַּ שהרי סָלְקָא 

עֵירוּבֵי תְחוּמִין אֵימָא לָא – הייתי אומר שבזה  עֵירוּבֵי חֲצֵירוֹת, אֲבָל בְּ כדברי המיקל, הוא רק בְּ

לא נאמר הכלל שהלכה כדברי המיקל. צְרִיכָא – לכן הוצרך רבי יהושע בן לוי להשמיענו 

שהלכה כרבי יוחנן בן נורי )שישן קונה שביתה(, ואף בעירובי תחומין הלכה כדברי המיקל.
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מקור שמחמירים יותר בעירובי תחומין

חֲצֵירוֹת  עֵירוּבֵי  ין  בֵּ שינוי  שיש  תאמר  ומאיפה   – לַן  נֵי  שָׁ דְּ ימְרָא  תֵּ וּמְנָא  הגמרא:  שואלת 

ורק בעירוב חצירות  יותר,  והיה מקום לומר שעירובין תחומין חמורים  חוּמִין,  תְּ לְעֵירוּבֵי 

אומרים הלכה כדברי המיקל, 

בָרִים  ה דְּ מֶּ י יְהוּדָה: בַּ תְנַן, אָמַר רַבִּ עונה הגמרא: מצאנו שעירובי תחומין חמורים יותר, דִּ

עֵירוּבֵי תְחוּמִין, שאם מערבים לו יתכן שהוא  אֲמוּרִים שאין מערבין לו לאדם אלא לדעתו, בְּ

חוב בשבילו, ]כגון: שיערב במרחק 2000 אמה מביתו, ואזי יוכל ללכת אלפיים אמה לימין 

עירובו ו2000 אמה לשמאל עירובו, אבל לא יוכל ללכת 2000 לשמאל ביתו[.

2000 לשמאל העירוב, ו2000 2000 לימין העירוב
לימין ביתו

2000 לשמאל ביתו

                             עירובו                           ביתו

לּאֹ לְדַעַת, שהוא בודאי זכות לו שיוכל לטלטל  ין לְדַעַת וּבֵין שֶׁ עֵירוּבֵי חֲצֵירוֹת, מְעָרְבִין בֵּ אֲבָל בְּ

פָנָיו. א בְּ פָנָיו, וְאֵין חָבִין לְאָדָם אֶלָּ לּאֹ בְּ כִין לְאָדָם שֶׁ זָּ מהבית לחצר, שֶׁ

· · ·
ביאור ג: הטעם שהוצרך לומר הלכה כרבי יוחנן בן נורי, שלא נאמר שהלכה בעירובין להקל 

רק בשיורי עירוב ולא בתחילת עירוב

י אָמַר: אִיצְטְרִיךְ - רבי יהושע בן לוי היה צריך לומר שהלכה כרבי יוחנן בן נורי  רַב אָשֵׁ

המיקל  כדברי  שהלכה  אמר  כבר  לוי  בן  יהושע  שרבי  גב  על  ואף  שביתה,  קונה  שישן 

י – אלו הדברים  ךְ אָמֵינָא – שהיה עולה על דעתך לומר הָנֵי מִילֵּ עְתָּ בעירוב, שהרי סָלְקָא דַּ

יּוּרֵי עֵירוּב – בנידון שהניח עירוב במקום המשתמר לכמה  שִׁ שהלכה כדברי המיקל, הוא רק בְּ

ת  תְחִילַּ שבתות, ונתמעט האוכל משיעור שתי סעודות, אזי מקילים בזה, אֲבָל במחלוקת בִּ

עֵירוּב אֵימָא לָא – הייתי אומר שבזה אין הלכה כדברי המיקל, ורבי יוחנן בן נורי דיבר על 

תחילת עירוב )אם ישן קונה שביתה(.

מקור שמקילים בשיורי עירוב )ולא בתחילת עירוב(

ת עֵירוּב,  יּוּרֵי עֵירוּב לִתְחִילַּ ין שִׁ נֵי לַן – ומאיפה תאמר שיש שינוי בֵּ שָׁ ימְרָא דְּ וּמְנָא תֵּ

]שיש שיעור לפת שמניחים לעירובי חצירות[,  בָרִים אֲמוּרִים  דְּ ה  מֶּ בַּ יוֹסֵי:  י  רַבִּ אָמַר  תְנַן,  דִּ

יּוּרֵי עֵירוּב – אם כבר הניח  שִׁ ת עֵירוּב ]שזו הפעם הראשונה שמניח את העירוב[. אֲבָל בְּ תְחִילַּ בִּ

ל  את העירוב לשבת אחת, וכעת מערבים בהם לשבת אחרת אֲפִילּוּ אם נשאר מהעירוב כָּ

הוּא ]לכל אחד[, הרי זה עירוב כשר. שֶׁ

חַ תּוֹרַת עֵירוּב  כֵּ לּאֹ לְשַׁ דֵי שֶׁ א כְּ והטעם שמקילים בעירוב חצירות: וְלאֹ אָמְרוּ לְעָרֵב חֲצֵירוֹת אֶלָּ

ינוֹקוֹת - שלא לשכח תורת עירוב מדורות הבאין, אבל עיקר עירוב בתחומין הוא. מִן הַתִּ

· · ·
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כללי פסק ]הנוגעים לכל מקום, ולא רק בעירובין[, הלכה רבי עקיבא כנגד יחיד. הלכה כרבי יוסי 
כנגד רבים. הלכה כרבי כנגד יחיד

 – מֵחֲבֵירוֹ  עֲקִיבָא  י  רַבִּ כְּ הֲלָכָה  התנאים:  במחלוקות  פסק  כללי  אָמְרוּ  זְרִיקָא  י  וְרַבִּ יַעֲקֹב  י  רַבִּ

כשיחיד חולק עליו. 

י יוֹסֵי מֵחֲבֵרָיו – כשרבים חולקים עליו. וּכְרַבִּ

י מֵחֲבֵירוֹ – כשיחיד חולק עליו. וּכְרַבִּ

ג' דעות האם כך הוא הלכה למעשה או לא
מבררת הגמרא: לְמַאי הִלְכְתָא – האם אמרו כן להלכה ולמעשה, שכך יש לסמוך ולהורות, 

או שרק אמרו שכך מסתבר אבל אין זה הכרעה שכך יש לנהוג.

היינו שכך הלכה  זריקא אמרו,  ורבי  יעקב  – מה שרבי  הֲלָכָה  אָמַר:  י  אַסִּ י  רַבִּ א':[  ]דעה 

ולמעשה כרבי עקיבא וכרבי כנגד היחיד, וכרבי יוסי אף כנגד רבים.

ין – רבי יעקב ורבי זריקא לא אמרו שכך יש לנהוג  א אָמַר: מַטִּ ר אַבָּ יא בַּ י חִיָּ ]דעה ב':[ וְרַבִּ

למעשה, אלא שיחיד ששואל אם לעשות כרבי יוסי כנגד רבים, מורים לו לעשות כך, אבל 

בדרשה לרבים לא מורים לעשות כרבי יוסי כנגד הרבים.

י חֲנִינָא אָמַר: נִרְאִין – לא מורים כך כלל, אלא אם הורו כרבי יוסי  רַבִּ י יוֹסֵי בְּ ]דעה ג':[ וְרַבִּ

כנגד הרבים, אין צריך לחזור מההוראה.

רבי מאיר ורבי יהודה, הלכה כרבי יהודה. רבי יהודה ורבי יוסי, או רבי מאיר ורבי יוסי, הלכה 
כרבי יוסי

י יוֹחָנָן – באותו סגנון של הכרעה )הלכה, מטין,  י אָמַר רַבִּ ר אִידֵּ י יַעֲקֹב בַּ ה אָמַר רַבִּ שׁוֹן הַזֶּ לָּ כַּ

נראין( אמר רבי יעקב בר אידי בשם רבי יוחנן כללים נוספים:

י יְהוּדָה.  רַבִּ י יְהוּדָה, הֲלָכָה כְּ י מֵאִיר וְרַבִּ רַבִּ

י יוֹסֵי,  רַבִּ י יוֹסֵי, הֲלָכָה כְּ י מֵאִיר וְרַבִּ י יוֹסֵי. וְאֵין צָרִיךְ לוֹמַר רַבִּ רַבִּ י יוֹסֵי, הֲלָכָה כְּ י יְהוּדָה וְרַבִּ רַבִּ

יהודה  – שאם דברי רבי מאיר אינם להלכה כשרבי  לֵיתָא  יְהוּדָה  י  רַבִּ מְקוֹם  בִּ א  תָּ הַשְׁ שהרי 

עְיָא – אין צריך לומר שבמקום שרבי יוסי חולק עליו אין  י יוֹסֵי מִיבַּ מְקוֹם רַבִּ חולק עליו, בִּ

הלכה כמותו.

י  א אָמַר רַבִּ י אַבָּ אָמַר רַבִּ י יוֹסֵי. דְּ רַבִּ מְעוֹן, הֲלָכָה כְּ י שִׁ י יוֹסֵי וְרַבִּ י: אַף אֲנִי לוֹמֵד: רַבִּ אָמַר רַב אַסִּ

י יוֹסֵי  מְקוֹם רַבִּ י יְהוּדָה לֵיתָא בִּ מְקוֹם רַבִּ א בִּ תָּ י יְהוּדָה, הַשְׁ רַבִּ מְעוֹן הֲלָכָה כְּ י שִׁ י יְהוּדָה וְרַבִּ יוֹחָנָן רַבִּ

עְיָא. מִיבַּ

ספק מה הדין במחלוקת רבי מאיר ורבי שמעון
מְעוֹן מַאי,  י שִׁ י מֵאִיר וְרַבִּ עְיָא לְהוּ, רַבִּ אִיבַּ

יקוּ. תֵּ

רב משרשיא חולק על כללים אלו
לָלֵי – אין את הכללים האלו, שנאמרו לעיל בכללי ההלכה  יָא: לֵיתַנְהוּ לְהָנֵי כְּ רְשְׁ אָמַר רַב מְשַׁ
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ובמקום  כמוהו.  הלכה  זה,  כתנא  שמסתבר  במקום  אלא  התנאים,  מחלוקות  בהכרעת 

שמסתבר כתנא זה, הלכה כמוהו.

עירובי  לגבי  ורבי שמעון  יהודה  רבי  לרב משרשיא, שהרי שנינו במחלוקת  א' למקור  הצעה 
חצירות, שהלכה כרבי שמעון ]ולא כמו הכללים הנ"ל שהלכה כרבי יהודה[

יָא הָא – מנין לרב משרשיא כללים אלו. רְשְׁ שואלת הגמרא: מְנָא לֵיהּ לְרַב מְשַׁ

בָר דּוֹמֶה  מְעוֹן אוֹמֵר: לְמָה הַדָּ י שִׁ תְנַן – אם תאמר ממה ששנינו במשנה, רַבִּ ימָא מֵהָא דִּ אִילֵּ

יִם הַחִיצוֹנוֹת עִם הָאֶמְצָעִית,  תַּ ים, עֵירְבוּ שְׁ תוּחוֹת זוֹ לָזוֹ, וּפְתוּחוֹת לִרְשׁוּת הָרַבִּ לשֹׁ חֲצֵירוֹת הַפְּ לְשָׁ

יִם הַחִיצוֹנוֹת אֲסוּרוֹת זוֹ עִם זוֹ.  תַּ הּ, וּשְׁ רוֹת עִמָּ הֶן, וְהֵן מוּתָּ רֶת עִמָּ הִיא מוּתֶּ

והנה חכמים בברייתא חולקים על זה והם אומרים שכל השלש חצירות אסורות זו עם זו.

והיא  עמהם,  מותרת  ]שהאמצעית  מְעוֹן  שִׁ י  רַבִּ כְּ הֲלָכָה  רַב:  אָמַר  גּוּרְיָא  ר  בַּ חָמָא  רַב  וְאָמַר 

מותרת עמהם[, 

לִיג עֲלֵיהּ – והנה מי הוא התנא שחולק על רבי  ]התנא שחולק הוא רבי שמעון:[ וּמַאן פְּ

י יְהוּדָה, שהרי כשיש תנא שחולק על רבי שמעון ללא שם,  שמעון במשנה הנ"ל, הוא רַבִּ

הוא רבי יהודה. 

]ביאור הראיה, שאין את הכללים הנ"ל:[ וְהָא אָמְרַתְּ – והנה הרי אחד הכללים שהוזכרו 

וכאן מבואר שהלכה כרבי שמעון,  יְהוּדָה,  י  רַבִּ כְּ הֲלָכָה   - מְעוֹן  שִׁ י  וְרַבִּ יְהוּדָה  י  רַבִּ לעיל הוא: 

הּ לֵיתַנְהוּ - אלא מוכח שאין את הכללים הנ"ל. מַע מִינַּ א לָאו שְׁ אֶלָּ

]ורק  שמעון  רבי  עם  במחלוקתו  יהודה  כרבי  הלכה  כלל  לומר שבדרך  אפשר  המקור:  דחיית 
במקום שנאמר במפורש שהלכה כרבי שמעון, שם הלכה כרבי שמעון[

מַר – אולי במקום שנאמר  מַר אִיתְּ אִיתְּ ילְמָא הֵיכָא דְּ יָא, דִּ הגמרא דוחה ראיה זו: וּמַאי קוּשְׁ

מַר – במקום שלא נאמר  מַר לָא אִיתְּ לָא אִיתְּ במפורש שהלכה כרבי שמעון, נאמר, אבל הֵיכָא דְּ

שהלכה כרבי שמעון, הלכה כפי הכללים שהוזכרו. ]וכן לגבי שאר הכללים, שהם נאמרו 

רק למקום שלא נאמר הכרעה מפורשת אחרת[.

· · ·
עירובי  לגבי  שמעון  ורבי  יהודה  רבי  במחלוקת  שנינו  שהרי  משרשיא,  לרב  למקור  ב'  הצעה 

חצירות, שהלכה כרבי שמעון ]ולא כמו הכללים הנ"ל שהלכה כרבי יהודה[

ים,  רַבִּ ל  שֶׁ ית  וְנַעֲשֵׂ יָחִיד  ל  שֶׁ )להלן נט, ושם יבוארו פרטי המחלוקת(, עִיר  תְנַן  דִּ א מֵהָא  אֶלָּ

הּ. מְעָרְבִין אֶת כּוּלָּ

עִיר  ה חוּצָה לָהּ כָּ ן עוֹשֶׂ א אִם כֵּ הּ יחד, אֶלָּ ל יָחִיד, אֵין מְעָרְבִין אֶת כּוּלָּ ית שֶׁ ים וְנַעֲשֵׂ ל רַבִּ עיר שֶׁ

יוֹרִין, אם שייר חוצה לה חמשים דיורין שלא יערבו עמה,  ים דָּ ִ הּ חֲמִשּׁ שׁ בָּ יֵּ יהוּדָה, שֶׁ בִּ ה שֶׁ חֲדָשָׁ

י יְהוּדָה. בְרֵי רַבִּ למיהוי היכר לעיר של רבים, דלא ליערבו כולה אלא מבואות מבואות, דִּ

ים. נֵי בָתִּ ל שְׁ לשֹׁ חֲצֵירוֹת שֶׁ מְעוֹן אוֹמֵר: )דף מז( דיו לשייר שָׁ י שִׁ רַבִּ

מְעוֹן,  י שִׁ רַבִּ ר גּוּרְיָא אָמַר רַב: הֲלָכָה כְּ וְאָמַר רַב חָמָא בַּ
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לִיג עֲלֵיהּ – והנה מי הוא התנא שחולק על רבי  ]התנא שחולק הוא רבי שמעון:[ וּמַאן פְּ

י יְהוּדָה, שהרי כשיש תנא שחולק על רבי שמעון ללא שם,  שמעון במשנה הנ"ל, הוא רַבִּ

הוא רבי יהודה. 

]ביאור הראיה, שאין את הכללים הנ"ל:[ וְהָא אָמְרַתְּ – והנה הרי אחד הכללים שהוזכרו 

י יְהוּדָה, וכאן מבואר שהלכה כרבי שמעון, רַבִּ מְעוֹן - הֲלָכָה כְּ י שִׁ י יְהוּדָה וְרַבִּ לעיל הוא: רַבִּ

]ורק  שמעון  רבי  עם  במחלוקתו  יהודה  כרבי  הלכה  כלל  לומר שבדרך  אפשר  המקור:  דחיית 
במקום שנאמר במפורש שהלכה כרבי שמעון, שם הלכה כרבי שמעון[

מַר – אולי במקום  מַר אִיתְּ אִיתְּ ילְמָא הָכָא נָמֵי הֵיכָא דְּ יָא, דִּ הגמרא דוחה ראיה זו: וּמַאי קוּשְׁ

מַר –  מַר לָא אִיתְּ לָא אִיתְּ דְּ הֵיכָא  שנאמר במפורש שהלכה כרבי שמעון, הלכה כמותו, אבל 

לגבי שאר  ]וכן  כפי הכללים שהוזכרו.  הלכה  כרבי שמעון,  נאמר שהלכה  במקום שלא 

הכללים, שהם נאמרו רק למקום שלא נאמר הכרעה מפורשת אחרת[.

�
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יום שישי ז תשרי תשפ"א  עירובין דף מז

לִיג  פְּ וּמַאן  מְעוֹן  שִׁ י  רַבִּ כְּ הֲלָכָה  רַב  אָמַר  גּוּרְיָא  ר  בַּ חָמָא  רַב  וְאָמַר  ים  בָתִּ נֵי  שְׁ ל  שֶׁ חֲצֵירוֹת  לשֹׁ  שָׁ

יָא דִילְמָא הָכָא  י יְהוּדָה. ומַאי קוּשְׁ רַבִּ מְעוֹן הֲלָכָה כְּ י שִׁ י יְהוּדָה וְרַבִּ י יְהוּדָה וְהָא אָמְרַתְּ רַבִּ עֲלֵיהּ רַבִּ

מַר ]התבאר בדף הקודם[. מַר לָא אִיתְּ לָא אִיתְּ מַר הֵיכָא דְּ מַר אִיתְּ אִיתְּ נָמֵי הֵיכָא דְּ

· · ·
עירובי  לגבי  שמעון  ורבי  יהודה  רבי  במחלוקת  שנינו  שהרי  משרשיא,  לרב  למקור  ג'  הצעה 

חצירות, שהלכה כרבי שמעון ]ולא כמו הכללים הנ"ל שהלכה כרבי יהודה[
עִיר  בּוֹת בְּ יתוֹ וְהָלַךְ לִשְׁ יחַ אֶת בֵּ נִּ תְנַן )להלן פו. ושם יבוארו פרטי המחלוקת( הַמַּ א מֵהָא דִּ אֶלָּ

י יְהוּדָה אוֹמֵר: אֵינוֹ אוֹסֵר.  י מֵאִיר. רַבִּ בְרֵי רַבִּ רָאֵל אוֹסֵר לִבְנֵי חֲצֵירוֹת, דִּ אַחֶרֶת אֶחָד נָכְרִי וְאֶחָד יִשְׂ

ת  בָּ ַ שּׁ רָאֵל לָבֹא בַּ רֶךְ יִשְׂ אֵין דֶּ נֵי שֶׁ רָאֵל אֵינוֹ אוֹסֵר מִפְּ י יוֹסֵי אוֹמֵר: נָכְרִי אוֹסֵר יִשְׂ רַבִּ

הָעִיר  אוֹתָהּ  בְּ אפילו  מאמש  תּוֹ  בִּ אֵצֶל  בּוֹת  לִשְׁ וְהָלַךְ  יתוֹ  בֵּ אֶת  יחַ  הִנִּ אֲפִילּוּ  אוֹמֵר:  מְעוֹן  שִׁ י  רַבִּ

עְתּוֹ. יחַ דַּ בָר הִסִּ כְּ אֵינוֹ אוֹסֵר שֶׁ

מְעוֹן.  י שִׁ רַבִּ ר גּוּרְיָא אָמַר רַב: הֲלָכָה כְּ וְאָמַר רַב חָמָא בַּ

י יְהוּדָה. לִיג עֲלֵיהּ – ומי הוא התנא החולק על רבי שמעון במשנה זו: רַבִּ וּמַאן פְּ

]ביאור הראיה, שאין את הכללים הנ"ל:[ וְהָא אָמְרַתְּ – והנה הרי אחד הכללים שהוזכרו 

י יְהוּדָה, וכאן מבואר שהלכה כרבי שמעון, רַבִּ מְעוֹן - הֲלָכָה כְּ י שִׁ י יְהוּדָה וְרַבִּ לעיל הוא: רַבִּ

]ורק  שמעון  רבי  עם  במחלוקתו  יהודה  כרבי  הלכה  כלל  לומר שבדרך  אפשר  המקור:  דחיית 
במקום שנאמר במפורש שהלכה כרבי שמעון, שם הלכה כרבי שמעון[

מַר – אולי במקום  מַר אִיתְּ אִיתְּ ילְמָא הָכָא נָמֵי הֵיכָא דְּ יָא, דִּ הגמרא דוחה ראיה זו: וּמַאי קוּשְׁ

מַר –  מַר לָא אִיתְּ לָא אִיתְּ דְּ הֵיכָא  שנאמר במפורש שהלכה כרבי שמעון, הלכה כמותו, אבל 

לגבי שאר  ]וכן  כפי הכללים שהוזכרו.  הלכה  כרבי שמעון,  נאמר שהלכה  במקום שלא 

הכללים, שהם נאמרו רק למקום שלא נאמר הכרעה מפורשת אחרת[.

· · ·
הצעה ד' למקור לרב משרשיא, שהרי שנינו במחלוקת רבי יהודה ורבי מאיר לגבי עירובי תחומין, 

שהלכה כרבי יהודה, ומה הצורך לומר זאת אם כלל זה נאמר בכל מקום
רַגְלָיו.  אָמְרוּ הֶעָנִי מְעָרֵב בְּ תְנַן )להלן מט: ושם יבוארו פרטי המחלוקת( וְזֶהוּ שֶׁ א מֵהָא דִּ אֶלָּ

יר, לאֹ אָמְרוּ מְעָרְבִין  י יְהוּדָה אוֹמֵר: אֶחָד עָנִי וְאֶחָד עָשִׁ א עָנִי. רַבִּ י מֵאִיר אוֹמֵר: אָנוּ אֵין לָנוּ אֶלָּ רַבִּ

רַגְלָיו. לּאֹ יֵצֵא וִיעָרֵב בְּ יר שֶׁ א לְהָקֵל עַל הֶעָשִׁ פַת אֶלָּ בְּ

רַב – רב חייא בר אשי לימד את חייא בר  יהּ דְּ ר רַב קַמֵּ יא בַּ י לְחִיָּ ר אָשֵׁ יא בַּ וּמַתְנֵי לֵיהּ רַב חִיָּ

יר. וַאֲמַר  רב בפני רב משנה זו, ולימד אותו את דברי רבי יהודה שאמר: אֶחָד עָנִי וְאֶחָד עָשִׁ

י יְהוּדָה. רַבִּ הּ נָמֵי – תוסיף ותאמר את מסקנת ההלכה בזה: הֲלָכָה כְּ ים בָּ לֵיהּ רַב: סַיֵּ

י לְמָה לִי – והנה מדוע רב היה צריך לומר שהלכה כרבי יהודה, וְהָא  רְתֵּ ]ביאור הראיה[ תַּ
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י יְהוּדָה  י מֵאִיר וְרַבִּ אָמְרַתְּ והרי אמרת שיש כלל שבכל מקום שלא הוזכרה הכרעה אחרת, רַבִּ

י יְהוּדָה, אלא מוכח שאין את כללים אלו. רַבִּ הֲלָכָה כְּ

דחיית המקור: יתכן שרב לא סובר את הכללים האלו, ורבי יוחנן חולק עליו, והלכה כרבי יוחנן
ילְמָא רַב לֵית לֵיהּ  יָא – מה קשה מכך על כללים אלו, דִּ הגמרא דוחה ראיה זו: וּמַאי קוּשְׁ

יוחנן, והכלל הוא  והוא חולק בזה על רבי  – אולי רב אינו סובר כללים אלו,  לָלֵי  כְּ לְהָנֵי 

שהלכה כרבי יוחנן נגד רב.

· · ·
הצעה ה' למקור לרב משרשיא, שהרי שנינו במחלוקת רבי מאיר ורבי יוסי לגבי נישואין בתוך 
ג' חדשים למיתת הבעל שהלכה כרבי יוסי, ומה הצורך לומר זאת אם כלל זה נאמר בכל מקום

תְנַן:  דִּ מֵהָא  אלו:  כללים  סובר  אינו  עצמו  יוחנן  אחר שרבי  מקור  מביאה  הגמרא  א  אֶלָּ

ים ]ממיתת בעלה שמא מעוברת היא  ה חֳדָשִׁ לשָֹׁ הוּ לָהּ שְׁ יְּ ם עַד שֶׁ תְיַיבֵּ חֲלוֹץ, וְלאֹ תִּ בָמָה לאֹ תַּ הַיְּ

מבעלה הראשון ואסורה להתייבם, ורק אחרי ג' חדשים אם יהיה ניכר בה שאינה מעוברת, 

או תחלוץ או תתייבם[.

ים  ה חֳדָשִׁ לשָֹׁ הוּ לָהֶן שְׁ יְּ אוּ וְלאֹ יִתְאָרְסוּ עַד שֶׁ שְׂ ים ]אלמנות או גרושות[ לאֹ יִנָּ שִׁ ל הַנָּ אָר כׇּ וְכֵן שְׁ

]ממיתת הבעל או מהגרושין[, כיון שאם היא תלד בתוך ט' חדשים ולא תמתין ג' חדשים, 

שנולד  השני  של  בן  שהוא  או  התשיעי  בחודש  שנולד  הראשון  של  הולד  אם  ידעו  לא 

בחודש השביעי, 

רוּשׁוֹת, אֶחָד אֲרוּסוֹת, וְאֶחָד נְשׂוּאוֹת – דין  עוּלוֹת, אֶחָד אַלְמָנוֹת, וְאֶחָד גְּ תוּלוֹת, וְאֶחָד בְּ אֶחָד בְּ

ג' חדשים נאמר בין מאלמנה או גרושה מאירוסין או מנישואין בין  זה שצריך להמתין 

אם היא בתולה או בעולה.

י יְהוּדָה אוֹמֵר: נְשׂוּאוֹת – נשים שנתאלמנו או נתגרשו מנישואין, יִתְאָרְסוּ - מיד, שהרי  רַבִּ

ארוסה עדיין אסורה לבעלה, ואם היא תלד לאחר האירוסין נדע שהולד של ראשון.

אסורה  ארוסה  שהרי  מיד,   - אוּ  שְׂ יִנָּ מאירוסין  נתגרשו  או  שנתאלמנו  נשים   – וַאֲרוּסוֹת 

מֵאֲרוּסָה  חוּץ  השני,  של  שהולד  נדע  השני,  עם  הנישואין  לאחר  תלד  היא  ואם  לבעלה 

הּ, שהיו רגילין ליחד חתן וכלה קודם כניסתן לחופה, והרי הוא  ס בָּ בּוֹ גַּ לִּ נֵי שֶׁ יהוּדָה מִפְּ בִּ שֶׁ

רגיל בה ומכירה ומרוצה לו, וחוששים שהולד של הראשון.

ים יִתְאָרְסוּ ]ולא כדעת תנא קמא שאוסר אפילו אירוסין בתוך ג'  שִׁ ל הַנָּ י יוֹסֵי אוֹמֵר: כׇּ רַבִּ

חדשים, אבל אסורות להינשא, ואפילו אם נתאלמנה או נתגרשה מאירוסין אסורה להינשא, 

ולא כרבי יהודה שמתיר אפילו נשואין אם היתה רק מאורסת לראשון[ חוּץ מִן הָאַלְמָנָה 

– מפני שהיא אסורה  הָאִיבּוּל  נֵי  מִפְּ יום[  ל'  ]שאסורה להיתארס מיד אלא צריכה לחכות 

ליארס כל ימי אבלה )מצד דיני אבילות(.

חֵיהּ  כְּ אַשְׁ – רבי אליעזר לא נכנס לבית המדרש,  א  מִדְרְשָׁ לְבֵי  אֱלִיעֶזֶר לָא עָל  י  רַבִּ וְאָמְרִינַן 

הֲוָה קָאֵים – והוא מצא את רבי אסי עומד, אֲמַר לֵיהּ רבי אליעזר לרבי אסי: מַאי  י דַּ י אַסִּ לְרַבִּ

י יוֹסֵי ]שמותר לכל הנשים  רַבִּ א. אֲמַר לֵיהּ רבי אסי: הָכִי אֲמַר רבי יוֹחָנָן הֲלָכָה כְּ בֵי מִדְרְשָׁ אֲמוּר בְּ

להתארס מיד )חוץ מאלמנה מצד אבילות([.
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לִיג עֲלֵיהּ – מכך שרבי יוחנן פסק  יחִידָאָה פְּ לָל דִּ הגמרא מעירה בפסק של רבי יוחנן: מִכְּ

כרבי יוסי משמע שתנא קמא שחולק במשנה על רבי יוסי ואינו מתיר לכל הנשים להתארס 

מיד הוא דעת יחיד, שאם לא כן לא היה פוסק רבי יוחנן כרבי יוסי כדעת רבים.

זו  וכך מוכח מברייתא   – וְהָתַנְיָא  יחיד,  – אכן כך הוא שהוא דעת  אִין  אומרת הגמרא: 

הָיְתָה ]האשה[ רְדוּפָה לֵילֵךְ לְבֵית אָבִיהָ - תדירה לדור בבית אביה בעיר אחרת,  ששנינו: הֲרֵי שֶׁ

הָיְתָה  עְלָהּ זָקֵן אוֹ חוֹלֶה, אוֹ שֶׁ הָיָה בַּ עְלָהּ, אוֹ שֶׁ עַס עִם בַּ הָיְתָה לָהּ כַּ ואינה רגילה עם בעלה, אוֹ שֶׁ

- מחמת מזל, שכבר נישאת  - ואינה מקבלת טורח תשמיש, או שהיתה עֲקָרָה  הִיא חוֹלָה 

ה וְאַיְילוֹנִית - ממעי  לשלשה בני אדם ולא ילדה להן, והוחזקה עקרה, או שהיתה זְקֵנָה קְטַנָּ

אֵינָהּ רְאוּיָה לֵילֵד - מחמת משקה סם,  אמה, ויש לה סימנין שאין לה שערות ולא דדין, וְשֶׁ

עְלָהּ, ]אף שודאי אינם מעוברות  לֶת לְאַחַר מִיתַת בַּ פֶּ בֵית הָאֲסוּרִין, או הַמַּ עְלָהּ חָבוּשׁ בְּ הָיָה בַּ אוֹ שֶׁ

י מֵאִיר, הרי שרבי מאיר הוא  רַבִּ בְרֵי  דִּ ים,  ה חֳדָשִׁ לשָֹׁ ין שְׁ ן צְרִיכִין לְהַמְתִּ כּוּלָּ מהבעל הראשון[ 

הגוזר אף כשודאי אינה מעוברת.

ד. א מִיָּ שֵׂ יר לֵיאָרֵס וְלִינָּ י יוֹסֵי מַתִּ רַבִּ

האוסר  קמא  תנא  דעת  וכן  מאיר,  רבי  דעת  היא  הנשים  בכל  האוסרת  שהדעה  הרי 

לארוסה להינשא מיד היא דעת רבי מאיר שגוזר אף כשודאי אינה מעוברת, ועל כך חולק 

רבי יוסי, ובזה פסק רבי יוחנן שהלכה כרבי יוסי.

]ביאור הראיה:[ והנה לְמָה לִי – למה רבי יוחנן הוצרך לומר כאן שהלכה כרבי יוסי, וְהָא 

י יוֹסֵי, אלא שמע מינה לא  רַבִּ י יוֹסֵי הֲלָכָה כְּ י מֵאִיר וְרַבִּ אָמְרַתְּ )והרי רבי יוחנן עצמו אמר( רַבִּ

אמר רבי יוחנן כללים אלו, אלא רבי יעקב בר אידי ורבי אבא אמרו כן מדעת עצמם.

דחיית המקור: הוצרכו לומר כאן שהלכה כרבי יוסי, להוציא מדעת שמואל שהלכה כרבי מאיר 
בגזרותיו

לְמָא – אולי בדרך כלל רבי יוחנן סובר כללים אלו,  יָא, דִּ הגמרא דוחה ראיה זו: וּמַאי קוּשְׁ

נַחְמָן אָמַר  רַב  וכאן הוצרך לומר שהלכה כרבי יוסי ולא כרבי מאיר, לְאַפּוֹקֵי )להוציא( מִדְּ

גְזֵירוֹתָיו בכל מקום שהחמיר, ולכן הוצרך רבי יוחנן לומר  י מֵאִיר בִּ רַבִּ אָמַר הֲלָכָה כְּ מוּאֵל, דְּ שְׁ

שכאן הלכה כרבי יוסי.

· · ·
הצעה ו' למקור לרב משרשיא, שהרי שנינו במחלוקת רבי יהודה ורבי יוסי לגבי טומאת כהן 
)בבית הפרס דרבנן כדי ללמוד בעיר אחרת, כשיש לו בעירו ממי ללמוד( שהלכה כרבי יוסי, 

ומה הצורך לומר זאת אם כלל זה נאמר בכל מקום

ל  שֶׁ לְיָרִיד  הוֹלְכִין  תַנְיָא,  דְּ מֵהָא  אלו[  כללים  סובר  לא  יוחנן  ראיה אחרת שרבי  ]יש  א  אֶלָּ

פָחוֹת  הֵמָה וַעֲבָדִים וּשְׁ נׇכְרִים – מותר ללכת לשוק הנקבע ליום חג של גוים, וְלוֹקְחִים מֵהֶן בְּ

שהם  דברים  מהם  שקונים  הנכרים  נכסי  את  בזה  שממעיט  מפני   - וּכְרָמִים  דוֹת  שָׂ ים  תִּ בָּ

משתמשים בהם, 

פי שהוא חשיבות  ואף על  דייניהן לחתום,  לפני  הֶן  לָּ שֶׁ אוֹת  עַרְכָּ בְּ ]השטר[  וּמַעֲלֶה  וְכוֹתֵב 
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להן, ויש חשש שהם יודו על כך לעבודה זרה, אעפ"כ מותר לחתום זאת לפני הערכאות 

דָן שלא יחזור הגוי ויערער על המכירה. יל מִיָּ מַצִּ הוּא כְּ נֵי שֶׁ שלהם, מִפְּ

הֶן – אף שגזרו טומאה על ארץ  חוּצָה לָאָרֶץ לָדוּן וּלְעַרְעֵר עִמָּ א בְּ מֵּ וְאִם הָיָה ]הקונה[ כֹּהֵן, מִטַּ

העמים מותר לכהן להיטמא בטומאה זו ולצאת לחוץ לארץ כדי לקיים את המכר הנ"ל ולדון 

בָרוֹת. בֵית הַקְּ א בְּ מֵּ ךְ מִטַּ חוּצָה לָאָרֶץ, כָּ א ]הכהן[ בְּ מֵּ טַּ מִּ ם שֶׁ ולערער על תביעותיהם עליו, וּכְשֵׁ

אוֹרָיְיתָא הִיא, ובודאי שאסור לכהן  ךְ, והרי טוּמְאָה דְּ עְתָּ בָרוֹת סָלְקָא דַּ ית הַקְּ מבררת הגמרא: בֵּ

להיטמא בטומאה דאורייתא.

רָס ]שדה שנחרש  בֵית הַפְּ א הכונה שמותר לכהן להיכנס לצורך כך בְּ מבארת הגמרא: אֶלָּ

נַן. רַבָּ בה קבר, שטומאתה[ דְּ

ה וְלִלְמוֹד תּוֹרָה. ָ א אִשּׁ א ]הכהן ביציאה לחוץ לארץ או בבית הפרס[ לִישָּׂ מֵּ וּמִטַּ

אֵין מוֹצֵא ]ממי[ לִלְמוֹד ]בארצו[, אֲבָל אם מוֹצֵא לִלְמוֹד ]בארצו[  זְמַן שֶׁ י יְהוּדָה: אֵימָתַי בִּ אָמַר רַבִּ

א. מָּ לאֹ יִטַּ

אֵין מִן הַכֹּל זוֹכֶה  א, לְפִי ]עמוד ב[ שֶׁ מָּ יִטַּ מּוֹצֵא לִלְמוֹד ]בארצו[ נָמֵי  זְמַן שֶׁ בִּ י יוֹסֵי אוֹמֵר: אַף  רַבִּ

ושונה  בפיו,  סדורה  רב שמשנתו  יש  מלמדיו,  מכל  ללמוד  זוכה  אדם  אין   - לִלְמוֹד  אָדָם 

לתלמידיו דרך קצרה.

ן )שהיא חוצה לארץ( לִלְמוֹד תּוֹרָה. הָלַךְ אֵצֶל רַבּוֹ לְצַיְדָּ יוֹסֵף הַכֹּהֵן שֶׁ ה בְּ י יוֹסֵי: מַעֲשֶׂ וְאָמַר רַבִּ

י יוֹסֵי. רַבִּ י יוֹחָנָן: הֲלָכָה כְּ וְאָמַר רַבִּ

]ביאור הראיה:[ וּלְמָה לִי – ולמה רבי יוחנן הוצרך לומר שהלכה כרבי יוסי, וְהָא אָמְרַתְּ 

י יוֹסֵי. רַבִּ י יוֹסֵי הֲלָכָה כְּ י יְהוּדָה וְרַבִּ רַבִּ

דחיית המקור: אף שבכל מקום הלכה כרבי יוסי, הוצרכו לומר זאת כאן, כיון שהייתי אומר שכלל 
זה נאמר רק במחלוקתם במשנה ולא בברייתא

י – מה שאמר  ךְ אָמֵינָא – שהיה עולה על דעת לומר, הָנֵי מִילֵּ עְתָּ יֵי: אִיצְטְרִיךְ, סָלְקָא דַּ אָמַר אַבָּ

בָרַיְיתָא  מַתְנִיתִין ]במשנה שהיא מדויקת[ אֲבָל בְּ רבי יוחנן שהלכה כר' יוסי, אינו זה אלא בְּ

מַע לַן – ולכן  אֵימָא לָא - שהרי בברייתא יתכן שהחולפו השיטות ואין זה מדוייק, קָא מַשְׁ

הוצרך רבי יוחנן לומר שגם בברייתא זו הלכה כרבי יוסי. אבל אין להוכיח מכאן שרבי 

יוחנן לא סובר כללים אלו.

נוסח חדש לדברי רב משרשיא: הכללים האלו אינם לכולי עלמא, שרב לא סובר מהם
בְרֵי הַכֹּל נִינְהוּ – כללים אלו  לָלֵי לָאו דִּ א הָכִי קָאָמַר – אלא כך אמר רב משרשיא: הָנֵי כְּ אֶלָּ

לָלֵי – שהרי רב לא סובר כללים אלו, כמבואר  כְּ הָנֵי  לֵיהּ  לֵית  רַב  הָא  דְּ אינם לכולי עלמא, 

לעיל )בהצעה ד(.

· · ·
דעה א': חפצי נכרי אין קונים שביתה

בִיתָה. מוּאֵל: חֶפְצֵי נָכְרִי אֵין קוֹנִין שְׁ אָמַר רַב יְהוּדָה אָמַר שְׁ
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הצעת ביאור: לפי רבנן )שחפצי הפקר אין קונים שביתה( ודאי שחפצי הנכרי אין קונים שביתה, 
נורי )שאף שלשיטתו חפצי הפקר קונים שביתה, חפצי  בן  יוחנן  ושמואל חידש זאת לפי רבי 

הנכרי, לא קונים(

נַן – אם תאמר לפי שיטת  ימָא לְרַבָּ שואלת הגמרא: לְמַאן – לפי מי אמר שמואל דין זה, אִילֵּ

שגם חפצי הפקר אין קונים  יטָא  שִׁ פְּ רבנן שחפצי הפקר אין קונים שביתה, אם כן קשה: 

עָלִים, אֵין  לֵית לְהוּ ]שאין להם[ בְּ א - כעת נתבונן: הנה אם חֶפְצֵי הֶפְקֵר, דְּ תָּ שביתה, שהרי הַשְׁ

עְיָא – וכי צריך לומר שהם לא  עָלִים, מִיבַּ אִית לְהוּ – שיש להם בְּ כְרִי, דְּ בִיתָה, חֶפְצֵי הַנׇּ קוֹנִין שְׁ

קונים שביתה, הרי כיון שיש להם בעלים הם נגררים אחר בעליהם, וכיון שהבעלים הוא 

גוי, ואין לו דיני תחומין החפץ לא קונה שביתה.

ן נוּרִי ]שסובר שחפצי הפקר קונים  י יוֹחָנָן בֶּ רַבִּ א דְּ יבָּ א, צריך לבאר ששמואל אמר זאת אַלִּ אֶלָּ

י – אלו הדברים  בִיתָה, הָנֵי מִילֵּ ן נוּרִי קוֹנִין שְׁ בֶּ י יוֹחָנָן  אָמַר רַבִּ דְּ מַע לַן, אֵימַר  שביתה[, וְקָא מַשְׁ

עָלִים, לָא. אִית לְהוּ בְּ כְרִי, דְּ עָלִים, אֲבָל חֶפְצֵי הַנׇּ לֵית לְהוּ ]שאין להם[ בְּ נאמרו רק על חֶפְצֵי הֶפְקֵר, דְּ

נורי( ואף חפצי  יוחנן בן  דחיית הביאור: בברייתא מבואר שחפצי הפקר קונים שביתה, )כרבי 
הנכרי קונים שביתה

יוֹם טוֹב,  כְרִי ]שגר בעיר שלו[ בְּ לִי מִן הַנׇּ וֹאֵל כְּ ן אֶלְעָזָר אוֹמֵר: הַשּׁ מְעוֹן בֶּ י שִׁ מֵיתִיבִי, רַבִּ

לִי מֵעֶרֶב יוֹם טוֹב, וקנה הכלי שביתה אצל הנכרי בתוך תחום העיר,  כְרִי כְּ אִיל לוֹ לַנׇּ שְׁ וְכֵן הַמַּ

יוֹם טוֹב. וְהֶחְזִירוֹ לוֹ ]הנכרי[ בְּ

ה לְכׇל  יִם אַמָּ חוּם, יֵשׁ לָהֶן אַלְפַּ תוֹךְ הַתְּ בְתוּ בְּ ָ שּׁ לִים וְהָאוֹצָרוֹת – דברים שהניחו במחסן, שֶׁ וְהַכֵּ

רוּחַ, ואפילו הן של הפקר, שבין חפצי הגוי ובין חפצי הפקר קונים שביתה.

קוֹמָן, כיון שהם קנו שביתה במקומן  חוּם, הֲרֵי זֶה לאֹ יְזִיזֵם מִמְּ ירוֹת מִחוּץ לַתְּ הֵבִיא לוֹ פֵּ וְנׇכְרִי שֶׁ

והרי יצאו חוץ לתחום ואין להן אלא ארבע אמות.

הרי מבואר בברייתא שבין חפצי הפקר ובין חפצי הגוי קונים שביתה.

י –  בִיתָה, הָא מַנִּ ן נוּרִי חֶפְצֵי נׇכְרִי קוֹנִין שְׁ י יוֹחָנָן בֶּ לָמָא קָסָבַר רַבִּ שְׁ ]ביאור השאלה:[ אִי אָמְרַתְּ בִּ

י יוֹחָנָן  אזי אפשר לומר שברייתא זו ששנאה רבי שמעון בן אלעזר, דעת מי היא, דעת רַבִּ

ן נוּרִי הִיא – שהוא סובר שחפצי הפקר וחפצי הגוי קונים שביתה, בֶּ

כְרִי אֵין קוֹנִין  ן נוּרִי חֶפְצֵי הַנׇּ י יוֹחָנָן בֶּ א אִי אָמְרַתְּ קָסָבַר – אבל אם אתה אומר שדעת רַבִּ אֶלָּ

בִיתָה, והרי הן כרגלי כל אדם, ואם באו מחוץ לתחום לתוך העיר מותר להוליכן לכל  שְׁ

י – כשיטת מי הולכת ברייתא זו שאומרת שחפצי הנכרי קונים  רוח, אם כן יקשה: הָא מַנִּ

נַן  ן נוּרִי ]כי הוא הרי סובר שחפצי הנכרי אין קונים שביתה[, וְלָא רַבָּ י יוֹחָנָן בֶּ שביתה, לָא רַבִּ

]שהם הרי סוברים שחפצי הפקר לא קונים שביתה[.

ביאור חדש: שמואל חידש לפי רבנן, )שסוברים שחפצי הפקר לא קונים שביתה(, שגם חפצי 
הנכרי לא קונים שביתה. אבל לרבי יוחנן בן נורי )שסובר שחפצי הפקר קונים שביתה(, גם חפצי 

הגוי קונים שביתה

בִיתָה, כחפצי הפקר, ]ולפי  כְרִי קוֹנִין שְׁ ן נוּרִי חֶפְצֵי הַנׇּ י יוֹחָנָן בֶּ עונה הגמרא: לְעוֹלָם קָסָבַר רַבִּ
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ובין חפצי הנכרי קונים שביתה, היא  זה הברייתא הנ"ל שמבואר בה שבין חפצי הפקר 

דעת רבי יוחנן בן נורי[.

נַן – ומה ששמואל אמר שחפצי הנכרי לא קונים שביתה, הוא כדעת  רַבָּ אָמַר כְּ מוּאֵל דְּ וּשְׁ

רבנן הסוברים שחפצי הפקר לא קונים שביתה, 

יטָא – ומה ששאלת על כך שלרבנן זה פשוט, שאם חפצי הפקר שאין  שִׁ נַן פְּ וּדְקָאָמְרַתְּ לְרַבָּ

דיני  לו  שאין  גוי  בעלים  להם  שיש  הגוי  שחפצי  ודאי  שביתה,  קונים  לא  בעלים  להם 

תחומים, ודאי שחפציו לא קונים שביתה, 

זֵירָה  גְּ זה:  בעניין  אומר שיש  הייתי   – תֵימָא  דְּ מַהוּ  חידוש, שהרי  בזה  הוא שיש  התירוץ 

– שגוזרים שחפצים שיש להם בעלים גוי יקנו שביתה,  רָאֵל  יִשְׂ דְּ עָלִים  בְּ נׇכְרִי, אַטּוּ  דְּ עָלִים  בְּ

כיון  גוזרים היינו  ואף שבחפצי הפקר לא  גזירה משום חפצי שיש להם בעלים ישראל, 

שאין להם בעלים, אבל בחפץ שיש לו בעלים גוזרים,

מַע לַן – לכן הוצרך שמואל להשמיענו שאף בחפצי הגוי לא גוזרים, ואינם קונים  קָא מַשְׁ

שביתה.

· · ·
דעה ב': חפצי נכרי קונים שביתה

בִיתָה, אף לדעת חכמים שחפצי הפקר  י יוֹחָנָן: חֶפְצֵי נׇכְרִי קוֹנִין שְׁ ר אָבִין אָמַר רַבִּ יא בַּ וְרַב חִיָּ

רָאֵל. יִשְׂ עָלִים דְּ נׇכְרִי אַטּוּ בְּ עָלִים דְּ זֵירָה בְּ אין קונים שביתה, גְּ

· · ·
רבא פסק בחפצי נכרי שהובאו מחוץ לתחום, שמותר לטלטלם בכל העיר

– מעשה באילים שבאו על ידי נכרים מחוץ לתחום למקום  א  לִמְבָרַכְתָּ אֲתוֹ  דַּ כְרֵי  דִּ הָנְהוּ 

שנקרא 'מברכתא',

יְיהוּ – רבא התיר לבני מחוזא לקנות מהאילים ואף  ן מִינַּ רָא לְהוּ רָבָא לִבְנֵי מָחוֹזָא לְמִיזְבַּ שְׁ

שהם הובאו מחוץ לתחום, מפני שחפצי הנכרי אין קונין שביתה.

עירוב  עשו  מחוזא  העיר  ובני  מברכתא,  מבעיר  אמה   4000 בתוך  היתה  מחוזא  העיר 

ללכת לעיר מברכתא.

רבינא שואל והרי הלכה כרבי יוחנן בן נורי שחפצי נכרי קונים שביתה

יךְ – מדוע אתה מתיר לקנות אילים אלו, מפני שדעתך  עְתָּ דַּ אֲמַר לֵיהּ רָבִינָא לְרָבָא: מַאי 

בִיתָה. מוּאֵל: חֶפְצֵי נׇכְרִי אֵין קוֹנִין שְׁ אָמַר רַב יְהוּדָה אָמַר שְׁ כמו דְּ

י יוֹחָנָן.  רַבִּ י יוֹחָנָן הֲלָכָה כְּ מוּאֵל וְרַבִּ אמנם מדוע אינך פוסק בעניין זה כרבי יוחנן: וְהָא שְׁ

עָלִים  נׇכְרִי אַטּוּ בְּ עָלִים דְּ זֵירָה בְּ בִיתָה, גְּ י יוֹחָנָן: חֶפְצֵי נׇכְרִי קוֹנִין שְׁ ר אָבִין אָמַר רַבִּ יא בַּ וְאָמַר רַב חִיָּ

רָאֵל. יִשְׂ דְּ
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רבא חזר בו והתיר רק את האילים רק לבני העיר מברכתא שהלכה כרבי יוחנן בן נורי שחפצי 
נכרי קונים שביתה, אך כיון שהאילים בתוך העיר שהיא מוקפת מחיצות – מותר להוליכם בעיר

א – מותר למכור את האילים רק  נוּ לִבְנֵי מְבָרַכְתָּ בְּ הֲדַר אָמַר רָבָא – אחר כך אמר רבא: לִיזְדַּ

מְיָא – שלכל בני העיר מברכתא,  ע אַמּוֹת דָּ אַרְבַּ א לְדִידְהוּ כְּ הּ מְבָרַכְתָּ כוּלַּ לבני העיר מברכתא, דְּ

היא להם כארבע אמות, והיינו שאף שהלכה כרבי יוחנן שחפצי נכרי קונים שביתה, ועל 

העיר,  בכל  האילים  את  להוליך  מותר  מקום  מכל  אמות,  מד'  יותר  לטלטלם  אסור  כן 

כיון שהביאו אותם להיקף המחיצות של העיר מברכתא, והרי שנינו לעיל שהלכה כרבן 

גמליאל שאם הוליכו את האדם לעיר אחרת מחוץ לתחומו, אם העיר מוקפת מחיצות, כל 

העיר היא בשבילו כד' אמות, ומותר לו ללכת בכל העיר, אבל לבני מחוזא אסור להוליך 

את האילים לעירם כי כשיוציאו אותם מהעיר מברכתא הרי מוציאים אותם מד' אמותם.

· · ·
ת צָרִיךְ ]יתבאר בדף הבא[. בָּ חוּמֵי שַׁ ין תְּ בֵּ יא חֵרֶם שֶׁ י חִיָּ נֵי רַבִּ תָּ

�
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עירובין דף מח שבת קודש ח תשרי תשפ"א 

גדר בתוך המים - בין מים שבתחום עיר זו למים שבתחום עיר זו

ין  בֵּ יא, חֵרֶם )מצודת דגים, שהיא גדר של קנים שמעמידים במים לצוד דגים( שֶׁ י חִיָּ נֵי רַבִּ תָּ

ת – שבין תחום של שתי עיירות, יש מים, ובתוך המים יש גדר כזו,  בָּ חוּמֵי שַׁ תְּ

מים  יעברו  - שלא  לְהַפְסִיקוֹ  רְזֶל  בַּ ל  שֶׁ מְחִיצָה  )דף מח(  צָרִיךְ  כדי להתיר להשתמש במים, 

של תחום זה לתוך תחום זה, שהמים שבתוך העיר אין להם 2000 אמה מכל מקום שהם 

נמצאים, אלא יש להם את התחום של אותה העיר, ואם המים יצאו מתחום העיר אין להם 

אלא ד' אמות, ויהיה אסור למלאות מהם.

רבי יוסי ברבי חנינא 'חייך' על דין זה

י חֲנִינָא – רבי יוסי ברבי חנינא צחק על דין זה שאמר רבי חייא. רַבִּ י יוֹסֵי בְּ יךְ עֲלֵיהּ רַבִּ מְחַיֵּ

הצעת טעם א': מפני שסבר שחפצי הפקר אין קונים שביתה

– אם תאמר בגלל שרבי  לַהּ  תָנֵי  דְּ וּם  מִשּׁ ימָא  אִילֵּ יךְ,  מְחַיֵּ קָא  טַעְמָא  מַאי  מבררת הגמרא: 

ן נוּרִי לְחוּמְרָא שחפצי הפקר קונין שביתה, וְאִיהוּ ¬– והוא,  י יוֹחָנָן בֶּ רַבִּ חייא שנה ברייתא כְּ

א – שחפצי הפקר אין קונים שביתה,  נַן לְקוּלָּ רַבָּ רבי יוסי ברבי חנינא סְבִירָא לֵיהּ כְּ

דחיית ההצעה: וכי מפני שסבר שחפצי הפקר אין קונים שביתה, צחק על החולקים על כך

א – וכי משום שרבי יוסי ברבי חנינא  סָבַר לְקוּלָּ וּם דְּ והרי אי אפשר לבאר כך, שהרי: ומִשּׁ

חייא שסובר  'מחייך' על רבי  הוא  – לכן הרי  עֲלֵהּ  יךְ  מְחַיֵּ לְחוּמְרָא  תָנֵי  דְּ מַאן  סובר לקולא, 

לחומרא.

הצעת טעם ב': מפני שמים נעים ונדים ואינם קונים שביתה

כִין, וּמַעְיָינוֹת  תַנְיָא, נְהָרוֹת הַמּוֹשְׁ וּם דְּ א הטעם שרבי יוסי ברבי חנינא חייך על כך: מִשּׁ אֶלָּ

ל אָדָם – כיון שמים אלו נעים ונדים כל הזמן, אינם קונים שביתה  רַגְלֵי כׇּ הַנּוֹבְעִין הֲרֵי הֵן כְּ

)אף לרבי יוחנן בן נורי שחפצי הפקר קונים שביתה(, וכל אדם יכול להוליכם לפי תחומו.

דחיית ההצעה: יתכן שרבי חייא דיבר על מים מכונסים שאינם נזחלים

סִין – אולי הברייתא שהביא רבי חייא דיברה על  מְכוּנָּ הגמרא דוחה ביאור זה: וְדִילְמָא בִּ

מים מכונסין, שאינם נזחלים והולכים ממקום למקום, ובזה לא נאמר שהרי הם כרגלי כל 

אדם, ועל כן הם קונים שביתה.

הצעת טעם ג': מפני שמחיצה של ברזל אינה מועילה יותר מקנים, שהרי המים עוברים תחתיה

קָתָנֵי – שרבי חייא שנה בברייתא:  וּם דְּ א הטעם שרבי יוסי ברבי חנינא חייך על כך: מִשּׁ אֶלָּ

לָא – למה מחיצה של  נָא קָנִים דְּ רְזֶל לְהַפְסִיקוֹ, ועל כך היה לו קשה: וּמַאי שְׁ ל בַּ צָרִיךְ מְחִיצָה שֶׁ

א – מפני שנכנסים בה מים דרך הרווחים שבין הקנים, אם  הוּ מַיָּ עָיְילִי בְּ קנים אינה טובה, דְּ

א – גם כן נכנסים  הוּ מַיָּ רְזֶל נָמֵי עָיְילִי בְּ ל בַּ כך מדוע מועילה מחיצה של ברזל, הרי מחיצה שֶׁ
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בה מים תחת המחיצה, שהרי סתם מחיצה עשרה טפחים היא, ואינה מגיעה עד קרקעית 

המים, ואפילו אם היא מגיעה לקרקעית המים אי אפשר שלא יכנסו המים מתחתיה.

דחיית ההצעה: אולי רבי חייא אמר, שצריך מחיצה של ברזל, אך גם היא אכן לא מועילה כי 
מים עוברים תחתיה

– אולי רבי חייא אמר שצריך  נָה קָאָמַר  קָּ תַּ וְאֵין לוֹ  צָרִיךְ  וְדִילְמָא  זו:  הגמרא דוחה טענה 

ואין לו תקנה, כי גם במחיצה של ברזל מים עוברים.

טעם חדש שרבי יוסי ברבי חנינא 'חייך' על הברייתא: מפני שחכמים הקילו במים שמחיצה תלויה 
מתירה, ולפי זה גם מחיצת קנים מתירה במים

מַיִם – שמחיצה שיש בה   הֵקֵילּוּ חֲכָמִים בְּ קַל הוּא שֶׁ וּם דְּ אלא - משום הכי מחייך עליה, מִשּׁ

עשרה טפחים, מועילה גם אם מים עוברים תחתיה ומעליה.

לוּיָה )מחיצה שאינה מגיעה עד הקרקע(  י טַבְלָא מֵרַב: מְחִיצָה תְּ יהּ רַבִּ בְעָא מִינֵּ י טַבְלָא, דִּ דְרַבִּ כִּ

– מקום שנחרב חלק מדפנותיו, ויש שם מחיצה שרק חלקה העליון  ה  חוּרְבָּ בְּ יר  תִּ תַּ שֶׁ מַהוּ 

קיים, האם היא מועילה. 

מַיִם,  הֵקֵילּוּ חֲכָמִים בְּ מַיִם, קַל הוּא שֶׁ א בְּ רֶת אֶלָּ לוּיָה מַתֶּ אֲמַר לֵיהּ רב לרבי טבלא: אֵין מְחִיצָה תְּ

פו.(, כך גם מחיצת קנים  )כמבואר בהרחבה להלן  וכשם שמחיצה תלויה מתירה במים 

מועילה, שאין הבדל אם המים עוברים מתחת המחיצה או בין הקנים.

· · ·
והוא  אומר:  אליעזר  רבי  אמות.  וְכוּ'  ע  אַרְבַּ א  אֶלָּ לוֹ  אֵין  אוֹמְרִים:  וַחֲכָמִים  במשנה:  שנינו 

באמצען – מי שיש לו ד' אמות, הוא באמצע הד' אמות, שיש לו ב' אמות לכל צידיו. רבי 

יהודה אומר לאיזה רוח שירצה ילך – אם רוצה יכול ליטול ארבע אמות לצד אחד, ובצד 

השני לא יוכל ללכת כלל.

י יְהוּדָה ]שאמר שאם רוצה יכול ליטול ארבע אמות לצד אחד, ובצד  שואלת הגמרא: רַבִּ

א ]שאמר אין לו אלא ארבע אמות[. א קַמָּ נָּ השני לא יוכל ללכת כלל[ הַיְינוּ תַּ

ביאור: לתנא קמא מי שיש לו ד' אמות, יש לו ד' אמות לכל צד, דהיינו ח' אמות. ולרבי יהודה 
יש לו ד' אמות לצד אחד

יש  – יש ביניהם, שלתנא קמא  ינַיְיהוּ  בֵּ א  אִיכָּ מוֹנֶה  שְׁ מוֹנֶה עַל  שְׁ רָבָא:  אָמַר  עונה הגמרא: 

לו ד' אמות לכל צד, דהיינו שמונה על שמונה, ולרבי יהודה יש לו ד' אמות לרוח אחת 

ויותר לא )או ב' אמות לכל צד(.

י מֵאִיר, והוא שיטת תנא קמא. בְרֵי רַבִּ מוֹנֶה אמות, דִּ מוֹנֶה עַל שְׁ נְיָא נָמֵי הָכִי, יֵשׁ לוֹ שְׁ תַּ

נמצא שיש בזה ג' דעות ]א. תנא קמא: ח' אמות, ד' אמות לכל צד. ב. רבי אלעזר: ב' 

אמות לכל צד )ואינו יכול ללכת ד' אמות לצד אחד(. ג. רבי יהודה או ד' אמות לצד אחד, 

או ב' אמות לכל צד[.

· · ·
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מחלוקת זו היא לעניין תחומין, אבל לעניין טלטול ברשות הרבים, לכולי עלמא יש לו רק ד' 
אמות ולא ח' אמות

ךְ – לעניין תחומין, אם  וְאָמַר רָבָא: מַחֲלוֹקֶת ]בין רבי מאיר ורבי יהודה[, היא לעניין: לְהַלֵּ

יכול ללכת ד' אמות לכל צד, או ד' אמות לצד אחד. אֲבָל לְטַלְטֵל – לעניין טלטול ברשות 

ע אַמּוֹת אִין, טְפֵי לָא – יש לו רק ד' אמות  בְרֵי הַכֹּל, אַרְבַּ הרבים, שמותר לטלטל ד' אמות, דִּ

ולא יותר.

· · ·
מקור שיש ד' אמות למי שיצא חוץ לתחום

תִיבָא – ואלו הארבע אמות, שנותנים למי שיצא  ע אַמּוֹת הֵיכָא כְּ שואלת הגמרא: וְהָנֵי אַרְבַּ

חוץ לתחום, היכן הם כתובים.

יו – השטח שיש מתחת לאדם שוכב. תַחְתָּ יו', כְּ חְתָּ בוּ אִישׁ תַּ דְתַנְיָא: 'שְׁ כִּ

יו[?  חְתָּ ה תַּ ]וְכַמָּ

י מֵאִיר.  בְרֵי רַבִּ דֵי לִפְשׁוֹט יָדָיו וְרַגְלָיו, דִּ ה כְּ לשֹׁ אַמּוֹת, וְאַמָּ ]דעה א':[ גּוּפוֹ שָׁ

יחַ  לוֹתָיו, וּמַנִּ חַת מַרְגְּ טּוֹל חֵפֶץ מִתַּ יִּ דֵי שֶׁ ה כְּ לשֹׁ אַמּוֹת, וְאַמָּ י יְהוּדָה אוֹמֵר: גּוּפוֹ שָׁ ]דעה ב':[ רַבִּ

חַת מְרַאֲשׁוֹתָיו. תַּ

ע אַמּוֹת מְצוּמְצָמוֹת, לרבי יהודה הם ד' אמות מצומצמות,  ינַיְיהוּ אַרְבַּ בֵּ א  ינַיְיהוּ, אִיכָּ בֵּ מַאי 

ולרבי מאיר הם ד' אמות מרווחות )שפישוט ידים ורגלים הוא יותר מאמה, ונמצא שיש 

לו ד' אמות מרווחות(.

· · ·
רב משרשיא מבקש מבנו לשאול את רב פפא: ד' אמות לפי כל אדם, או ד' אמות קבועות

אָמְרוּ ]שיש  ע אַמּוֹת שֶׁ יהּ, אַרְבַּ עִי מִינֵּ א בְּ פָּ רַב פָּ יהּ דְּ י עָיְילַתְּ לְקַמֵּ יָא לִבְרֵיהּ: כִּ רְשְׁ אֲמַר לֵיהּ רַב מְשַׁ

– בכל איש משערים זאת לפי האמה שלו,  לֵיהּ  יָהֲבִינַן  ידֵיהּ  דִּ ה  אַמָּ בְּ ליוצא מחוץ לתחום[ 

ל  ה שֶׁ אַמָּ שאמה היא השיעור שמהמרפק עד קצה האצבע האמצעית שנקראת 'אמה, אוֹ בְּ

קֹדֶשׁ יָהֲבִינַן לֵיהּ – או משערים זאת באמה של בית המקדש שהיא מדה קבועה )אמה בת 

ששה טפחים(.

רב משרשיא מוסיף ואומר: אם יאמר לך שהם ד' אמות קבועות, תשאל מה הדין בעוג מלך הבשן, 
הרי ד' אמות אינם מספיקים לו

ל קֹדֶשׁ יָהֲבִינַן  והוסיף רב משרשיא ואמר לבנו: אִם אָמַר לָךְ – אם רב פפא יאמר לך: אַמּוֹת שֶׁ

לֵיהּ – שנותנים לכל אדם מידת אמה קבועה שהיא ו' טפחים, תוסיף ותשאל את רב פפא: 

הֵא עָלָיו, הרי ד' אמות כאלו ודאי אינם מספיקים לו. ן מַה תְּ שָׁ עוֹג מֶלֶךְ הַבָּ

רב משרשיא מוסיף ואומר: אם יאמר לך שבעוג מודדים לפי אמותיו, למה זה לא כתוב בברייתא 
שכתוב בה שיעורים שמשתנים בכל אדם לפי גודלו

ידֵיהּ יָהֲבִינַן  ה דִּ אַמָּ והוסיף רב משרשיא ואמר לבנו: וְאִם אָמַר לָךְ – אם רב פפא יאמר לך: בְּ
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לֵיהּ – שלעוג מלך הבשן משערים באמה שלו, אֵימָא לֵיהּ – תאמר לו: מַאי טַעְמָא לָא קָתָנֵי לַהּ 

הוּא אָדָם – למה לא שנו זאת במשנה בכלים שנשנו שם כמה  ֶ אָמְרוּ הַכֹּל לְפִי מַה שּׁ י יֵשׁ שֶׁ בֵּ גַּ

דברים ששיעורם משתנה לפי האדם.

תשובת רב פפא: בכל אדם משערים לפי האמה שלו, ובאדם שגופו בינוני ואמתו קצרה משערים 
באמה של קודש

א – כאשר בנו של רב משרשיא הגיע לפני רב פפא, אֲמַר לֵיהּ רב  פָּ רַב פָּ יהּ דְּ י אֲתָא לְקַמֵּ כִּ

נֵינַן – אם היינו מדייקים כל כך לא היינו לומדים, שלא  א הַאי לָא הֲוֵי תָּ יְיקִינַן כּוּלֵּ פפא: אִי דָּ

היינו יכולים לתרץ את כל הדיוקים. ומכל מקום ענה לו רב פפא ואמר: 

יָא לָךְ מַאי  וּדְקָא קַשְׁ יָהֲבִינַן לֵיהּ – מודדים בכל אדם לפי האמה שלו,  ידֵיהּ  דִּ ה  אַמָּ בְּ לְעוֹלָם 

אָמְרוּ – ומה ששאלת למה לא שנו דין זה בכלל הדברים ששיעורים  י יֵשׁ שֶׁ בֵּ טַעְמָא לָא קָתָנֵי גַּ

אֵבָרָיו –  ס בְּ א נַנָּ אִיכָּ וּם דְּ סִיקָא לֵיהּ – משום שאין זה כל קבוע, מִשּׁ לָא פְּ משתנה מאדם לאדם, דְּ

משום שיש אדם שגופו בינוני ואמתו קצרה, והאמה שלו אינה מספיקה לו, שהאמה שלו 

קטנה יחסית לגופו, ואזי מודדים לו באמה של קודש.

· · ·
היו שלשה והאמצעי מובלע ביניהן,  וְכוּ'.  ל זֶה  שֶׁ אַמּוֹתָיו  נַיִם מִקְצָת  שְׁ הָיוּ  שנינו במשנה: 

הוא מותר עמהן והן מותרים עמו, ושנים החיצונים אסורים זה עם זה. 

12345678

 )ראובן(                  )לוי(                  )שמעון(

תחום של ראובן תחום רק של ראובן
ושל לוי

תחום של שמעון 
ושל לוי

תחום רק של שמעון

אמר רבי שמעון: למה הדבר דומה, לשלש חצירות הפתוחות זו לזו ופתוחות לרשות 

הרבים, עירבו שתים עם האמצעית, היא מותרת עמהן, והם מותרות עמה, ושתים החיצונות 

אסורות זו עם זו.

חצר 2חצר 3חצר 1

רשות הרבים
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בָר דּוֹמֶה – למה רבי שמעון צריך לדמות דין ג'  שואלת הגמרא: לְמָה לֵיהּ לְמֵימַר, לְמָה הַדָּ

אנשים שהאמצעי מובלע ביניהם, לדין ג' חצירות.

חֲצֵירוֹת  לשֹׁ  לְשָׁ דּוֹמֶה  בָר  הַדָּ לְמָה  דִי  מִכְּ נַן:  לְרַבָּ מְעוֹן  שִׁ י  רַבִּ לְהוּ  קָאֲמַר  הָכִי  הגמרא:  עונה 

החיצונות  החצרות  בני  מותרות  שמעון  שלרבי  ים,  הָרַבִּ לִרְשׁוּת  וּפְתוּחוֹת  לָזוֹ  זוֹ  תוּחוֹת  הַפְּ

להוציא מחצרותיהם לחצר האמצעית אף שלא עירבו זה עם זה, כמו בתחומין שמותרים 

על  חולקים  חכמים  אבל  האמצעי.  של  אמות  לארבע  חפצים  להביא  החיצונים  השתים 

כך וסוברים שאסור לבני החצרות החיצונות להוציא מחצרותיהם לחצר האמצעית, וזהו 

– מה שונה שם שאתם חולקים על  פְלִיגִיתוּ  דִּ הָתָם  נָא  שְׁ מַאי  שאמר רבי שמעון לחכמים: 

נָא הָכָא  דברי ואתם אוסרים לבני החצר לטלטל מהחצר שלהם לחצר האמצעית, וּמַאי שְׁ

לִיגִיתוּ – ומה שונה כאן שאתם לא חולקים, אלא אתם גם מתירים לשנים החיצונים  לָא פְּ דְּ

לטלטל בארבע אמות של האמצעי.

יוֹרִין – שם בחצירות, דיירי  י דָּ נַן ]סוברים שאין לדמות בין הדינים, שהרי[ הָתָם אָוְושִׁ וְרַבָּ

החצרות רבים, ולא ידעי כולן להזהר, ואם נתיר להם לטלטל מחצרותיהם לאמצעי, הם 

יבואו גם לטלטל כלים ששבתו בחיצונה לתוך חיצונה אחרת דרך אמצעית, ועל כן אסרו 

י  להם חכמים לטלטל אפילו מהחיצונות לאמצעית. אבל הָכָא – כאם לגבי תחומין, לָא אָוְושִׁ

יוֹרִין – אין הרבה דיירים, ויכולין החיצונים ליזהר לטלטל רק לאמצעי, ולא מהשטח של  דָּ

החיצון האחד לשטח של החיצון השני.

· · ·
ג' חצירות שעירבו החיצונות עם האמצעית

לזו  זו  הפתוחות  חצירות  לשלש  דומה,  הדבר  למה  שמעון:  רבי  אמר  במשנה:  שנינו 

מותרות  והם  עמהן,  מותרת  היא  האמצעית,  עם  שתים  עירבו  הרבים,  לרשות  ופתוחות 

יִם הַחִיצוֹנוֹת כּוּ' אסורות זו עם זו. תַּ עמה, וּשְׁ

שאלה: למה החיצונות אסורות לטלטל מזו לזו, הרי כיון שעירבו עם האמצעית הם נחשבים 
כחצר אחת

אי – למה החיצונות אסורות לטלטל מבתיהם דרך החצר האמצעית  שואלת הגמרא: וְאַמַּ

כין   – חֲדָא  לְהוּ  הָוְיָא  אֶמְצָעִית  הֲדֵי  בַּ חִיצוֹנוֹת  לְהוּ  עָרְבִי  דְּ יוָן  כֵּ והרי  השניה,  החיצונה  לחצר 

עירובן  נתנו  שתיהם  אם  שהרי  אחד,  כחצר  הם  הרי  האמצעית  עם  עירבו  שהחיצונות 

באמצעית, הרי כולם דרים באמצעית, והרי זו כחצר אחת.

תשובת רב יהודה: מדובר שהאמצעית הניחה עירוב בשתי החיצונות

זה כאילו האמצעית  – הרי  זוֹ  בָּ וְעֵירוּבָהּ  זוֹ  בָּ עֵירוּבָהּ  אֶמְצָעִית  תְנָה  נָּ שֶׁ גוֹן  כְּ יְהוּדָה:  רַב  אָמַר 

דרה בחיצונות, אבל החיצונות אינם דרות באמצעית.

תשובת רב ששת: מדובר שהחיצונות הניחו עירובם באמצעית, אבל כל אחת הניחה בבית אחר 
באמצעית

נֵי  שְׁ תָנוּהוּ ]עמוד ב[ בִּ נְּ גוֹן שֶׁ אֶמְצָעִית, כְּ תְנוּ ]החיצונות[ עֵירוּבָן בָּ נָּ ימָא שֶׁ ת אָמַר: אֲפִילּוּ תֵּ שֶׁ וְרַב שֵׁ
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ים – כל אחת מהחיצונות נתנה את העירוב בבית אחר באמצעית, ועל כן אינם נחשבים  בָתִּ

כחצר אחת.

ית  נֵי כֵלִים, בֵּ שְׁ בוּ אֶת עֵירוּבָן וּנְתָנוּהוּ בִּ גָּ ה שֶׁ ָ תַנְיָא: חֲמִשּׁ אי, דְּ מַּ בֵית שַׁ מַאן כְּ שואלת הגמרא: כְּ

ל אוֹמְרִים: עֵירוּבָן עֵירוּב. אי אוֹמְרִים: אֵין עֵירוּבָן עֵירוּב. וּבֵית הִלֵּ מַּ שַׁ

בַיִת  נֵי כֵלִים בְּ שְׁ א בִּ ל הָתָם, אֶלָּ ית הִלֵּ אן לָא קָאָמְרִי בֵּ ל, עַד כָּ ית הִלֵּ ימָא בֵּ עונה הגמרא: אֲפִילּוּ תֵּ

ים לָא. נֵי בָתִּ שְׁ אֶחָד ]שזה נחשב שהעירוב הוא במקום אחד[, אֲבָל בִּ

שאלה על ב' הביאורים

יָא, ת קַשְׁ שֶׁ יָא, וּלְרַב שֵׁ י: לְרַב יְהוּדָה קַשְׁ רַב אַוְיָא לְרַב אָשֵׁ רֵיהּ דְּ אֲמַר לֵיהּ רַב אַחָא בְּ

עֵירְבָה אֶמְצָעִית  זוֹ, וְכֵיוָן דְּ זוֹ וְעֵירוּבָהּ בָּ תְנָה אֶמְצָעִית עֵירוּבָהּ בָּ נָּ גוֹן שֶׁ אָמַר כְּ יָא, דְּ לְרַב יְהוּדָה קַשְׁ

הם  הרי  החיצונה,  עם  עירבה  האמצעית  שלמעשה  כיון   – חֲדָא  לֵיהּ  הָוְיָא  חִיצוֹנָה  הֲדֵי  בַּ

לִיחוּתָהּ עָבְדָה – וכאשר האמצעית מערבת  ךְ שְׁ הֲדֵי אִידַּ נחשבים חצר אחת, וְכִי הָדְרָה וְעָרְבָה בַּ

עם החיצונה השניה, הרי היא עושה את שליחות החיצונה הראשונה )שהרי נחשבת אחת 

עמה(, וממילא כל החצרות נחשבים כאחת.

יָא,  ת ]שאמר שמדובר שהחיצונות נתנו את עירובם בשתי בתים באמצעית[ קַשְׁ שֶׁ וּלְרַב שֵׁ

אָסְרִי אַהֲדָדֵי – שהם אוסרים זה  כַח אֶחָד מֵהֶן וְלאֹ עֵירַב, דְּ חָצֵר אַחַת וְשָׁ רוּיִין בְּ ְ שּׁ ה שֶׁ ָ חֲמִשּׁ יהְוֵי כַּ תֶּ

על זה, וכיון שהחיצונות אסורות זו עם זו, תאסר גם האמצעית עם החיצונה.

תשובה

יָא,  ת קַשְׁ שֶׁ יָא, וְלָא לְרַב שֵׁ י: לָא לְרַב יְהוּדָה קַשְׁ אֲמַר לֵיהּ רַב אָשֵׁ

הֲדֵי הֲדָדֵי לָא  יִם חִיצוֹנוֹת בַּ תַּ הֲדֵי חִיצוֹנָה, וּשְׁ עֵירְבָה לַהּ אֶמְצָעִית בַּ יוָן דְּ יָא, כֵּ לְרַב יְהוּדָה לָא קַשְׁ

יהּ  עְתֵּ יָא דַּ לְּ עֵירְבוּ – כיון שהאמצעית עירבה עם החיצונות, והחיצונות לא עירבו זו עם זו, גַּ

רוצים  שהם  דעתם  גילו  האמצעית  החצר  בני  הרי   – לֵיהּ  נִיחָא  לָא  וּבְהָא  לֵיהּ  נִיחָא  בְהָא  דִּ

ולכן אי אפשר לומר  זו,  זו עם  נוח להם בעירוב  ולא  ונוח להם בעירוב עם האמצעית, 

שהאמצעית עושה שליחות של החיצונות לערבם זה עם זה. 

יוֹרִין לְהָקֵל – אם אמרו שהעירוב מועיל להקל להחשיבם  יָא, אִם אָמְרוּ דָּ ת לָא קַשְׁ שֶׁ וּלְרַב שֵׁ

יוֹרִין לְהַחְמִיר – וכי יאמרו גם שהעירוב מועיל  כחצר אחת, להתיר לטלטל מזו לזו, יאֹמְרוּ דָּ

להחשיב את בני החצר החיצונות כאילו הם דרים באמצעית ויאסרו את הטלטול על כולם 

אם לא נתנו את העירוב במקום אחד.

· · ·
י  תֵּ לִשְׁ ת  שֶׁ מֶּ מְשַׁ אַחַת  רְשׁוּת  אוֹמְרִים  חֲכָמִים  אֲבָל  מְעוֹן  שִׁ י  רַבִּ בְרֵי  דִּ זוֹ  רַב  אָמַר  יְהוּדָה  רַב  אָמַר 

מוּאֵל אֲמַר לִי ]יתבאר  שְׁ יהּ דִּ י אַמְרִיתַהּ קַמֵּ שׁוֹת לִרְשׁוּת אַחַת. כִּ מְּ י רְשׁוּיוֹת מְשַׁ תֵּ רְשׁוּיוֹת אֲבָל לָא שְׁ

בדף הבא[.

�
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עירובין דף מט יום ראשון ט תשרי תשפ"א 

וסוברים  ג' חצירות שעירבו החיצונות עם האמצעית, דעת חכמים )החולקים על רבי שמעון( 
שבני החצר האמצעית אסורות לטלטל לחצרות החיצונות 

מְעוֹן ]שאמר שמותר לטלטל מהחצרות החיצונות  י שִׁ בְרֵי רַבִּ אָמַר רַב יְהוּדָה אָמַר רַב: זוֹ דִּ

לאמצעית, ומהאמצעיות לחיצונות[, 

י רְשׁוּיוֹת – החצר האמצעית משמשת לשתי  תֵּ ת לִשְׁ שֶׁ מֶּ אֲבָל חֲכָמִים אוֹמְרִים: רְשׁוּת אַחַת מְשַׁ

החצרות החיצונות, שכל אחת מהחצרות החיצונות משותפת עם בני החצר האמצעית, 

שׁוֹת לִרְשׁוּת  מְּ י רְשׁוּיוֹת מְשַׁ תֵּ ולכן מותרת כל חצר חיצונה לטלטל לחצר האמצעית, אֲבָל לָא שְׁ

אַחַת – שתי החצרות החיצונות אינם משמשים את האמצעית, שאין נותנים לאדם דירה 

לחצרות  לבני החצר האמצעית לטלטל  אסור  ולכן  חלוקות,  רשויות  עם שתי  משותפת 

החיצונות.

שמואל: ביאור אחר בדעת רבי שמעון וחכמים

מוּאֵל – כאשר אמרתי זאת לפני שמואל,  שְׁ יהּ דִּ י אַמְרִיתַהּ קַמֵּ וממשיך רבי יהודה ואומר: כִּ

מְעוֹן – רבי שמעון לא התיר אלא לבני החצר החיצונות  י שִׁ בְרֵי רַבִּ דִּ אֲמַר לִי: )דף מט( אַף זוֹ 

חֲכָמִים אוֹמְרִים  אֲבָל  ולא התיר לאמצעית לטלטל לחצרות החיצונות,  לטלטל לאמצעית, 

ן אֲסוּרוֹת. תָּ לָשְׁ שְׁ

ראיה לביאור שמואל

לשֹׁ חֲצֵירוֹת  לְשָׁ דּוֹמֶה  בָר  הַדָּ מְעוֹן: לְמָה  שִׁ י  רַבִּ מוּאֵל, אָמַר  שְׁ דִּ א  יבָּ אַלִּ יְהוּדָה  רַב  דְּ ווֹתֵיהּ  כְּ נְיָא  תַּ

]בני החצר החיצונה[  זוֹ  הָאֶמְצָעִית,  יִם עִם  תַּ שְׁ עֵירְבוּ  ים,  הָרַבִּ לִרְשׁוּת  וּפְתוּחוֹת  לָזוֹ  זוֹ  תוּחוֹת  הַפְּ

יתָהּ  יתָהּ ]לאמצעית[ וְאוֹכֶלֶת. וְזוֹ ]בני החצר החיצונה )השניה([ מְבִיאָה מִתּוֹךְ בֵּ מְבִיאָה מִתּוֹךְ בֵּ

יתָהּ. וְזוֹ ]בני החצר החיצונה  ]לאמצעית[ וְאוֹכֶלֶת, זוֹ ]בני החצר החיצונה[ מַחְזֶרֶת מוֹתָרָהּ לְתוֹךְ בֵּ

יתָהּ. )השניה([ מַחְזֶרֶת מוֹתָרָהּ לְתוֹךְ בֵּ

ן אֲסוּרוֹת. תָּ לָשְׁ אֲבָל חֲכָמִים אוֹמְרִים שְׁ

הרי מבואר שלרבי שמעון מותר לטלטל מהחצרות החיצונות לאמצעית. אבל אוכלים 

וחכמים אוסרים אפילו לטלטל מהחצרות  ששבתו באמצעית אסור לטלטלם לחיצונות. 

החיצונות לאמצעית.

דברי שמואל לשיטתו

נֵי מְבוֹאוֹת, ין שְׁ בֵּ מוּאֵל: חָצֵר שֶׁ אָמַר שְׁ מוּאֵל לְטַעְמֵיהּ, דְּ א שְׁ וְאַזְדָּ
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מחצרמ

חצרבשביןבחצר

ושתיו

ימבואותי

רשות הרבים

נֵיהֶם – אם החצר האמצעית עירבה עם המבוי האחד, וכן עם המבוי השני,  עֵירְבָה עִם שְׁ

נֵיהֶם – בני החצר האמצעית אסורים לטלטל לשתי המבואות, וכיון ששמואל  אֲסוּרָה עִם שְׁ

לטלטל  אוסר  במשנתינו שרבי שמעון  ודאי שסבר  בעירוב,  המיקל  כדברי  הלכה  אומר 

מהאמצעית לחיצונה, שאם היה סובר שרבי שמעון מתיר זאת, היה פוסק גם כאן לקולא 

להתיר לטלטל מהחצר לשתי המבואות.

נֵיהֶן – החצרות  נֵיהֶם – עם שתי המבואות, אוֹסֶרֶת עַל שְׁ לאֹ עֵירְבָה החצר האמצעית עִם שְׁ

והיא לא  אסורות לטלטל למבוי, כיון שדיירי החצר האמצעית עוברת בשתי המבואות, 

השתתפה בעירוב עם שאר החצירות, הרי היא אוסרת עליהם לטלטל למבוי.

אֶחָד רְגִילָה, וּבְאֶחָד אֵינָהּ רְגִילָה – אם דיירי החצר האמצעית רגילה לצאת ולבוא  הָיְתָה בְּ

רְגִילָה בּוֹ אָסוּר – החצר שבני המבוי רגילים לעבור בה, אסורה  רק אחד מהמבואות, זֶה שֶׁ

ר – והחצר שבני המבוי אינם רגילים לעבור בה, מותרת  אֵינָהּ רְגִילָה בּוֹ מוּתָּ לטלטל, וְזֶה שֶׁ

בטלטול, כי אינה חלק מהמבוי..

אֵינָהּ רְגִילָה בּוֹ – אם עירבה החצר עם המבוי שאין בני  ר רַב הוּנָא: עֵירְבָה עִם שֶׁ ה בַּ אָמַר רַבָּ

ר רְגִילָה לְעַצְמוֹ – המבוי שהיא רגילה לעבור בו הותר, שהרי  החצר רגילים לעבור בה, הוּתַּ

גילו דעתם שהם שייכים רק למבוי שלא רגילים לעבור בו.

מוּאֵל: אִם עֵירְבָה רְגִילָה לְעַצְמוֹ – אם המבוי שהחצר האמצעית  ר רַב הוּנָא אָמַר שְׁ ה בַּ וְאָמַר רַבָּ

אֵינָהּ רְגִילָה בּוֹ לאֹ עֵירַב – והמבוי שהחצר האמצעית  רגילה לעבור בו עירוב לעצמו, וְזֶה שֶׁ

– והחצר האמצעית לא עירבה לא  עֵירְבָה  עַצְמָהּ לאֹ  וְהִיא  לא רגילה לעבור בו לא עירב, 

את החצר האמצעית  דּוֹחִין אוֹתָהּ  עם זה ולא עם זה. אזי בני המבוי שרגילים לעבור בו 

אֵינָהּ רְגִילָה בּוֹ, כי בכל מקרה בני המבוי שאינם רגילים בו  לא עירבו לעצמם, . אֵצֶל שֶׁ

ת סְדוֹם  שבני החצר האמצעי נדחים למבוי שאינם רגילים בו, שהרי  וּכְגוֹן זֶה כּוֹפִין עַל מִדַּ

אינם מפסידים זה, ובני המבוי האחר מרוויחים.

· · ·
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דין א': המקפיד על עירובו

יד עַל עֵירוּבוֹ – המקפיד אם יאכל אחד מבני  קְפִּ מוּאֵל: הַמַּ ]דעה א:[ אָמַר רַב יְהוּדָה אָמַר שְׁ

מוֹ - שיהו כולן מעורבין  מוֹ, עֵירוּב שְׁ חבורה את הפת שנתן, אֵין עֵירוּבוֹ עֵירוּב, שהרי - מָה שְׁ

ומרוצין בו, שלא ימחה זה בחבירו, אלא שותפות נוחה ועריבה.

ינָא, שהם היו קמצנים. י וַרְדִּ קְרָא מֵאַנְשֵׁ נִּ א שֶׁ י חֲנִינָא אָמַר: עֵירוּבוֹ עֵירוּב, אֶלָּ ]דעה ב:[ רַבִּ

דין ב' )מרב יהודה אמר שמואל( המניח את עירובו בכלי נפרד

מוּאֵל: הַחוֹלֵק אֶת עֵירוּבוֹ - בשני כלים, אֵינוֹ עֵירוּב, שהרי - מה שמו,  אָמַר רַב יְהוּדָה אָמַר שְׁ

עירוב שמו.

]בירור: האם הוא כדעת בית שמאי[

ה  ָ תַנְיָא: חֲמִשּׁ אי, דְּ מַּ בֵית שַׁ מַאן – כדעת מי אמר רב יהודה דין זה, האם כְּ מבררת הגמרא: כְּ

ל אוֹמְרִים: הֲרֵי  אי אוֹמְרִים: אֵין זֶה עֵירוּב. וּבֵית הִלֵּ מַּ ית שַׁ נֵי כֵלִים, בֵּ שְׁ בוּ אֶת עֵירוּבָן, וּנְתָנוּהוּ בִּ גָּ שֶׁ

זֶה עֵירוּב.

]ביאור: הוא אפילו לדעת בית הלל[

אן לָא  ל, עַד כָּ ית הִלֵּ ימָא – אפילו אם תאמר שהוא סובר כדעת בֵּ מבארת הגמרא: אֲפִילּוּ תֵּ

 – ר  יתַּ וְאִיַּ לְמָנָא  מָלְיָין  דְּ א  אֶלָּ כלים[,  בשני  והניחו  שגבו  בחמשה  ]שם,  הָתָם  ל  הִלֵּ ית  בֵּ קָאָמְרִי 

פַלְגֵיהּ  שמילאו את הכלי, ולא היה מקום בכלי לכל העירוב, ולא חילקו מדעת. אֲבָל הֵיכָא דְּ

מִיפְלָג לָא – אבל במקום שחילקו מדעת, גם בית הלל מודים שאינו עירוב.

ביאור הטעם שהוצרך רב יהודה בשם שמואל לחדש ב' דינים אלו )שהחולק את עירובו, או 
שמניחו בכלי נפרד – אינו עירוב(

י לְמָה לִי – למה הוצרך שמואל לחדש ב' דינים אלו, גם שהמקפיד  מבררת הגמרא: וְתַרְתֵּ

טעם  מאותו  שניהם  הרי  עירוב,  אינו  עירובו  את  שהחולק  וגם  עירוב,  אינו  עירובו  על 

שמקפיד וחולק את עירובו.

מְעִינַן הָתָם – שאם היה משמיע  אִי אַשְׁ מבארת הגמרא: צְרִיכִי – הוצרכו לב' חידושים אלו, דְּ

קָפֵיד –  וּם דְּ לנו רק את הדין של מקפיד על עירובו, הייתי אומר שרק שם אינו עירוב: מִשּׁ

משום שהוא מקפיד על עירובו, אֲבָל הָכָא – אבל כאן בחולק את עירובו, אֵימָא לָא – הייתי 

אומר שאין בזה חשש, כיון שאינו מקפיד.

מְעִינַן הָכָא – ואם היה משמיע לנו רק את הדין של חולק את עירובו, הייתי אומר  וְאִי אַשְׁ

פַלְגֵיהּ מִיפְלָג – משום שחילק את העירוב לשתי כלים, ובטל  וּם דְּ שרק שם אינו עירוב: מִשּׁ

שמו, שהרי 'עירוב' שמו, שהוא מעורב.

אֲבָל הָתָם – אבל שם במקפיד על עירובו, אֵימָא לָא – הייתי אומר שאין בזה חשש, כיון 

שלא חילקו.

צְרִיכָא – לכן הוצרך שמואל לחדש ב' דינים אלו. 
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שאלה: הרי במאמר אחר משמע מדברי שמואל שיכול להניח את העירוב בכלי נפרד

מוּאֵל  אי – ביקב של רב זכאי, מִי אָמַר שְׁ בֵי רַב זַכַּ א דְּ בֵי מַעְצַרְתָּ א לְרַב יְהוּדָה בְּ י אַבָּ אֲמַר לֵיהּ רַבִּ

הַחוֹלֵק אֶת עֵירוּבוֹ אֵינוֹ עֵירוּב, 

ת- ארבעה שגבו עירובן ונתנוהו  ן אֶת הַפַּ יחִין בּוֹ עֵירוּב אֵינוֹ צָרִיךְ לִיתֵּ נִּ מַּ יִת שֶׁ מוּאֵל בַּ וְהָאָמַר שְׁ

בבית חמישי, אין צריך להניח שם פיתו, 

א –  סַלָּ ח בְּ מַנַּ כֵיוָן דְּ אָמַר – משום ששמואל סובר, דְּ וּם דְּ מַאי טַעְמָא, לָאו – וכי אין הטעם מִשּׁ

מֵי – הרי זה כמי  ח הָכָא דָּ מַנַּ מַאן דְּ שכיון שמונח לבעל הבית זה פת בביתו במקום אחר, כְּ

שמונח הפת כאן ביחד עם הפת שהאחרים נתנו לעירוב. 

א – כיון שהניח פת בסל, אף שאינו  סַלָּ ח בְּ מַנַּ יוָן דְּ הָכִי נָמֵי – כאן גם, בחולק את עירובו, כֵּ

מֵי – הרי זה כמו שהוא מונח ביחד עם הפת שהאחרים הניחו  ח הָכָא דָּ מַנַּ מַאן דְּ באותו כלי, כְּ

לעירוב.

תשובה: שם הטעם הוא מפני שבעל הבית שמניח בביתו את העירוב אינו צריך כלל לתת פת

אֲמַר לֵיהּ רב יהודה: הָתָם – שם, לגבי בעל הבית שהניחו בביתו את העירוב, אין זה מפני 

י  שהרי זה כאילו שהפת שלו מונח עם של האחרים, אלא הוא העירוב מועיל לו, אַף עַל פִּ

יְירִי – מה הטעם, מפני שכולם דרים כאן בבית  הוּ הָכָא דָּ כוּלְּ ת בביתו, מַאי טַעְמָא דְּ אֵין לו פַּ שֶׁ

זה, שהרי האחרים שהניחו פת הרי זה נחשב שהם דרים בבית, היות והם הניחו שם את 

פיתם, וכל שבעל הבית שהוא דר שם ממש בתוכו, ולכן זה מועיל אפילו אם אין לו פת 

כלל בכל הבית.

· · ·
דעה א': עירוב משום קניין

וּם קִנְיָן - שמקנה להו בעל הבית רשותו,  מוּאֵל: עֵירוּב - שהוא מצרפן, טעמא מִשּׁ אָמַר שְׁ

ונמצאו כולם בעלים בבית זה שהעירוב מונח בו, וכל החצרות משועבדות לבית שהוא 

רשות של כולם.

מָעָה – מדוע לא תיקנו חכמים  נֵי מָה אֵין קוֹנִין בְּ מבררת הגמרא לפי ביאור זה: וָאֵם תֹּאמַר מִפְּ

שכל אחד מבעלי הבתים שבחצירות, יתן מעה, וכך יקנה לו רשות מחבירו.

תוֹת. בָּ עַרְבֵי שַׁ אֵינָהּ מְצוּיָה בְּ נֵי שֶׁ מבארת הגמרא: מִפְּ

שואלת הגמרא: אמנם מיושב הטעם שלא תיקנו לערב במעה אלא בפת, אבל על כל 

עֵירַב מִיהוּ לִקְנֵי – אם עירב במעה, יקנה לו על ידי זה חלק בבית חבירו, ויהיה  פנים הֵיכָא דְּ

זה עירוב.

ר – שמא יאמרו שעיקר עירוב הוא במעה, וְזִמְנִין  א יאֹמְרוּ מָעָה עִיקָּ מָּ זֵירָה שֶׁ עונה הגמרא: גְּ

פַת – ולא יבוא לערב  כִיחַ מָעָה – ויקרה שלא יהיה מצוי לו מעה, וְלָא אָתֵי לְאִיעָרוֹבֵי בְּ לָא שְׁ דְּ

אָתֵי עֵירוּב לְאִיקַלְקוֹלֵי – וכך יכול להתקלקל ולהשתכח תורת עירוב. בפת, דְּ
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משנה 

שאם אומר 'שביתתי תחת האילן' אינו קונה שביתה שאין זה מקום מוגדר. אבל אם אמר 'שביתתי 
בעיקרו' הרי זה מקום מוגדר, והוא קונה שביתה

יר אִילָן אוֹ גָדֵר - והאילן בסוף אלפים אמה ממקום רגליו,  כָה לוֹ, וְהָיָה מַכִּ דֶרֶךְ, וְחָשְׁ א בְּ בָּ מִי שֶׁ

ומהאילן לביתו אלפים אמה.

לוּם, כיון שלא  יו – תחת האילן, ומשם יהיו לי אלפים אמה, לאֹ אָמַר כְּ חְתָּ בִיתָתִי תַּ וְאָמַר שְׁ

אמר מקום מוגדר היכן רוצה לקנות את עירובו. 

רוֹ – בגזע של האילן, הרי זה מקום מוגדר, והרי הוא קונה  עִיקָּ בְּ בִיתָתִי  אבל אם אמר שְׁ

שביתה בגזע האילן. על כן אם מהמקום שהוא נמצא עד האילן, אין יותר מאלפיים אמה, 

קונה שם שביתה ויכול ללכת לאילן. ואם מהאילן עד ביתו אין יותר מאלפיים אמה, יכול 

ללכת עד ביתו, 

יִם  אַלְפַּ ]ועד גזע האילן[  רוֹ  עִיקָּ וְעַד  – מהמקום שהוא עומד,  רַגְלָיו  קוֹם  מִמְּ ךְ  מְהַלֵּ ועל כן 

ה. עַת אֲלָפִים אַמָּ יכָה אַרְבַּ חָשֵׁ ֶ ךְ מִשּׁ ה, נִמְצָא מְהַלֵּ יִם אַמָּ יתוֹ אַלְפַּ רוֹ וְעַד בֵּ ה. וּמֵעִיקָּ אַמָּ

2000 אמה2000 אמה

                        ראובן                  אילן                  ביתו

אם ראובן יקנה שביתה תחת האילן - הוא 
יוכל ללכת עד האילן, שהרי אינו עומד 

במרחק מהאילן יותר מאלפיים אמה.

וכן יוכל ללכת לביתו, שביתו אינו רחוק 
יותר מ 2000 מהאילן

אינו מכיר ואמר שביתתי במקומי

הֲלָכָה ואינו יודע שיועיל לו, ולא אמר כן, וְאָמַר:  קִי בַּ אֵינוֹ בָּ יר אילן או גדר, אוֹ שֶׁ אִם אֵינוֹ מַכִּ

ה לְכׇל רוּחַ. יִם אַמָּ מְקוֹמִי, זָכָה לוֹ מְקוֹמוֹ אַלְפַּ בִיתָתִי בִּ שְׁ

2000 אמה2000 אמה2000 אמה

                        ראובן                   אילן                    ביתו

אם ראובן יקנה שביתה במקומו - הוא 
יוכל ללכת עד האילן )2000 אמה 

לשמאלו(, שהרי אינו עומד במרחק 
מהאילן יותר מאלפיים אמה.

וכן יוכל ללכת 2000 אמה לצד ימינו.

אבל לביתו לא יוכל ללכת, שהוא רחוק 
יותר מאלפיים אמה
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אלפיים אמה עגולות או מרובעות
י חֲנִינָא  בְרֵי רַבִּ ומה שנותנים לאדם 2000 אמות ממקום שביתתו, הם 2000 אמה עֲגוּלּוֹת, דִּ

ן אַנְטִיגְנוֹס.  בֶּ

וִיּוֹת. ר לַזָּ כָּ הְיֶה נִשְׂ יִּ דֵי שֶׁ עַת, כְּ טַבְלָא מְרוּבַּ עוֹת, כְּ וַחֲכָמִים אוֹמְרִים: מְרוּבָּ

דעה א' רק עני מערב בלא פת )עירוב ברגליו(
אָמְרוּ, עירוב זה ששנינו במשנה, שאדם בא בדרך ואין עמו פת, ואומר שביתתי  וְזוֹ הִיא שֶׁ

רַגְלָיו, שכעת הוא עני, ולכן התירו לו חכמים לערב  תחתיו, זה מה ששנינו: הֶעָנִי מְעָרֵב בְּ

א עָנִי, אבל למי שיושב  י מֵאִיר אָנוּ אֵין לָנוּ אֶלָּ ברגליו בלא פת. וזה דעת רבי מאיר, שאָמַר רַבִּ

בביתו, לא התירו חכמים לערב באופן כזה אלא דוקא בהנחת פת. 

דעה ב' גם עני וגם עשיר מערב ברגלו 
יר – גם אדם היושב בביתו ורוצה לילך ולהחשיך על  י יְהוּדָה אוֹמֵר: אֶחָד עָנִי וְאֶחָד עָשִׁ רַבִּ

התחום ולקנות שביתה, יכול לעשות עירוב על ידי שיאמר שביתתי במקום פלוני, ואין 

רַגְלָיו,  לּאֹ יֵצֵא וִיעָרֵב בְּ יר שֶׁ א לְהָקֵל עַל הֶעָשִׁ פַת אֶלָּ צריך לערב דוקא בפת, לאֹ אָמְרוּ מְעָרְבִין בְּ

אלא יוכל לשגר על ידי שליח ולא יטרח הוא עצמו, אבל ודאי שיכול גם לערב ברגליו.

גמרא 
בתחילת המשנה שנינו: מי שבא בדרך והיה מכיר אילן או גדר ואמר שביתתי תחתיו, 

לוּם. לא אמר כלום. מבררת הגמרא: מַאי לאֹ אָמַר כְּ

דעה א' )רב(: האומר שביתתי תחתיו, גם לתחתיו של אילן אינו הולך
ל אִילָן לָא מָצֵי אָזֵיל – אפילו לתחת האילן  יו שֶׁ אֲפִילּוּ לְתַחְתָּ ר, דַּ ל עִיקָּ לוּם כׇּ אָמַר רַב: לאֹ אָמַר כְּ

יזוז ממקומו, שהרי במקום שהוא עומד אינו קונה שביתה, שהרי  אינו יכול ללכת, ולא 

עקר דעתו ולבו מכאן, ותחת האילן גם אינו קונה שביתה, שהרי לא הגדיר מקום מסויים, 

ולא אמר באיזה ד' אמות תחת האילן רוצה לקנות שביתה.

דעה ב' )שמואל( האומר שביתתי תחתיו, יכול לילך לתחתיו של אילן

לוּם לְבֵיתוֹ, שביתו רחוק יותר מ2000 אמה ממקום עמידתו. מוּאֵל אָמַר: לאֹ אָמַר כְּ וּשְׁ

נמצאים בתוך ה2000 אמה  אם כל הענפים של האילן  אָזֵיל,  מָצֵי  אִילָן  ל  שֶׁ יו  לְתַחְתָּ אֲבָל 

מהמקום שהוא נמצא, יכול ללכת תחת האילן, שהרי כל הצדדים שתחת האילן הם בתוך 

האלפיים אמה ממקומו, ובין אם חשב לקנות שביתה בקצה הדרומי שתחת האילן ובין אם 

חשב לשבות בקצה הצפוני שתחת האילן, הרי כל האילן הוא בתוך ה2000 אמה. 

20 אמה
00

28 אמה
00
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ל – הרי הוא נמשך מתחת האילן לשתי צדדים, כמו מי  מָּ גַּ ר  ל אִילָן חַמָּ יו שֶׁ חְתָּ תַּ ה  וְנַעֲשֶׂ

א לִמְדּוֹד מִן  שמנהיג חמור וגמל שהוא נמשך לשתי צדדים, כגון שהאילן רחב 30 אמה, בָּ

פוֹן. רוֹם, מוֹדְדִין לוֹ מִן הַצָּ א לִמְדּוֹד מִן הַדָּ רוֹם. אם בָּ פוֹן, מוֹדְדִין לוֹ מִן הַדָּ הַצָּ

גמלחמור

אדם

דרום 

של אילן

      צפון 

של אילן

לאחורי 
רגליו

לצד אילן רחב 30 אמהרגליו
ביתו

ביתו

אם באים למדוד מהצד הצפוני של האילן ולומר: קנה שם שביתה, ויש לו אלפיים לצד 

ביתו, אומרים שמא בחר לו את הצד הדרומי של האילן, ומשם יש יותר מ2000 אמה עד ביתו.

אלפיים  לו  ויש  קנה שם שביתה  ולומר:  האילן  הדרומי של  למדוד מהצד  באים  ואם 

לצד רגליו, ויכול לחזור מעט לאחורי רגליו, אומרים שמא בחר לו את הצד הצפוני של 

האילן, ומשם יש יותר מ2000 אמה עד לאחורי רגליו.

�
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.ÌÈÂÓ˘ ÍÂ˙ÓÌÁÏ ÈÎ
,˙ÂÏÁ ÌÈÚ‡ ‰„Â˙‰
‡ˆÓ ÌÈ‰Î ˙Â˙ ‰˙È‡Â
ÌÈÚ‡ ‰„Â˙Ï˘ ‰ÓÁÏ
Ô˙ÂÂ '„ Ô‰Ó ÏËÂ ,˙ÂÏÁ
˜Ù ˙ÂÁÓ 'ÒÓÂ .Ô‰ÎÏ
Ì˘ Ì‚ ‡ˆÓ˙ ‰„Â˙‰

.Â˘ÂÈÙ
 Â‰Â‡ÈˆÂ‰˘  ÈÓ ˜ÈÏÒ


 Ï‡Á ÂÈ

Ó‡‡Ï Ó‡„ „ Ë"Ó ‰
ÌÂ˘Ó ,˜ÈÚ ÏÎ ÌÂÏÎ Ó‡
ÏÎ Ò˜ ‰È˙‡ ÌÈÈÒÓ ‡Ï„
‡Ï ‰È˙‡ ÌÈÈÒÓ ‡Ï„ Ô‡Ó
ÈÓÂ ,ÌÂ˜Ó ‰˙È˘ ‰˜
ÌÂ˜Ó ‰˙È˘ ‰˜ ‡Ï˘
ÈÓÏ ‰ÓÂ„ ÌÈÈÂÒÓÂ ÚÂ„È
Á‡Ó ÌÂÁ˙Ï ıÂÁ ‡ˆÈ˘
'„ ‡Ï‡ ÂÏ ÔÈ‡˘ ÌÂÈ‰ ˘„˜˘

.„Ï ˙ÂÓ‡ÈÓ‡„ ‡ÎÈ‡
„ ÏÎ„ ÌÂ˘Ó „ ‡ÓÚË
ÂÏÈÙ‡ ‰Ê Á‡ ‰Ê ÂÈ‡˘

.ÂÈ‡ ˙Á‡ ˙ÔÈ‡˘ ÔÂÈÎ 'ÈÙ
˙ÂÓ‡ Ú‡ ˙Â˜Ï Ì„‡Ï
‰˜˘ ÈÁ‡ ‰˙È˘ ÌÂ˜Ó
ÂÏ ÔÈ‡ ÍÎ ,Á‡ ÌÂ˜Ó
˙ÂÓÂ˜Ó È˘ ÂÚÈ˘ ˙Â˜Ï
ÔÏÈ‡‰ ˙Á˙ ‡Â‰Â ,˙Á‡ ˙
‰ÓÎ ÂÚÈ˘ ÂÈ˙Á˙ ˘È˘
˙ÂÓ‡ Ú‡ ÏÎ ,˙ÂÓÂ˜Ó
‰ÊÈ‡ ÍÎ Á‡ ÂÏÂ ,ÌÂ˜Ó
ÔÂ‚Î ‡Â‰Â .‰ˆÈ˘ ÌÂ˜Ó
Ì˘Î ‰˙Â ‰˘‡ È˘Â„È˜
ÂÈ‡ Ô‰Ó ˙Á‡ ˘„˜È˘ Á‡˘
,˙Á‡‰ ˘„˜ÏÂ ÂÊÁÏ ÏÂÎÈ

˙Á‡ ˙ Ó‡È Ì‡ ÍÎ
.(ÌÎÓ)'ÈÓ‡ÂÔÈ ‡ÎÈ‡ È‡Ó

‡ÎÈ‡ .‰„ È˘ÈÏ È˙
ÂÈ˙Á˙ ‡ÎÈ‡„ ÔÂ‚Î Â‰ÈÈÈ
Ó‡ ‡Ï„ ‰È˙‡ ÌÈÈÒÓ ‡Ï ÈÓ È‡‰ ‰È˙‡ ÌÈÈÒÓ ‡Ï ‡‰„ Ó‡„ Ô‡ÓÏ ,'Á È‰Ó ˙ÂÓ‡ '„ ˙Á˙ È˙˙È˘ Ó‡Â ˙ÂÓ‡ 'Á ÔÏÈ‡„
‰Ê Á‡ ‰Ê ÂÏÈ‡Î È‰ ,'Á È‰Ó ˙ÂÓ‡ '„ ÈÏ ÔÈÈ˜ÈÏ Ó‡„ ÔÂÈÎ ,'ÂÎ ‰Ê Á‡ ‰Ê ÂÈ‡˘ ÏÎ Ó‡„ Ô‡ÓÏÂ .ÌÂ„ ‡ÏÂ ÔÂÙˆ ‡Ï

.˙Á‡ ˙Ï ÈÓ„ ‡ÏÂ È˜ ‡‰ÈÓ ÔÂ˘‡„ Ó‡˜È˙ÂÓÂ[‡È˙„ ‡‰Ó] ,ÂÈ‡ ˙Á‡ ˙ 'ÈÙ‡ ‰Ê Á‡ ‰Ê ÂÈ‡˘ ÏÎ Ó‡„ ‰„ ‡‰‡
˘ÈÙ‰Â Î"Á‡ ÊÁÂ ,˙Á‡ ‰ÙÈ‡ ÂÏ˘ ˘ÚÓ ÂÎ‰ ÔÓ ‡ÈˆÂ‰ Ì‡ ‰‰ .ÔÈÏ˜ÏÂ˜Ó ÂÈ˙Â˘ÚÓÂ ÔÈ˜Â˙Ó ÂÈ˙ÂÈÙ ˙Â˘ÚÓ ‰Ó‰
È˙˜„Ó ˙Á‡ ˙ Ô˘ÈÂ ,˘ÚÓ ‰˜ ˙ÂÙÈ‡ È˙˘ ˙Á‡ ˙ ˘ÈÙ‰ Ì‡Â ,‰Ê Á‡ ‰Ê ÂÈ‡ ˘ÚÓ‰ ‰‰ .ÔÈÏÂÁ ‰È˘‰ ˙Á‡ ‰ÙÈ‡

.‰Ï ‡È˘˜ .ÔÈ˜Â˙Ó ÂÈ˙ÂÈÙ˜ÈÙÂÂÏÈ‡Î ,‰˘„˜ ‡˙‡ËÈÁ„ ‡‚ÏÙ ˘Â„˜È˙ Ó‡ È‡„ ,ÔÈ‡ˆÁÏ ‰È˙È‡Â ÏÈ‡Â‰ ˘ÚÓ È‡˘ ‰
˘Â„˜‰ ÂÈˆÁ Â‰ÊÈ‡ Ï ˘Ù‡ È‡˘ ÔÂÈÎÂ ,Â˘„˜ Ô‰ ˘ÚÓ ˙ÂÙÈ‡ È˙˘ ÂÏÈ‡Ó ‰ËÈÁ ÏÎ ÈˆÁ Ó‡ ÂÏÈ‡ 'ÈÙ .‰Ê Á‡ ‰Ê Â˘È

ÒÙ˙.Á‡‰ ÈˆÁ Ì‚„ ‰Ó‰ ˘ÚÓ È‰Â ÔÈ˘˜‡Â .˙Á‡ ˙ Â˘„˜Ó ÈÎ‰ ÌÂ˘Ó ,‰Ê Á‡ ‰Ê ˘„˜Ó„ ‰Ï ˙ÁÎ˘Ó„ ÌÂ˘ÓÂ‰˙ÈÏ
È˘ ‰Ó‰ ˘ÚÓ ÔÈ˘Â .‰Ê ‰Ê ÔÈÂÚÓ ˘Ú „Á‡Â ÈÈ˘Ú Ó‡„ ‡„Î ,˙Á‡ ˙ Â‰˙È‡Â ,‰Ê Á‡ ‰Ê ‰Ó˜Â„ ÔÈ‡ˆÁÏ

Ô˙„ ,˙ÂÚË ‰Ê Á‡ ‰Ê ‰Ï ˙ÁÎ˘Ó„ÔÈ˘˜‡Â .'ÂÎ ÈÈ˘Ú ÈÚÈ˘˙Ï ‡˜.‰Ê Á‡ ‰Ê ‡ÏÂ ˙ÂÚË ‰˙ÈÏ„ ‰„Â˙ È‰Â Â˙
‡ÎÈ‰ ÌÈ„ÂÓ ÏÎ‰ ‡ÈÊ "‡ ‰ÏÚ Ó˙È‡ ‡‰ ‡ ˜ÈÙÂ .'Ù ÍÂ˙Ó 'Ó Â˘„˜ Ó‡ ‰È˜ÊÁ ˙ÂÏÁ ÌÈÂÓ˘ ÏÚ ‰ËÁ˘˘ ‰„Â˙ Ó˙È‡Â
'ÚËÏ ‰Ó˜Â‡Â ‡ ˜ÈÙÂ .È˜„ 'Á È‰Ó ˙ÂÓ‡ '„ ÈÏ Â˜ÈÏ Ó‡„ ‡ÎÈ‰ ‡‡ ‡ÈÓ‡„ ÈÎÈ‰ ÈÎ ,È˘„˜„ 'Ù ÍÂ˙Ó 'Ó Â˘„˜ '‡„
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 ‡Ï ÈÈ‡ Ó‡ ÔÈÂÎÓ ‡˜ ÏÂ„‚ Ô˜Ï  Ò" ÓÂ
Ï‡ ‰Ó‡ "È ÂÈ˙Á˙˘  ÔÏÈ‡  ‡Ï‡  Â˘
 ̇ ˆ˜Ó È‰  ‰Ó‡ "È ÂÈ˙Á˙ ÔÈ‡˘ ÔÏÈ‡

 ÛÈ˜˙Ó ÎÈ Â˙È „  ‰È  ‡Â‰    ‰Ï
 ÌÈÈÒÓ ‡˜  ‡˙ÚÈˆÓ ÈÚ‡„ È‡ÓÓ  Ú˘Â‰È
È‡‰„ ÈÚ‡Â  ‡ÒÈ‚ È‡‰„ ÈÚ‡  ‡ÓÏ„
 „  ‰È  ‡Â‰   Ó‡  ‡Ï‡ ÌÈÈÒÓ˜ ‡ÒÈ‚

 Ú˘Â‰È‡ ̇ ÂÓ‡ ' Á ÂÈ˙Á˙˘ ÔÏÈ‡ ‡Ï‡ Â˘  ‡Ï
 „  ‰È˙ÂÂÎ  ‡È˙ ÎÈ Â˙È  ̇ ˆ˜Ó È‰  ̇ ÂÓ‡ 'Ê ÂÈ˙Á˙˘ ÔÏÈ‡ Ï‡
 ‰È‰Â ÂÏ  ‰Î˘ÁÂ  Í„  ‡˘ ÈÓ  „ ‰È˙ÂÂÎ ‡È˙ Ï‡ÂÓ˘„  ‰È˙ÂÂÎ  ‡È˙
Ó‡  Ì‡ Ï‡  ÌÂÏÎ Ó‡  ‡Ï ÂÈ˙Á˙  È˙˙È˘ Ó‡Â „‚ Â‡ ÔÏÈ‡ ÈÎÓ

 ÌÂ˜Ó Â˙Â‡Ï  ÚÈ‚Ó˘  „Ú  ÍÏ‰Ó ÈÂÏÙ  ÌÂ˜Ó È˙˙È˘ ÌÂ˜Ó Â˙Â‡Ï  ÚÈ‚‰
 ̇ ˘˘ ÔÂ‚Î  ÌÈÈÂÒÓ‰  ÌÂ˜Ó ‡" „  ‰Ó‡  ÌÈÙÏ‡ ÂÏ  ‰ˆÂÁÂ ÂÏÂÎ  ̇ ‡  ÍÏ‰Ó
 ‡È‰˘  ‰Ú˜ ÔÎÂ  ÌÈ˙‡Ò  ̇ È  „ÚÂ  ‡" „Ó  ‡Â‰Â  ÌÈÁÙË 'È  ‰Â‚  ‡Â‰˘ Ï˙

ÂÏ ÔÈ‡ ÌÈÈÂÒÓ ÔÈ‡˘  ÌÂ˜Ó Ï‡  ÌÈ˙‡Ò  ̇ È  „ÚÂ  ‡" „Ó  ‡È‰Â 'È  ‰˜ÂÓÚ(

 ‡" „ ‡Ï‡(‚ÒÂÓ ÈÎÓ ÂÈ‡˘ ‰Ê ÈÎÓ ÂÈ‡˘  „Á‡Â ÈÎÓ „Á‡  ÌÈ˘ ÂÈ‰
 ‡" „  ÌÈÈÒ˘Î  ‡"„  ÈÂÏÙ  ÌÂ˜Ó È˙˙È˘ ÓÂ‡ ÈÎÓ‰Â  ÈÎÓÏ Â˙˙È˘
 ‰È˙ÂÈ˙ ÈÂ‰È˙  ‡ÓÈÏ ÂÓÂ˜ÓÓ ÊÂÊÈ  ‡Ï  Ú˜˘  ‡" „  ÌÈÈÒ  ‡Ï Ï‡  Ú˜˘

ÔÈ˜ÒÚ È‡Ó  ‡Î‰ Ï‡ÂÓ˘  ÍÏ Ó‡ Ï‡ÂÓ˘„„ „ÚÂ ÂÈÏ‚  ÌÂ˜ÓÓ  ‡ÎÈ‡„ ÔÂ‚Î
 ‰ÈÏ  Ì˜ ÔÏÈ‡„  ‡ÒÈ‚  Í„È‡ ‰ÈÏ  ̇ ÈÓ˜ÂÓ È‡„ È„ÈÓ‚ Ú‡Â ÈÙÏ‡ È˙ Â˜ÈÚ
Ï‡ÂÓ˘„  ‰È˙ÂÂÎ  ‡È˙ ÏÈÊ‡ ÈˆÓ  ‡Ï  ‡Ï È‡Â  ÏÈÊ‡ ÈˆÓ  ‡" „  ÌÈÈÒ È‡  ‡ÓÂÁ˙Ó Ï

‰ ‰ÓÂ„ÓÎ  ̇ ÂÁÂ È˙˘Ï  ÈÚÂ  ‰ÚË()Ó‡˘ Â‡  ̇ ÂÁÂ È˙˘Ï ÂÏ ÔÈÚÓ˘ ‡Â‰
ÈÏ ÂÚÂ Â‡ˆ ÂÈ„ÚÏ( ÌÂ„Ï ÂÈÏÚ  ÈÚ „Á‡Â ÔÂÙˆÏ ÂÈÏÚ  ÈÚ  „Á‡

 ̇ ‡  ÂÈÏÚ  ÂÚˆÈÓ  Ì‡Â ÔÂÙˆÏ ÂÂÈÚÎ  ÌÂ„ÏÂ ÌÂ„Ï ÂÂÈÚÎ ÔÂÙˆÏ  ÍÏ‰Ó
„  ‰È˙ÂÈ˙ ÈÂ‰È˙  ‡ÓÈÏ ÂÓÂ˜ÓÓ ÊÂÊÈ  ‡Ï  ÌÂÁ˙‰(:‚ÈÏÙÂ  ‡Â‰ ‡˙  

 ̃ ÈÚ È˙˙È˘ Ó‡ ‰Ó‡  ÌÈÙÏ‡ Â˜ÈÚ  „ÚÂ ÂÈÏ‚  ÌÂ˜ÓÓ  ÍÏ‰Ó  Â
: ‰Ó‡  ÌÈÙÏ‡ ' „  ‰ÎÈ˘Á˘Ó  ÍÏ‰Ó ‡ˆÓ ‰Ó‡  ÌÈÙÏ‡ Â˙ÈÏ Â˜ÈÚÓÂ

Ó‡

 Ò" ̆ ‰ ˙ÂÒÓ

( ( 
(  
(   

    
( 
( 

 ËÙ˘Ó  ÔÈÚ
 ‰ÂˆÓ  

Ë‡  
   
    


Ò  

   
   
    


‡Ò‚  

  
    


Ò„   

   
‚Ò‰  

   
  


 Á"‰  ̇ Â‰‚‰

()' Ó‚‰È‰
()È" ̆ 

     
È‡„()‰"„

   
   

() ‰" „
   
   

()‰"„
‰È‰


 " ‰Ó ˙Â‰‚‰

 ‚Â˘
[‡]'ÒÂ˙  

   
   
   

 


È"˘  ÛÒÂÓ

.ÔÈÂÎÓ ‡˜ ÏÂ„‚ Ô˜Ï
   קדושין)

˘Â˙˙Èנא.) ÒÂÓ
.ÈÎÓÏ 

(.נא (לקמן 

̇
ÂÙÒÂ˙ ÛÒÂÓ

‰Âא . ÔÈÓ‡ ‡ÏÂ
ÚÈ‚Ó‰ ˜ÏÁ ‰Ê˘ „‰

.„Á‡ ÏÎÏ  
 . ב‰ÓÂ„ ‰Ê

ÌÈ˘ ˘ÓÁÓ ˙Á‡ ˘„˜ÓÏ
˘„È˜ ‰ÊÈ‡ ˘ÈÙ ‡ÏÂ
Ô‡Î Ì‚ ,Ë‚ ˙ÂÎÈˆ ÔÏÂÎ˘
ÂÊ ÓÂÏ ˘È ‰ÏÁÂ ‰ÏÁ ÏÎ
ÔÏÂÎ ÈÎ‰ ÌÂ˘ÓÂ ,˘„È˜
ÂÏÎ‡ÈÂ ˜ÙÒÓ ˙Â˘Â„˜
È‡„Â ,‰„Â˙ ÈÓÁÏ ÓÂÁÎ
ÂÈ ÓÂ‡ ‰È‰ Ì‡
ÂÏ‡ Ó‡ÈÂ Ì‰Ó ÌÈÚ‡
ÂÈ‰È ‡˘‰Â ˘„Â˜ ÂÈ‰È
ÓÂÏ ÍÈÈ˘ ‰Â‰ Ê‡ ÔÈÏÂÁ

.‰È ˘È 
 . ג‡Ï Û‡

.Ì˘ÈÙ‰Ï ˘Ù‡ ‰È
   

Ê‰ד . „ˆ ÂÈ‰[˘]
Á‡ „ˆÂ ˙ÂÏÁ ÌÈÚ‡

.˙ÂÏÁ ÌÈÚ‡
ıÓÁה . Ï˘ ÌÈ˘Ú

ÌÈ˘ÚÂ ‰ˆÓ Ï˘ ÌÈ˘ÚÂ
Ï˘ ÌÈ˘ÚÂ ÌÈ˜È˜ Ï˘

.‰ÎÂ.וÂ‡Ï È‡„
‰È ÔÈ‡„ ÔÂÈÎ ,ÈÎ‰
.ÏÈ˜˘ ‡˜ ÔÈÏÂÁ„ ‡ÓÏ„
   




Ï‡Á ÂÈ


Ï‡Á  ÂÈ( Í˘Ó‰)

Ó‡Â˘ ‡Ï ÈÈ‡
ÂÈ˙Á˙ ˘È˘ ÔÏÈ‡ ‡Ï‡
ÓÂÏ ˘È˘ ,‰Ó‡ "È
ÌÂ˜Ó ˙ÂÓ‡ '„ ÏÎ
ÌÈÈÒÓ ÂÈ‡Â ÂÓˆÚ ÈÙ
ÔÏÈ‡ Ï‡ ,‡Â‰ ‰ÊÈ‡
È‰ ‰Ó‡ ‡"È ÂÈ˙Á˙˘
ÔÂÈÎ .ÎÈ Â˙È ˙ˆ˜Ó
ÂÚÈ˘ ÔÏÈ‡‰ ˙Á˙ ÔÈ‡˘
˙ÂÓ‡ '„ ,ÌÈ˙ ‰˘Ï˘
'„ ÓÂÏ ˘È ,˙È ÏÎÏ
ÌÂ˜Ó Ô‰ ÚˆÓ‡˘ ˙ÂÓ‡
ÂÏ Ô˙˙ Ì‡Â Â˙˙È˘
ÚˆÓ‡ ‰˙È˘ ÌÂ˜Ó
,ÎÈ Â˙È ÏÎ È‰
'„ ÁÈ˙ Ì‡ ‡Ï‡
Ô˙˙Â „Á‡ „ˆÓ ˙ÂÓ‡
Â‡˘˘ ˙ÂÓ‡ 'Ê‰ ÂÏ
Ú‡ Ì‡ (ÂÏ Ô˙˙)
Â‡˘ ÂÏ Ô˙˙ ˙ÂÈÚˆÓ‡
'„ Ì‡Â ,˙ÂÂˆÈÁ‰ ˘Ï˘
Â‡˘ ÂÏ Ô˙˙ ˙ÂÂˆÈÁ‰
˙ÂÓ‡ ˘Ï˘ ÚˆÓ‡
‰Ó‡ ˙‡ˆÓ ÌÈÙ ÏÎÓ
ÔÈÁ„Â .˙È ÏÎÓ ˙Á‡
‡˜ ‡˙ÚÈˆÓ '„Ó„ È‡ÓÓ
‡Ï„ ˘ÙÈ‡ ‡ÏÂ ÌÈÈÒÓ
,‰È˙ÈÈ ˙ˆ˜Ó ÎÈÓ
ÔÂÙˆ„ ÈÚ‡Ó ‡ÓÏ„
‡˜ ÌÂ„„ ÈÚ‡Ó Â‡
ÏÏÎ ÈÚˆÈÓ Ï‡ ,ÌÈÈÒÓ
Â˙È ˙ˆ˜Ó ‡ÎÈÏ„ ‡Ï

.ÎÈ,‡˜ÈÒ‡ÂÂ˘ ‡Ï
ÂÈ˙Á˙˘ ÔÏÈ‡ [‡Ï‡]
ÔÏÈ‡ Ï‡ ,˙ÂÓ‡ 'Á
ÔÂÈÎ ˙ÂÓ‡ Ú˘ ÂÈ˙Á˙˘
˙ÂÁÙ ‡Ï Â˙˙È˘ ˙È„
„ˆÓ ÔÈ ˙ÂÓ‡ '„Ó
Á‡ „ˆÓ ÔÈÂ „Á‡
˙ÂÓ‡ '„ ÂÏ „„ÂÓ ‰˙‡

˙Á‡ ‰Ó‡È‡„Â Â˙ÈÓ
‡È˙ .ÎÈ,„ ‰È˙ÂÂÎ

‰È‰Â Í„ ‰È‰˘ ÈÓ
,'ÂÎÂ „‚ Â‡ ÔÏÈ‡ ÈÎÓ
ÌÈÂÓ‡ ÌÈ„ ‰Ó „Ú
Ú˜˘ ˙ÂÓ‡ Ú‡ ÌÈÈÒ˘
Ú‡ ÌÈÈÒ ‡Ï Ï‡
‡Ï ‰Ê È‰ Ú˜˘ ˙ÂÓ‡
ÈÂ‰È˙ ‡ÓÈÏ .ÂÓÂ˜ÓÓ ÊÂÊÈ
ÌÈ˜ÂÓÂ .Ï‡ÂÓ˘„ ‡˙ÂÈ˙
ÔÂ‚Î ‡˙ÈÈ ‡‰Ï Ï‡ÂÓ˘
„ÚÂ ÂÈÏ‚ ÌÂ˜ÓÓ ÈÂ‰„
ÈÙÏ‡ È˙ ÔÏÈ‡‰ ˜ÈÚ
,È„ÈÓ‚ Ú‡Â È„ÈÓ‚
˙Á˙ È˙˙È˘ Ó‡„ ÔÂÈÎÂ
ÌÂ˜ÓÓ ‡Â‰Â ,ÔÏÈ‡‰
ÔÏÈ‡‰ ˜ÈÚ „ÚÂ ÂÈÏ‚
,˙ÂÓ‡ Ú‡Â ÌÈÙÏ‡
˙Á˙˘ ˙ÂÓ‡ Ú‡ Â‡ˆÓ
ÔÈ‡Â ÂÓÂÁ˙Ï ıÂÁ ÔÏÈ‡‰
ıÂÁ ‰˙È˘ ‰Â˜ Ì„‡

ÍÎÈÙÏ ,ÂÓÂÁ˙ÏÂÏ ÔÈ‡
.˙ÂÓ‡ Ú‡ ‡Ï‡[‡‰Â]

ÌÂ˜Ó Â˙Â‡Ï ÚÈ‚‰ ‡È˙„
ÂÏ ‰ˆÂÁÂ ÂÏÂÎ ˙‡ ÍÏ‰Ó
ÔÓÊ È˙ÓÈ‡ ,‰Ó‡ ÌÈÙÏ‡
˙ÂÓ‡ ÌÈÙÏ‡ ÍÂ˙ ‡Â‰˘
Â˙Â‡ ‰È‰ Ì‡ Ï‡ ÂÏ˘
‰Ó‡ ÌÈÙÏ‡Ï ıÂÁ ÌÂ˜Ó
˙ÂÓ‡ '„ ‡Ï‡ ÂÏ ÔÈ‡ ÂÏ˘
Ï‡ .Ô‰ „ÓÂÚ ‡Â‰˘

(Ô‰)ÌÂ˜ÓÓ [ÂÈ‰ Ì‡]
ÔÏÈ‡ Ï˘ Â˜ÈÚ „ÚÂ ÂÈÏ‚
˙‡ ÍÏ‰Ó ˙ÂÂÂÎÓ ÌÈÙÏ‡
˙Á˙ ÚÈ‚Ó˘ „Ú ÔÏÂÎ
ÓÁ Ì˘ ‰˘ÚÂ ÔÏÈ‡‰
ÌÂ˜Ó ÌÈÈÒ ‡Ï ‡‰„ ÏÓ‚

ÂÈ˘ÎÚÂ ‰˙È˘ ‰˜ Â‰ ,˙ÂÓ‡ ÌÈÙÏ‡Ï ÂÏ ÂÈ˘ÎÚ Ô‰˘ ÌÂÈ „ÂÚÓ Ô‰ „ÓÂÚ ‰È‰˘ ˙ÂÓ‡ '„ Ô˙Â‡˘ ÓÂÏ ˘ÈÂ ,Â˙˙È˘
.„Ï ˙ÂÓ‡ '„ ‡Ï‡ ÂÏ ÔÈ‡Â ÌÂÁ˙Ï ıÂÁ ‡ˆÈ‡È˙,˙ÂÁÂ È˙˘Ï ÔÈÚÓ˘ ‰ÓÂ„ÓÎ ˙ÂÁÂ È˙˘Ï ÈÚÂ ‰ÚË Ï‡ÂÓ˘„ ‰È˙ÂÂÎ

ÌÂ„Ï ÂÈÏÚ ÈÚ˘ ÈÓ ÈÏ‚Î ÔÂÙˆ ÍÏ‰Ó ,ÌÂ„Ï ÂÏ ÈÚ „Á‡Â ÔÂÙˆÏ ÂÏ ÈÚ „Á‡ ,ÈÏÚ ÂÈÚÂ Â‡ˆ ÂÈ„ÚÏ Ó‡˘ Â‡
,ÂÓÂ˜ÓÓ ÊÂÊÈ ‡Ï È˙˜ ‡ÏÂ ,ÔÏÈ‡‰ ˙Á˙ ‰˙È˘ ˙Â˜Ï ÂÈÏ‚ ÈÚÂ ‰ÚË˘ ‰ÊÏ ‰ÓÂ„ ˙ÂÁÂ È˙˘Ï ÈÚÂ ‰ÚË ‰‰ .'ÂÎ
˜ÏÂÁÂ ‡Â‰ ‡˙  ÔÈ˜ÙÂ .Ï ‡È˘˜ ,‰Ó‡ ÌÈÙÏ‡ ÍÏ‰Ó Ó‡„ Ï‡ÂÓ˘Î ,ÌÂ„Ï ÈÚ˘ ÈÓ ÈÏ‚Î ÔÂÙˆ ÍÏ‰Ó ÓÂ‡ ‡Ï‡

˙Â .‡˙ ÏÚ ‡˙
˙Á˙ ˘È Ì‡ ÈÎ  È„Ï
‰ËÓÏÂ ˙ÂÓ‡ 'ÊÓ ÔÏÈ‡‰
'„ ÌÏÏÎÓ ÂÏ ˘È˘ ÔÂÈÎ
˙ˆ˜Ó ÌÈÙ ÏÎÓ ˙ÂÓ‡
.‰˙È˘ ‰˜˘ ÎÈ Â˙È
‰˘Ú ‰Â‚ Ï˙ ÔÂ‚Î ‡Â‰Â
˙ÂÓ‡ '„Ó ‡Â‰˘ ÌÈÁÙË
Ú˜ Â‡ ,ÌÈ˙‡Ò ˙È „ÚÂ
ÏÎÂ .ÌÈÁÙË 'È ˜ÂÓÚ
ÚÂ„È Â˙˙È˘ ÔÈ‡˘ ÈÓ
˙ÂÓ‡ '„Ó ÂÏ ÔÈ‡˘ Ò
ÂÚˆÈÓ 'ÈÙ .[ÌÂÏÎ] ÂÏ˘
ÔÂ‚Î .ÌÂÁ˙‰ ˙‡ ÂÈÏÚ
ÌÈÙÏ‡ ÍÂ˙ ÂÏ ÂÚ˘
ÂÓÓ Â˜È˙Ú‰Â ,ÔÂÙˆ˘
ÂÏ ‰È‰˘ ‰Ó‡ ÌÈÙÏ‡‰
ÌÈÙÏ‡‰ ÂÏ ÌÂ˙Â ,ÌÂ„
'„ ÔÂÙˆ ÍÏÈÏ ÔÂÙˆ˘
ÂÏ ‡˘ ‡ÏÂ ,ÌÈÙÏ‡
ÂÒ‡ ‡ˆÓ ÌÂÏÎ ÌÂ„
Ô‡Î ˜ÙÒ ÂÂÈÚ ‡ˆÓ ,ÌÂÏÎ [ÔÂÙˆ] (ÌÂ„) ÂÏ È‡˘‰ ‡ÏÂ ,ÌÂ„ Â˘ÈÙ˘ ‰Ê‰ ÔÈÈÈÚÎ ÂÈÏÚ ÈÚ „ÂÚ ÔÎÂ .ÌÂ„‰ ÏÎ
ÔÈÁÂ„ ÌÂ„ ‡È˘ÎÂ .ÌÂÏÎ ÔÂÙˆ ÂÏ ÔÈ‡Â ÌÂ„ ÂÂÈÚ ÂÏ 'Â‡ ÔÂÙˆ ÍÏÈÏ ‡ÂÈ˘Î˘ ÌÂ„Â ÔÂÙˆ ÂÒ‡Â ,Ô‡Î ˜ÙÒ
Â˙˘ ÌÂ˜Ó‰ ÂÚÈ˘Î ÔÂÙˆ ÍÏ‰Ó ÌÈÙÏ‡ ÍÂ˙ ÂÂÈÚ Â˙ Ì‡ Ï‡ .ÂÓÂ˜ÓÓ ÊÂÊÈ ‡Ï ÍÎÈÙÏ ÔÂÙˆ ÂÂÈÚ 'Â‡Â Â˙Â‡
ÛÏ‡Â ÔÂÙˆ˘ ÂÓÂÁ˙ ÌÈÙÏ‡ ‰Ó‡ ÌÈÙÏ‡ '‚ ÔÂÙˆ ÍÏÈÏ ÂÏ ˘È ,‰Ó‡ ÛÏ‡ ÛÂÒ ÔÂÙˆ ÂÂÈÚ Ô˙ Ì‡ 'ÈÙ .ÌÂ„ ÂÂÈÚ

.ÔÂÙˆ ‰Ê‰ ÔÈÈÈÚÂ ,‰Ó‡ ÛÏ‡ ÌÂ„ ÂÏ ‡˘ ,ÌÂ„‰ ÔÓ ÂÏ ˜È˙Ú‰˘,‡˜ÒÈÙ.‰Ó‡ ÌÈÙÏ‡ Â˜ÈÚ „ÚÂ ÂÈÏ‚ ÌÂ˜ÓÓ ÍÏ‰Ó
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מי שהוציאוהו עירובין דף נ יום הכיפורים תשפ"א 

ביאור א' בטעמו של רב, לא קנה שביתה תחת האילן, מפני שאין זה מקום מוגדר
יכול  אינו  אילן,  של  לתחתיו  אף  תחתיו  שביתתי  ]שהאומר  רַב  דְּ טַעְמָא  מַאי  ה:  רַבָּ אָמַר 

ים אַתְרֵיהּ – מפני שלא אמר מקום מוגדר היכן רוצה לקנות שביתה  לָא מְסַיַּ וּם דְּ ללכת[, מִשּׁ

תחת האילן, ועל כן אינו קונה שם כלל.

ביאור ב' בטעמו של רב, שכל שאינו בזה אחר זה אפילו בבת אחת אינו
בַת אַחַת  זֶה אַחַר זֶה אֲפִילּוּ בְּ אֵינוֹ בְּ ל שֶׁ קָסָבַר, כׇּ וּם דְּ רַב: מִשּׁ ה: מַאי טַעְמָא דְּ א דְאָמְרִי אָמַר רַבָּ וְאִיכָּ

אֵינוֹ - כיון שאם אמר שרוצה לקנות שביתה בארבע אמות הצפוניות שתחת האילן, אינו 

יכול לחזור בו לברור ארבע אמות דרומיות שתחת האילן, על כן גם כאן שאמר שביתתי 

תחתיו והיה כוונתו לקנות שביתה תחת האילן לכאן ולכאן, אינו קונה, שכל שאינו בבת 

אחת – אפילו בבת אחת אינו. 

נפקא מינה בין הטעמים, אם אומר יקנו לי ד' מתוך ח'
מוֹנֶה – יש  ע אַמּוֹת מִגּוֹ שְׁ אַרְבַּ אָמַר לִיקְנוֹ לִי בְּ ינַיְיהוּ דְּ א בֵּ ינַיְיהוּ – מה בין הטעמים, אִיכָּ מַאי בֵּ

ביניהם, באופן שאומר יקנו לי ד' אמות מתוך ח' אמות. 

גם בזה לא אמר מקום  – הרי  אַתְרֵיהּ  ים  מְסַיַּ לָא  אַתְרֵיהּ, הָא  ים  מְסַיַּ לָא  דְּ וּם  מִשּׁ אָמַר  דְּ מַאן 

מוגדר, ולכן אינו קונה שביתה.

בַת אַחַת אֵינוֹ, אם כך באופן  זֶה אַחַר זֶה אֲפִילּוּ בְּ אֵינוֹ בְּ ל שֶׁ וּם כׇּ אָמַר שהטעם הוא מִשּׁ וּמַאן דְּ

הָכָא  מֵי – שהרי זה כקונה שביתה בד' אמות, דְּ ע אַמּוֹת דָּ אַרְבַּ זה הוא כן קונה שביתה, הַאי כְּ

ע אַמּוֹת קָאָמַר - שהרי כאן אמר שקונה שביתה בד' מתוך ח. אַרְבַּ

· · ·
בַת אַחַת אֵינוֹ.  זֶה אַחַר זֶה אֲפִילּוּ בְּ אֵינוֹ בְּ בָר שֶׁ ל דָּ ה: כׇּ גּוּפָא, אָמַר רַבָּ

שאלה ממעשר
רוֹת – נותן ללוי אחד מחמש או משמונה במקום אחד  מַעַשְׂ ה בְּ רְבֶּ ה: הַמַּ יֵי לְרַבָּ אֵיתִיבֵיהּ אַבָּ

מעשר, )ומעשר הוא דוקא 1 מ10, ואין זה כתרומה שלא כתבה בה התורה שיעור(,

למשל: אם היו לו 100 תפוחים, ונתן 20 תפוחים מעשר )אחד מ5(,

נִין שהרי עישר עליהם, ולכן ה80 תפוחים שנשארו הם חולין  ירוֹתָיו – מְתוּקָּ הדין הוא: פֵּ

רוֹתָיו מְקוּלְקָלִין - המעשרות שנותן ללוי מקולקלין הן, שהרי טבל מעורב  מתוקנים, וּמַעְשְׂ

בהן, ש10 תפוחים הם מעשר, וה10 הנוספים נשארו אינם מעשר, שהרי מעשר זה לא חל, 

וממילא הם חולין שהרי לא חשב להפריש עליהם – שחשב שהם עצמם המעשר.

בַת  בְּ אֲפִילּוּ  זֶה  אַחַר  זֶה  בְּ אֵינוֹ  שֶׁ ל  כׇּ לֵימָא  מתוקנין,  פירותיו  למה   – אי  אַמַּ קשה:  כך  ועל 

אַחַת אֵינוֹ, הרי אם היה מפריש בתחילה כהלכתו, )10 תפוחים מתוך מאה(, ואחר כך היה 

מפריש עוד )10 תפוחים נוספים( הרי לא היה חל על זה שם מעשר, שכיון שהפריש כבר 
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אינו יכול להפריש שוב, ואם כן כעת שמפריש בבת אחת 'מעשר ראשון' יותר מהראוי, 

לא יחול המעשר.

תשובה:

ר - הטעם שפירותיו מתוקנים, מפני שמעשר שונה מתחומין,  אנֵי מַעֲשֵׂ עונה הגמרא: שָׁ

ה – שאם  תָא קָדְשָׁ לְגָא דְחִיטְּ לְגָא פַּ קְדּוֹשׁ פַּ אִי אָמַר תִּ אִיתֵיהּ לַחֲצָאִין – שאפשר לעשר חצי פרי, דְּ דְּ

אומר יהיה קדוש חצי חטה, הרי היא קדושה, ולכן כאן שהפריש אחד מחמשה )20 תפוחים 

זה כאילו אמר שיהיה מעשר כל תפוח לחציו, אבל בתחומין לא שייך  100( הרי  מתוך 

לומר שבחצי מכל אמה יקנה שביתה, שהרי צריך ד' אמות יחדיו.

שאלה ממעשר בהמה

לֵיתֵיהּ לַחֲצָאִין – שאדם לא יכול לומר חצי טלה זה  הֵמָה דְּ ר בְּ שואלת הגמרא: וַהֲרֵי מַעְשַׂ

חולין והחצי מעשר,

ירִי – כשמעביר אחד אחד, והעשרי קודש, יצאו תשיעי ועשירי  עֲשִׂ נַיִם בַּ ה(: יָצְאוּ שְׁ וְאָמַר )רַבָּ

זֶה, ואף  ר מְעוֹרָבִין זֶה בָּ ירִי וְאַחַד עָשָׂ ירִי – וקרא לשניהם עשירי, הדין הוא: עֲשִׂ יחד, וּקְרָאָן עֲשִׂ

שאחר שקרא עשירי, שוב אינו יכול להקדיש את ה11, ומדוע כשיצאו 10 ו11 יחד, וקרא 

לשניהם עשירי, אחד מהם קדוש, הרי כל שאינו בזה אחר זה אפילו בבת אחת אינו.

תשובה:

טָעוּת, כגון אם טעה בעשירי וקראו  זֶה אַחַר זֶה בְּ אִיתֵיהּ בְּ הֵמָה דְּ ר בְּ אנֵי מַעְשַׂ עונה הגמרא: שָׁ

תשיעי, ולאחד עשר עשירי קדוש אחד עשר משום קריאת השם וקרב שלמים.

ין. שִׁ ן מְקוּדָּ תָּ לָשְׁ ירִי, שְׁ ר עֲשִׂ יעִי וְלָאַחַד עָשָׂ שִׁ ירִי תְּ ירִי וְלָעֲשִׂ יעִי עֲשִׂ שִׁ תְנַן, קָרָא לַתְּ דִּ

הלכך, כי קראן כאחד לא מעכב אחד עשר על העשירי מלחול עליו שם גמור, דהא אחד 

עשר גופיה זימנין דקדוש בקריאת שם מעשר, כגון היכא דקרייה לעשירי שלפניו תשיעי.

שאלה מתודה

טָעוּת - אם הפריש לחמי תודתו, וטעה וסבור  לֵיתַהּ בְּ וַהֲרֵי תּוֹדָה – ארבעים לחמי תודה, דְּ

טעות  הקדש  שהרי  קדשי,  לא  אחרות  חלות  ארבעים  על  שם  וקרא  וחזר  הפריש,  שלא 

זֶה אַחַר זֶה - שאם הפריש ארבעים לתודתו ושחט הזבח עליהן, וחזר  אינו הקדש, וְלֵיתַהּ בְּ

והפריש לה ארבעים אחרות לא קדשי.

ה אָמַר:  מוֹנִים חַלּוֹת, ]ושחיטת התודה מקדשת הלחם[, חִזְקִיָּ חֲטָה עַל שְׁ שְׁ נִּ מַר, תּוֹדָה שֶׁ וְאִיתְּ

מוֹנִים. עִים מִתּוֹךְ שְׁ י יוֹחָנָן אָמַר: לאֹ קָדְשׁוּ עֲלַהּ אַרְבָּ מוֹנִים. רַבִּ עִים מִתּוֹךְ שְׁ קָדְשׁוּ עֲלַהּ אַרְבָּ

תשובה:

הַכֹּל  )זֵירָא(:  י  רַבִּ אָמַר  זו:  מחלוקת  בביאור  למדנו  הרי   – עֲלַהּ  מַר  אִיתְּ הָא  הגמרא:  עונה 

י - שאם אמר 40 מתוך 80 אזי הם  קָדְשִׁ מוֹנִים, דְּ עִים מִתּוֹךְ שְׁ שׁוּ אַרְבָּ אָמַר לִיקְדְּ מוֹדִים הֵיכָא דְּ

קדושים, וכן בשביתה אם אומר יקנו לי 4 מתוך 8, הרי הוא קונה.

לאֹ קָדְשׁוּ. לִיגִי דְּ י עָלְמָא לָא פְּ מוֹנִים, כּוּלֵּ ן קָדְשׁוּ שְׁ א אִם כֵּ עִים אֶלָּ שׁוּ אַרְבָּ ואם אמר לאֹ יִקְדְּ
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ין - שאם יאבדו או יטמאו חציין יפטור בחציין,  סְתָמָא, מָר סָבַר לְאַחְרָיוּת קָא מְכַוֵּ לִיגִי בִּ י פְּ כִּ

נַאי אַיְיתִינְהוּ. ]עמוד ב[  והוה ליה כאומר יקדשו ארבעים מתוך שמונים, וְעַל תְּ

ין, והא לא אפשר, ולא אומרים ש40 מתוכם יהיו  דוֹל קָא מְכַוֵּ ן גָּ וּמָר ]ור' יוחנן[ סָבַר לְקׇרְבָּ

קדושים. אבל גבי שביתה, אם אומר 'תחתיו' לא שייך אחריות, ובודאי יתכוון להכל, ואין 

שביתה אלא בארבע, על כן אין אומרים שיקנה ארבע מהם.

· · ·
באילן  רק  הוא  כלל,  שביתה  קנה  לא  האילן  תחת  שביתתי  שהאומר  אמר  שרב  מה  א':  נוסח 

שתחתיו י"ב אמה או יותר

אִילָן  א בְּ נוּ ]לדעת רב שהאומר שביתתי תחת האילן לא אמר כלום[ אֶלָּ יֵי: לאֹ שָׁ אָמַר אַבָּ

ה ]או יותר, שיש שם ד' צדדים של ד' אמות, ואפשר לומר שכוונתו  רֵה אַמָּ ים עֶשְׂ תֵּ יו שְׁ חְתָּ תַּ שֶׁ

השמאליים,  אמות  בד'  האמצעיים,  אמות  בד'  האילן,  שתחת  הימנים  אמוץ  בד'  לשבות 

ואינו מקומו מוגדר[, 

ר - יש לך לברור שיעור שביתה בד'  יתוֹ נִיכָּ ה, הֲרֵי מִקְצָת בֵּ רֵה אַמָּ ים עֶשְׂ תֵּ אֵין שְׁ אִילָן שֶׁ אֲבָל בְּ

אמות האמצעים, שהרי בין אם התכוון לקנות שביתה בד' אמות הימנים, ובין אם התכוון 

לקנות שביתה, בשמאליים, הרי חלקם כלול בד' אמות האמצעיים, ולכן יכול ללכת תחת 

האילן.

1234567891011

בטבלה זו רואים שבין אם קנה שביתה בצד ימין, תחומו נכנס ל4 אמות האמצעיות, ובין 

אם קנה שביתה בצד שמאל, תחומו נכנס ל4 אמות האמצעיות, ולכן ה4 אמות האמצעיות 

הם תחומו, ועל כן באופן זה רב מודה לשמואל שקנה שביתה תחת האילן, שזה נחשב 

'מקום מסויים', ולכן יכול ללכת תחת האילן, אבל אינו יכול ללכת לאחורי רגליו או לביתו, 

כמבואר לעיל בדברי שמואל.

שאלה על נוסח זה: גם כשהאילן אינו רחב ד' אמות, מי אמר שכוונתו לקנות שביתה ב' אמות 
האמצעיות

ים - כלומר, מי הבדיל  עִי מְצִיעָתָא קָא מְסַיַּ בְאַרְבְּ אי דִּ עַ: מִמַּ רַב יְהוֹשֻׁ רֵיהּ דְּ מַתְקֵיף לַהּ רַב הוּנָא בְּ

לך אמצעיות מתוך השאר, ומי אמר שהתכוון לקנות שביתה ב' אמות האמצעיות שתחת 

ים – אולי היה כוונתו לקנות שביתה  יסָא קָמְסַיַּ הַאי גִּ עִי דְּ יסָא וּבְאַרְבְּ הַאי גִּ עִי דְּ אַרְבְּ לְמָא בְּ האילן, דִּ

בד' אמות שבצד זה או בד' אמות שבצד זה, ושוב אין מקום מסויים לשביתתו.

באילן  רק  הוא  כלל,  שביתה  קנה  לא  האילן  תחת  שביתתי  שהאומר  אמר  שרב  מה  ב':  נוסח 
שתחתיו ח' אמה או יותר

א  נוּ, אֶלָּ עַ: ]מה שרב אמר שלא קנה שביתה כלל[ לאֹ שָׁ רַב יְהוֹשֻׁ רֵיהּ דְּ א אָמַר רַב הוּנָא בְּ אֶלָּ

לומר  ואפשר  אלו,  אמות  ב'  שביתה  שקנה  לומר  שאפשר   – אַמּוֹת  מוֹנֶה  שְׁ יו  חְתָּ תַּ שֶׁ אִילָן  בְּ
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ודאי   – ר  נִיכָּ יתוֹ  בֵּ מִקְצָת  הֲרֵי  אַמּוֹת,  בַע  שֶׁ יו  חְתָּ תַּ שֶׁ אִילָן  בְּ אֲבָל  שקנה שביתה בד' אמות אלו, 

שקנה שביתה באמה האמצעית, שבין אם קנה שביתה בצד זה ובין אם קנה שביתה בצד 

זה, הוא קנה שביתה באמה האמצעית, ועל כן זה נחשב מקום מוגדר, ויכול לתחת האילן 

1234567

זו רואים שבין אם קנה שביתה בד' אמות ראשונות, ובין אם קנה שביתה ב'  בטבלה 

אמות האחרונות, האמה האמצעית היא בכלל מקום שביתתו.

)ומכל מקום לביתו או לאחורי רגליו אינו הולך כמבואר לעיל בדברי שמואל, שכיון 

שזה ספק באיזה צד של האילן קבע שביתה יתכן שעד ביתו או עד אחורי רגליו יש יותר 

מ2000 אמה(.

תניא כוותיה דרב: ברייתא שמבואר בה שכאשר אינו מפרש מקום שביתתו לא יזוז ממקומו

שהאומר שביתתי תחת האילן אינו קונה שביתה כלל, ואפילו תחת  רַב,  דְּ ווֹתֵיהּ  כְּ נְיָא  תַּ

האילן אינו יכול ללכת.

קונה שביתה תחת האילן אפילו  שהאומר שביתתי תחת האילן  מוּאֵל,  שְׁ דִּ ווֹתֵיהּ  כְּ נְיָא  תַּ

כמבואר  ללכת  יכול  אינו  רגליו  לאחורי  או  לביתו  שרק  אלא  מוגדר,  מקום  אמר  שלא 

לעיל )שכיון שהוא ספק באיזה צד באילן קנה שביתה, הרי יתכן שיש יותר מ2000 אמה 

עד ביתו או עד אחורי רגליו(.

יו לאֹ  חְתָּ בִיתָתִי תַּ יר אִילָן אוֹ גָדֵר, וְאָמַר שְׁ כָה לוֹ, וְהָיָה מַכִּ רֶךְ וְחָשְׁ דֶּ א בַּ בָּ רַב, מִי שֶׁ ווֹתֵיהּ דְּ נְיָא כְּ תַּ

לוּם, כיון שאין זה מקום מוגדר שהאילן רחב יותר מח' אמות, ויש מתחת האילן ד'  אָמַר כְּ

אמות לכאן וד' אמות לכאן. 

]והוא מקום שהוא מוקף מחיצות, וממילא כולו כד'  לוֹנִי  פְּ מָקוֹם  בְּ בִיתָתִי  שְׁ אֲבָל אִם אָמַר 

יעַ לְאוֹתוֹ  גִּ מַּ ךְ עַד שֶׁ אמות, ועל כן הרי זה נחשב כמקום מוגדר ומסויים לקניית שביתה[ מְהַלֵּ

]שכאמור כולו כד' אמות, כי הוא מוקף מחיצות[  כּוּלּוֹ  ךְ אֶת  יעַ לְאוֹתוֹ מָקוֹם מְהַלֵּ הִגִּ מָקוֹם. 

ה, שהרי קנה שם שביתה, ומשם יש לו 2000 אמה לכל צד. יִם אַמָּ וְחוּצָה לוֹ אַלְפַּ

ים  הַמְסוּיָּ מָקוֹם  בְּ פלוני[,  במקום  שביתתי  כשאומר  שביתה  ]שקונה  אֲמוּרִים  בָרִים  דְּ ה  מֶּ בַּ

טְפָחִים  רָה  עֲשָׂ בוֹהַּ  גָּ הוּא  שֶׁ תֵל  בְּ בַת  ָ שּׁ שֶׁ גוֹן  כְּ ומוקף מחיצות, כאמור[,  – שהוא מקום מגודר 

ית סָאתַיִם ]שאם הוא יותר מבית סאתיים לא מועיל לו המחיצות,  ע אַמּוֹת וְעַד בֵּ וְהוּא מֵאַרְבַּ

שכאמור לעיל שטח בגודל כזה לא מועיל לו מחיצות ואסור לטלטל בו, ועל כן אינו נחשב 

ית סָאתַיִם.  ע אַמּוֹת וְעַד בֵּ רָה וְהִיא מֵאַרְבַּ ה עֲשָׂ הִיא עֲמוּקָּ קְעָה שֶׁ כד' אמות[, וְכֵן בִּ

ים – כגון מקום שאין לו מחיצות )או שיש לו מחיצות והוא יותר  אֵין מְסוּיָּ מָקוֹם שֶׁ אֲבָל בְּ

מבית סאתיים שאזי המחיצות לא מועילות ואינם נחשבות כמחיצות שהרי אסור לטלטל 

ע אַמּוֹת  א אַרְבַּ בתוכם(, אם אמר שקונה שם שביתה, אֵין לוֹ בתוך המקום 'הלא מוגדר' אֶלָּ

]ולהלן יבואר שגם זה יש לו רק אם הגדיר ואמר איזה 4 אמות הוא בוחר, ואזי הוא קונה 
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)או  ולא אומרים שכל הבקעה  2000 אמה לכל צד,  לו  יש  שביתה ב4 אמות אלו, ומשם 

השטח המגודר שהוא יותר מבית סאתיים( נחשבים כד' אמות. 

יר  מַכִּ אֵינוֹ  שֶׁ וְאֶחָד  שביתה,  לקנות  מסויים  מקום  יר  מַכִּ אֶחָד  בדרך[,  ]מהלכים  נַיִם  שְׁ הָיוּ 

יר, ואומר לו 'שביתתי עמך',  כִּ בִיתָתוֹ לַמַּ יר מוֹסֵר שְׁ אֵינוֹ מַכִּ מקום מסויים לקנות שביתה, זֶה שֶׁ

לוֹנִי. מָקוֹם פְּ בִיתָתִי בְּ יר אוֹמֵר שְׁ כִּ וְהַמַּ

ים  יֵּ סִּ שֶׁ בָרִים אֲמוּרִים ששנינו שבמקום שאינו מסויים הוא קונה שביתה בד' אמות, כְּ ה דְּ מֶּ בַּ

בַע ]בארבע בהן, שהיה לו בהן סימן אילן או אבן, ואמר באותן ארבע תהא  קָּ ע אַמּוֹת שֶׁ אַרְבַּ

קוֹמוֹ - אפילו פסיעה אחת מארבע אמות  בַע לאֹ יָזוּז מִמְּ קָּ ע אַמּוֹת שֶׁ ים אַרְבַּ שביתתי[, אֲבָל לאֹ סִיֵּ

של מקום רגליו, שאין לו שביתה לא כאן ולא כאן, שהרי במקום רגליו לא רצה לקנות, 

ובמקום שאמר שקונה שביתה לא הגדיר מהו המקום.

הרי מוכח כדעת רב שמי שלא מפרש בדיוק מקום שביתתו, אינו קונה שביתה כלל.

מדוע ברייתא זו אינה קשה על שמואל: מדובר שמצד אחד של הענפים יש יותר מתחום שבת, 
ועל כן אינו יכול ללכת ממקומו, שמא הוא מחוץ לתחום

מוּאֵל, שְׁ יהּ דִּ יוּבְתֵּ יהְוֵי תְּ מבררת הגמרא: לֵימָא תֶּ

יזוז  לא  אומרת  שהברייתא  מה   – עָסְקִינַן  מַאי  בְּ הָכָא  מוּאֵל:  שְׁ לָךְ  אָמַר  הגמרא:  מבארת 

רְמִידֵי – שיש ממקום  ע גַּ רֵי אַלְפֵי וְאַרְבַּ רוֹ תְּ קוֹם רַגְלָיו וְעַד עִיקָּ א מִמְּ אִיכָּ גוֹן דְּ ממקומו, מדובר כְּ

רגליו ועד עיקרו של אילן 2004 אמות, 

אִילָן – ואם תאמר שהוא קנה שביתה בצד השני של האילן,  יסָא דְּ ךְ גִּ אִידַּ אִי מוֹקְמֵית לֵיהּ בְּ דְּ

ולכן  לתחום,  עומד מחוץ  הוא  הרי   – חוּמָא  מִתְּ לְבַר  לֵיהּ  קָם  הענפים השמאלי,  בקצה של 

ים  אסור לו לזוז ממקומו )אלא רק ד' אמות, כדין אדם שהוא מחוץ לתחומו(, ועל כן אִי סַיֵּ

ע אַמּוֹת מָצֵי אָזֵיל – אם הוא הגדיר באיזה ד' אמות הוא קונה שביתה, הוא יכול ללכת,  אַרְבַּ

וְאִי לָא לָא מָצֵי אָזֵיל - ואם לאו אינו יכול ללכת, שמא הוא מחוץ לתחום.

קצה רגליו
ימיני של 
הענפים

קצה עיקר האילן
שמאלי של 

הענפים

כאן 
מסתיים 

2004 אמות, 
4 אמות 
מקום 

שביתה 
ו2000 תחום

אם קנה 
כאן 

שביתה, 
הרי עומד 
ברגליו 
מחוץ 
לתחום
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תניא כוותיה דשמואל, ברייתא שמבואר בה שכאשר עירוב לאדם לשתי צדדים, אם יש מקום 
שממה נפשך הוא בתוך תחומו, מותר לו ללכת לשם, הרי שאדם קונה שביתה אף כשאין המקום 

מוגדר

ללכת  מותר  מוגדר  אף שאינו  האילן  אמר שביתתי תחת  ]שאם  מוּאֵל  שְׁ דִּ ווֹתֵיהּ  כְּ נְיָא  תַּ

י רוּחוֹת  תֵּ עָרְבִין לוֹ לִשְׁ מְּ ה הוּא שֶׁ מְדוּמֶּ י רוּחוֹת - לדרום ולצפון, כִּ תֵּ תחת האילן[ טָעָה וְעֵירַב לִשְׁ

אָמַר לַעֲבָדָיו: צְאוּ  – שהוא חושב שמותר לעשות כן, ולילך שחרית כאן וערבית כאן, אוֹ שֶׁ

רוֹם.  פוֹן, וְאֶחָד עֵירַב עָלָיו לַדָּ וְעָרְבוּ לִי, אֶחָד עֵירַב עָלָיו לַצָּ

פוֹן – היות והוא קונה שביתה רק במקום  עֵירוּבוֹ לַצָּ רוֹם כְּ רוֹם, וְלַדָּ עֵירוּבוֹ לַדָּ פוֹן כְּ ךְ לַצָּ מְהַלֵּ

אחד, ואיננו יודעים היכן הוא קנה שביתה, הרי הוא מותר ללכת רק במקום שמה נפשך 

מותר לו ללכת בין אם עירב לכאן ובין אם עירב לכאן.

200020002000

עירוב א'

עירוב ב

מקום האדם

בטבלה רואים את ה2000 האמות האמצעיות, שממה נפשך, בין אם עירוב א' קנה לו, יש 

לו 2000 אמצעיות. ובין אם עירוב ב' קנה לו, יש לו 2000 אמות אמצעיות

חוּם – אם כל אחד הניח עליו עירוב לסוף 2000 אמה מביתו, והרי  עוּ עָלָיו אֶת הַתְּ וְאִם מִיצְּ

מצידו  שלם  ותחום  אחד  מצידו  שלם  תחום  שיש  תחומין,  שתי  של  באמצע  עומד  הוא 

קוֹמוֹ - מביתו, ואפילו כבני עירו אינו, שהרי לא נתכוון לקנות שביתה  השני, לאֹ יָזוּז מִמְּ

אלא במקום העירובין, ואינו יודע אי זה מהן קנה, זה, עירוב הדרום מפסידו אלפים של 

צפון, וזה עירוב הצפון מפסידו אלפים של דרום.

2000200020002000

עירוב א

עירוב ב

מקום האדם

בטבלה רואים, שאם עירוב א' קנה לו, אינו יכול ללכת כלל לצד ב', שהוא מחוץ ל2000 

אמות מעירוב א'. ואם עירוב ב' קנה לו, אינו יכול ללכת כלל לצד א', שהוא מחוץ ל2000 

אמות מעירוב ב'.

קנה  הוא  צד  לאיזה  יודעים  איננו  שכאשר  זו  בברייתא  מבואר  הרי  הראיה:[  ]ביאור 

שביתה, אנחנו הולכים אחרי שניהם לחומרא, אבל מכל מקום אם יש לו מקום משותף 

שממה נפשך הוא בתחומו, מותר לו ללכת שם, ואף שאיננו יודעים ולא מוגדר היכן מקום 

שביתתו. הרי מוכח כשמואל שאדם קונה שביתה גם כשמקומו אינו מוגדר ומסויים.
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מדוע ברייתא זו אינה קשה על רב: רב תנא ופליג
אינו  האילן  תחת  שביתתי  אומר  אדם  שכאשר  סובר  שרב   – רַב  דְּ יהּ  יוּבְתֵּ תְּ יהְוֵי  תֶּ לֵימָא 

קונה שביתה כלל.

א הוּא וּפָלֵיג. נָּ מבארת הגמרא, אין זה קושיא על רב, שהרי: רַב תַּ

· · ·
ה  יִם אַמָּ רוֹ לְבֵיתוֹ אַלְפַּ ה, וּמֵעִיקָּ יִם אַמָּ רוֹ אַלְפַּ קוֹם רַגְלָיו וְעַד עִיקָּ ךְ מִמְּ רוֹ, מְהַלֵּ עִיקָּ בִיתָתִי בְּ אָמַר שְׁ

ה ]יתבאר בדף הבא[. עַת אֲלָפִים אַמָּ יכָה אַרְבַּ חָשֵׁ ֶ ךְ מִשּׁ נִמְצָא מְהַלֵּ
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